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A MEGFESZÍTETT TEREMTŐ

„Minden õáltala lett és nála nélkül semmi sem lett, a mi lett” (Jn 1:3). Õ, azaz
Jézus teremtett „mindent”, és a Biblia tanúsága szerint mégis „könnyekre fakadt”
(Jn 11:35). A Teremtõ sírt? Ez azonban még nem minden: Jézus „útált és embe-
rektõl elhagyott volt, fájdalmak férfia és betegség ismerõje” (Ézs 53:3)! Lehet a
Teremtõ fájdalmak férfija, utált és elhagyott? Egyszer így kiáltott fel: „Én Iste-
nem, én Istenem! miért hagyál el engemet?” (Mt 27:46).

Hogyan lehetséges ez? Úgy, hogy Jézus, a Teremtõnk egyben a Megváltónk-
ká is lett, Õ volt a Megfeszített Isten – a Teremtõ, aki magára öltötte az embe-
ri természetet, emberként szenvedett, a nélkülözés és a fáradalmak életét élte,
míg egy római keresztfán függve be nem végezte földi szolgálatát.

Teremtõnk tehát, akiben „élünk, mozgunk és vagyunk” (ApCsel 17:28),
olyan mélységekben élte át az emberi lét szenvedését, mint senki más. Mi csu-
pán a saját fájdalmainkat, tulajdon bánatunkat tapasztalhatjuk meg; a kereszten
ellenben „betegségeinket õ viselte, és fájdalmainkat hordozá” (Ézs 53:4). Sen-
kinek a fájdalma, betegsége nem marad ki ebbõl a körbõl. Ez a világmindenség
történetében a legnagyobb csodálatra méltó tett.

Ezen a háttéren (vagyis, hogy a megfeszített Isten, mint a sivatagi égbolt, fe-
lettünk lebeg) az elkövetkezõ hónapokban megkíséreljük jobban megérteni a
megérthetetlent: szenvedésünket, a keresztények és mindazok szenvedését,
akik életüket átadták Krisztusnak. Nem állítjuk, hogy birtokában vagyunk va-
lamennyi válasznak. Még csak azt sem mondjuk, hogy sok mindenre feleletet
tudunk adni. Azt állíthatjuk csupán, hogy „Isten a szeretet” (1Jn 4:8); továbbá,
hogy a próbák közepette is bízhatunk benne; a szenvedések által tovább növe-
kedhetünk a kegyelemben, tekintet nélkül arra, mennyire fájdalmas ez a folya-
mat.

E negyedév során Isten Igéjét tanulmányozva láthatjuk, hogy a hozzánk ha-
sonlóan testbõl és vérbõl való embereknek, akikbõl sugárzott ugyan a hit, szin-
tén meg kellett küzdeni a kétségbeeséssel, az elárultatással, a csalódással, a
veszteséggel, az igazságtalansággal és a bántalmazással (nem úgy hangzik ez,
mintha éppen rólunk lenne szó?). Hogyan tudtak megbirkózni a nehézségek-
kel? Mit tanultak belõlük? Mire taníthat minket példájuk?

Míg ezekre az emberekre figyelünk – tapasztalataikra, harcaikra, hitpróbáik-
ra (amelyek többnyire a miénkhez hasonlóak) – a háttérben állandóan meghú-
zódik a kereszt. Ne feledjük, hogy bárki bármin megy is keresztül, Jézus Krisz-
tus, Teremtõnk és Megváltónk megpróbáltatása abban a tekintetben is súlyo-
sabb volt.

Istenünk szenvedõ Isten. Még a kereszténynek aligha tekinthetõ Albert Camus
is megértett egyet s mást a kereszt és az isteni szenvedés jelentõségébõl: „A Gol-
gota éjszakája azért olyan fontos az ember történelmében, mert ennek árnyéká-
ban az Istenség, levetve hagyományos elõjogait, az utolsó cseppig kiürítette a
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gyötrelmes halál és kétségbeesés poharát” (Albert Camus: The Rebel. New
York, 1991, Vintage International. 33. old.). Vagy ahogyan Ellen White öntötte
szavakba: „A kereszt kinyilvánítja tompult érzékeink számára azt a fájdalmat,
amit a bûn kezdettõl fogva okozott Isten szívének” (Ellen G. White: Elõtted az
élet. Budapest, 1992, Advent Kiadó. 261. old.).

E tanulmánysorozat nem teodíceai jellegû mû kíván lenni, vagyis nem célja
Isten bûnnel szembeni igazolása. Ahogy azt már elmondtuk, inkább segítsé-
günkre lesz, miközben igyekszünk megbirkózni a mindannyiunk számára elke-
rülhetetlen szenvedéssel a világban, ahol a bûn oly könnyen jön, mint a léleg-
zetvétel. Igyekszünk rámutatni: a fájdalom, a szenvedés és a veszteségek ko-
rántsem azt jelentik, hogy Isten elhagyott volna, még ha a hívõknek is osztoz-
ni kell a bûnbe esett emberiség közös sorsában. A különbség, hogy Jézusnak és
az általa nyújtott reménységnek hála, számunkra a dolgoknak értelme és célja
van, még ha minden értelmetlennek és céltalannak tûnik is; még akkor is, ha
nem tudjuk elképzelni, miképp, de bízhatunk az ígéretben, miszerint „…azok-
nak, akik Istent szeretik, minden javokra van…” (Róm 8:28). Akik Istent sze-
retik – Istent, aki a Teremtõ, ugyanakkor aki mindent elszenvedett (és ezért is
szeretjük õt).

Gavin Anthony, a negyedévi tanulmány szerzõje, Sri Lankán nõtt fel
misszionárius családban. Angliában dolgozott lelkészként, majd e tanulmá-
nyok megírása idején az Izlandi Terület elnökeként szolgált.

Clifford R. Goldstein
szerkesztõ
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Néhány megjegyzés a magyar kiadáshoz

Szombatiskolai tanulmányunkban a bibliai idézeteket általában a Károli-féle fordí-

tásban közöljük. Amikor máshonnan idézünk, zárójelben olvasható a forrás megjelölé-

se. A bibliai könyvek neve és rövidítése, valamint a Bibliában szereplõ nevek a Magyar

Bibliatársulat megbízásából, a Magyarországi Református Egyház Kálvin János Kiadó-

jában, Budapesten, 2002-ben kiadott bibliafordítás szerint szerepelnek. A továbbiakban

ezt így rövidítjük: új prot. ford. 

Ha az idézetben egy, az oldalon már ismertetett mûre hivatkozunk, akkor használ-

juk az i. m. (idézett mû) rövidítést. 

Köszönettel tartozunk Szabó Árpád Zoltánnak, aki a szombatiskola internetes olda-

lait szerkeszti. Ez lényegében online bibliatanulmány. Létrehozott egy fórumot is, ahol

a portált felkeresõk hozzászólhatnak kizárólag az aznapi tanulmányokban felvetett gon-

dolatokhoz. Szeretettel ajánlom minden kedves Olvasó figyelmébe ezt a lehetõséget is!

Zarkáné Teremy Krisztina
a magyar változat szerkesztõje



A pásztor

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Zsoltár 23; Róma 12:18-21

„Lelkemet megvidámítja, az igazság ösvényein vezet engem az õ nevéért”
(Zsolt 23:3).

Zsuzsa a hálószoba ajtajának dõlve lassan a padlóra csúszott. Könnyek között

zokogta: „Hogy tudott ilyen lenni? Hogy tudott ilyen lenni?” Épp az imént hal-

lott meg valamit, ami összetörte a szívét. Akirõl azt gondolta, hogy a barátja,

akit tisztelt, akiben megbízott, gonosz mendemondákat terjesztett róla, lejárat-

va jó hírét és a munkát, amiben részt vett. Felvette az ágyról a Bibliáját, és pil-

lantása a jól ismert igére esett: „Lelkemet megvidámítja, az igazság ösvényein
vezet engem az õ nevéért. Még ha a halál árnyékának völgyében járok is, nem
félek a gonosztól, mert te velem vagy; a te vesszõd és botod, azok vigasztalnak
engem” (Zsolt 23:3-4).

„Ez egyszerûen nem így van!” – tört ki belõle. Pedig cáfolhatatlannak tûnt a lo-

gika. A zsoltárban szereplõ Pásztor az igazság útján vezeti nyáját, csakhogy

idõnként úgy tûnt, ez az út a halál árnyékának völgye felé kanyarodik el. Le-

hetséges volna, hogy Isten fel tudja használni az igazságban való nevelésre még

a barát fájdalmas árulását is, ezt a sötét völgyet?

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Mikor fejlõdünk jobban lelkileg – ha
jól mennek dolgaink, vagy ha nehéz idõket élünk?
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VEZETŐNK AZ ÚTON: A PÁSZTOR 

„Az Úr az én pásztorom; nem szûkölködöm” (Zsolt 23:1).

Több gyereket arra kértek, hogy rajzolják le Istent. Kivétel nélkül mindegyikük

szívet is rajzolt a képre. Amikor ennek az okát kérdezték tõlük, mind azt felel-

ték, hogy azért, mert Isten a szeretet. Ennyire egyszerû.

Ha jól mennek dolgaink, könnyû a legjobbat gondolni Istenrõl és terveirõl. De

ahogy egyre korosodunk, az élet pedig mind nehezebbé és bonyolultabbá válik,

változik az Istenrõl alkotott képünk is. Isten persze nem változik (Zsid 13:8;

Jak 1:17), de mi igen.

Az ószövetségi emberek jól ismerték a pásztoréletet, éppen ezért használja Zsol-

tár 23 is a pásztor képét annak bemutatására, hogyan gondoskodik rólunk Isten.

A pásztor jelképét mind az Ó-, mind az Újszövetség Istenre alkalmazza. Nagy-

szerû, egyben változatlan kép ez. Mielõtt belemélyednénk Zsoltár 23-ba, tekint-

sük át, hogyan értették a Pásztor munkáját és jellemét a különbözõ bibliai írók.

Mit tudhatunk meg a Pásztorról az alábbi igék alapján?

Ézs 40:11

Jer 23:3-4

Ez 34:12

Jn 10:14-16

1Pt 2:25

Lapozzunk most újra Zsoltár 23-hoz! Mi mindenben mutatkozik meg az,
hogy a Pásztor gondoskodik a nyájáról? 

2. vers

3. vers

4. vers

5. vers

6. vers
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AZ ÚT ÁLLOMÁSAI 

„Az igazság ösvényein vezet engem az õ nevéért” (Zsolt 23:3).

Képzeljük magunk elé a végtelen messzeségbe nyúló „igazság ösvényei”-t!

Elõttünk az út, de nem látjuk a végét, azt azonban tudjuk, hogy az út végén az

otthon, Isten háza vár ránk. Ha kissé közelebb tekintünk, vajon látjuk, hová ve-

zet az út? Lehet, hogy egy-két helyet tisztábban ki tudunk venni, más részeket

viszont teljesen eltakarnak nagyobb vagy veszélyesebb tárgyak. Az út idõnként

eltûnik a hegygerinc mögött. Bizonyos részei könnyebben, mások nehezebben

járhatók. Ilyen volt Izráel vándorlása is Egyiptomból az Ígéret Földje felé, és

az utat ennek mintájára írja le a zsoltáros.

Azonosítsuk Zsoltár 23 alapján azokat a helyeket, amelyeken Dávid leírá-
sa szerint a nyáj átmegy az igazság ösvényén, az Úr háza felé tartva!

Vajon miért nevezi a Biblia ezeket „az igazság ösvényei”-nek (Károlyi) vagy

„igaz ösvények”-nek (új prot. ford.)? Négy fõbb okot sorolunk fel. 1) Igaz ös-

vények, mert a jó cél felé, a Pásztor háza felé vezetnek. 2) Rajtuk járva össz-

hangban maradunk azzal, aki a legjobb – magával a Pásztorral. 3) Arra készíte-

nek fel, hogy igaz néppé váljunk, lévén a Pásztor is igaz. 4) Igaz bizonysággal

szolgálnak: amint népünk igazzá válik, dicsõséget adunk az Úrnak. „Igaz ösvé-
nyek”, illetve az „igazság ösvényei” ezek, akár könnyû az út rajtuk, akár nehéz.

Isten vezetése sokkal többet jelent annál, mint mikor egy küldemény eljut a

címzetthez. Sokkal többrõl van itt szó a vezetésnél és a védelemnél. A számta-

lan bibliai példához hasonlóan, amelyekben Isten vezeti a népét (legyen bár szó

Ábrahámról, akit ígéreteivel, vagy Izráel népérõl, amelyet a felhõ- és tûzoszlop

által vezetett), ez azt jelenti, hogy igazságban neveli népét.

Mennyire vagyunk tudatában, hogy az az igazság, ha a Pásztoré az elsõ
hely az életünkben? Mit változtathatnak a próbák az életünkön, hogy
mind jobban tükrözõdjön bennünk Krisztus jelleme?
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VÁRATLAN KITÉRŐK: 1. A VÖLGY

„Még ha a halál árnyékának völgyében járok is, nem félek a gonosztól, mert
te velem vagy; a te vesszõd és botod, azok vigasztalnak engem” (Zsolt 23:4).

Milyen szép is lenne, ha az igazság ösvényei mindvégig hûs patakok pázsitos

partjain kanyarognának! Dávid azonban nem így festi le. Az ösvények a halál

árnyékának völgyét is érintik – ami korántsem olyan hely, ami után vágyód-

nánk! Izráelben az év bizonyos szakaszaiban a kiszáradt patakmedrek és víz-

mosások hirtelen megtelnek, és váratlan, pusztító áradást okozhatnak. Ezek a

helyek jellegzetesen szûkek, oldaluk meredeken emelkedik, elzárva a fény út-

ját. A „halál árnyéka” ennélfogva az „igen mély árnyék” és az „áthatolhatat-

lan sötétség” képe a Bibliában.

Gondoljunk azokra az idõkre, amikor mi magunk jártunk „a halál árnyé-
kának völgyében”! Milyen érzés volt? Éreztünk félelmet, még annak elle-
nére is, hogy tudtuk: a Pásztor is velünk van? Melyik bibliaversek bizo-
nyultak a legértékesebbnek akkoriban számunkra, és miért?

Hogyan juthatott a nyáj a völgybe? Maguktól, vagy maga a Pásztor vezet-
te arra õket? Indokoljuk válaszunkat!

Elisabeth Elliottól valók e sorok: „A bárány, ha hirtelen a halál árnyékának völ-

gyében találta magát, azt is hihette, hogy rossz irányba vezették. Szemének

meg kellett szokni a sötétséget, hogy megtanuljon megszabadulni a félelemtõl.

A Pásztor ott és akkor is vele volt” (Elisabeth Elliot: Quest for Love. Grand

Rapids, Michigan, 1996, 218. old.).

Elõfordult már, hogy úgy éreztük, „tévútra vezettek”, a völgybe? Mit
mondtunk akkor Istennek? Miért vállalja a Pásztor a félreértés kocká-
zatát is, amikor engedi, hogy sötét völgybe térjünk?
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VÁRATLAN KITÉRŐK: 2. A TERÍTETT ASZTAL

„Asztalt terítesz nékem az én ellenségeim elõtt; elárasztod fejem olajjal; csor-
dultig van a poharam” (Zsolt 23:5).

Elkerülhetetlen, hogy életünk során többször is ellenségekbe botlunk. Hogyan

bánunk velük? Van, aki éjszaka ébren hánykolódik, forgolódik az ágyban, azon

töprengve, mi módon állhatna bosszút azokon, akik bántani akarják vagy meg-

próbálják tönkretenni a munkáját? Megeshet, hogy a keresztényeknek nem

könnyû eldönteni, hogyan is viszonyuljanak ellenségeikhez.

Milyen ellenségekkel volt már dolgunk életünk során? Mit tettünk azokkal,
akik bántani akartak minket vagy a hozzánk közel állókat? Mennyire tud-
tuk követni Krisztus szavait (Mt 5:44), illetve Pál tanácsait (Róm 12:18-21)?

Érdekes, amire Zsolt 23:5-ben Dávid utal az ellenségesen viselkedõkkel kap-

csolatban. A zsoltáros inkább arra figyel, amit Isten érte tesz, így szinte meg is

feledkezik a gonoszok jelenlétérõl. Isten pedig épp lakomát készít számára.

Dávid korában ha egy nagyra becsült vendéget fogadtak vacsorára, még mie-

lõtt a vendég a lakoma helyére ért volna, a házigazda megkente a fejét olajjal.

A kenetben olívaolaj és parfüm volt. A vendéget ezután oly sok étellel kínál-

ták, amit képtelenség lett volna elfogyasztani.

Hogyan emlékeztet Isten gondviselésére a Zsolt 23:5-ben említett három
tárgy (az asztal, az olaj, a pohár); arra, hogy Isten még akkor is gondun-
kat viseli, amikor a völgyben járunk?

Pál arra emlékeztet, hogy „nem vér és test ellen van nékünk tusakodásunk, ha-
nem a fejedelemségek ellen, a hatalmasságok ellen, ez élet sötétségének világ-
bírói ellen, a gonoszság lelkei ellen, melyek a magasságban vannak” (Ef 6:12).

Vannak ellenségek, akiket látunk, és vannak, akiket nem. Akár tetszik, akár

nem, körbe vagyunk kerítve. Ám ha a Pásztorral maradunk, sem látható, sem

láthatatlan ellenség nem lophatja el tõlünk, amit Õ nekünk adott.

Gondolkodjunk el azon, hogyan bánt velünk a Pásztor, amikor körülvett
az ellenség! Mi az, ami miatt még a nehézségek idején is hálásak lehetünk?
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BIZTOS ÍGÉRET AZ ÚTRA

„Bizonyára jóságod és kegyelmed követnek engem életem minden napján, s az
Úr házában lakozom hosszú ideig” (Zsolt 23:6).

A völgyben járva vagy az ellenség gyûrûjében idõnként megkísért a gondolat,

hogy magunkra maradtunk. Ilyenkor úgy érezzük, hogy Isten nem is törõdik

velünk. Úgy okoskodunk, hogy ha valóban segített volna, nem kerültünk volna

ilyen helyzetbe. Dávid viszont nyilván nem így érzett.

A 6. vers szerint mi az a két dolog, amiben Dávid még a próbák közt is
olyan biztos? (Lásd még Ef 1:4; 2Pt 1:10; Zsid 11:13-15!)

Egyes fordításokban azt találjuk, hogy Isten jósága és hûséges szeretete (Isten

szövetségi hûsége) „követ” életem minden napján. Az eredeti héberben talál-

ható ige viszont sokkal erõsebb töltetû, tehát az igevers úgy olvasandó, hogy Is-

ten jósága és hûséges szeretete életem minden napján „nyomomban jár”, „haj-
szol” majd. (Ugyanezt a megfogalmazást találjuk 1Móz 14:14; Józs 10:19 vagy

1Sám 25:29 verseiben is, ahol a „hajsza” gondolata tisztán kivehetõ.)

Milyen kép jut eszünkbe, ha a nyomunkban járó jóságra és hûséges szere-
tetre gondolunk? Mit akart Dávid elmondani Istenrõl, amikor gondosko-
dását ilyen szavakkal mutatta be?

Nem számít a völgy mélysége és az ellenség kitartása, mert megkérdõjelezhetetlen

Isten jósága és hûséges szeretete; az, hogy egészen az út végéig elvezet. Ha Jézus-

nak erõt adtak e gondolatok a Golgotán, mi is bátorságot meríthetünk belõlük!

Elõfordul, hogy a hozzánk közel álló emberekbõl kérdések áradata tör fel. Az

a legjobb, ha ilyenkor nem teológiai elõadásba kezdünk Isten hatalmáról, in-

kább, ahogy erre Dávid példát mutat a 6. versben, mondjuk el a saját vélemé-

nyünket Istenrõl.

Mi a legjobb példa arra, hogy Isten valóban körbevesz jóságával és hû-
séges szeretetével? Még milyen bizonyítékot tudnánk idézni a Bibliából?
Hogyan mondhatjuk ezt el azoknak, akik nem bíznak Isten gondviselés-
ében? Miért a kereszt bizonyítja a legjobban Isten hûséges szeretetét?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 404–409. old.

„A hitélet terén még a végül gyõzelemre jutók is átmennek a rettenetes tanács-

talanság és megpróbáltatások idõszakain; de nem szabad elveszíteniük a bizal-

mat, hiszen Krisztus iskolájában ez is a fegyelmezés része, méghozzá létfontos-

ságú ahhoz, hogy az ember életébõl minden tisztátalanság eltûnjön. Isten szol-

gája állhatatosan tartson ki az ellenség támadásai, bántó gúnyolódása ellenére

is, és kerekedjen felül az akadályokon, amelyeket Sátán állít útjába…

Ha az ember kitartóan felfelé tekint, és nem lefelé, a nehézségekre figyel, nem

tántorodik meg az úton. Hamarosan meglátja Jézus kinyújtott segítõ karját, és

nincs is más dolga, mint gyermeki bizalommal odanyújtani a kezét, engedni,

hogy Õ vezesse. Minél erõsebb a bizalom, annál erõsebb lesz a remény is…

Segítségre lelsz Krisztusban, hogy erõs, egyensúlyban lévõ és nemes jellemet

alakíthass ki. Az ilyen jellembõl áradó világosságot Sátán képtelen kioltani…

Isten a lehetõ legnagyobb ajándékot, egyszülött Fiát adta, hogy felemeljen, ne-

mes lélekkel ajándékozzon meg, és alkalmassá tegyen mennyei királysága szá-

mára; hogy tökéletes jellemébe öltöztessen” (Ellen G. White: Messages to
Young People. 63–64. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Gondoltunk már arra, hogy az életünkben a fegyelmezés részét ké-

pezheti „a rettenetes tanácstalanság és megpróbáltatások” idõszaka
„Krisztus iskolájában”?

2. Segítségünkkel, vigasztalásunkkal és bátorításunkkal hogyan járul-
hatunk hozzá ahhoz, hogy a Pásztor átsegítsen másokat életük vál-
ságos szakaszain? Mit tehet a gyülekezet, hogy Isten jobban fel tud-
ja használni a szükségben levõk megsegítésére?

3. Beszéljünk arról a csoportban, hogy vett körül Isten jósága és ke-
gyelme. Mit tanulhatunk egymás tapasztalataiból?

4. Gondoljunk Krisztus életének utolsó óráira, amikor a megpróbálta-
tások tüze érte! Hogyan volt képes emberi mivoltában kitartani a
szenvedésben? Válaszunkat alapozzuk a Bibliára vagy Ellen White
írásaira (a Jézus élete címû könyv ebbõl a szempontból is kiváló for-
rásmû). Mit vehetünk át példájából a legkülönbözõbb természetû
próbáink idején?
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A GAZDA NEVÉBEN

„Ami pedig egyébiránt a sáfárokban megkívántatik, az, hogy minde-
nik hívnek találtassék” (1Kor 4:2).

„A sáfár azonosítja magát gazdájával. Ura érdekeit tartja õ is szem

elõtt. Elfogadta a sáfár tisztét, ezért gazdája helyett kell cselekednie,

azt tennie, amit ura is tenne, ha õ igazgatná javait. Ez a pozíció meg-

tiszteltetés, amelyben gazdája bizalmát élvezi. Ha a sáfár bármilyen té-

ren önzõen jár el, és a saját hasznára fordítja azt, amit ura javaival ke-

reskedve nyert, visszaél a bizalommal. A gazda nem tekinthet rá többé

úgy, mint megbízható szolgára, akire nyugodtan támaszkodhat. 

Minden keresztény Isten sáfára, akire az Úr rábízta javait… Bánjon

bölcsen az Úr tulajdonával mindenki, aki kereszténynek mondja magát.

Isten számba vette a nekünk adatott anyagiakat éppen úgy, mint a lelki

áldásokat. Sáfárként mi is pontosan el tudunk számolni? Meggyõzõ-

dünk arról, hogy vajon jól gazdálkodunk-e mindazzal, amit Isten ránk

bízott, vagy pedig eltékozoljuk az Úr javait önzõ, látványos kiadások-

kal? Bárcsak mennyei kincsként tennének félre mindent az emberek,

amit szükségtelenül kiadnak!

Akármilyen nagy legyen egy embernek, egy családnak vagy egy intéz-

ménynek a bevétele, ill. bármilyen nagy vagyonnal rendelkezzen is,

senki ne feledje, hogy csak sáfár, akire az Úr rábízta pénzét…

Isten bátorítja hûséges sáfárait, akik hajlandók minden energiájukat és

Istentõl kapott ajándékaikat a lehetõ legjobban felhasználni. Ha min-

denki megtanulja hûségesen megadni Istennek azt, ami megilleti õt,

gondviselése által képessé tesz arra egyeseket, hogy jelentõs adomá-

nyokat adjanak. Másokat ahhoz segít hozzá, hogy kisebb adományt vi-

gyenek. Isten elõtt akkor kedves úgy a nagy, mint a kisebb adomány is,

ha az adakozó csakis Isten dicsõségét tartja szem elõtt” (Ellen G.

White: That I May Know Him. 220. old.).
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Várható próbák

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Jeremiás 9:7-16; Róma 1:21-32;
2Korinthus 12:7-12; 1Péter 4:12-19; 5:8-11

„Szeretteim, ne rémüljetek meg attól a tûztõl, amely próbáltatás végett támadt
köztetek, mintha valami rémületes dolog történnék veletek; sõt, amennyiben ré-
szetek van a Krisztus szenvedéseiben, örüljetek, hogy az õ dicsõségének megje-
lenésekor is vigadozva örvendezhessetek” (1Pt 4:12-13).

Kémiai laboratóriumokban gyakran különbözõ anyagokat helyeznek kis edé-

nyekbe, és rendkívül magas hõmérsékletre hevítik azokat. Ahogy az edény

mind forróbbá válik, az anyagok vagy megolvadnak vagy sercegnek, szikrákat

hánynak vagy vakító fényt árasztva elégnek, attól függõen, milyen anyagról

van szó. Az edényt olvasztótégelynek nevezzük. 

Az olvasztótégely a szótár meghatározása szerint valamilyen anyag nagy hõfo-

kon történõ olvasztására szolgáló edény. Az angol nyelvben ugyanez a szó ko-

moly próbatételt, ill. olyan helyet vagy helyzetet is jelent, amelyben egymás-

nak feszülõ erõk kiváltanak vagy befolyásolnak valamilyen változást, fejlõdést.

E meghatározások a lelki életünkbe is bepillantást engednek. Ezen a héten ki-

emelünk néhány dolgot azzal kapcsolatban, hogy miért is érezzük olykor ma-

gunkat hirtelen nyomás alatt, vagy kerülünk próbákba ott, ahol a körülmények

változást, fejlõdést, jellembeli növekedést indítanak el bennünk. Ez majd segít

jobban felmérni, mit tesz Isten az életünkben, tehát ha mi is bekerülünk abba a

bizonyos olvasztótégelybe, tudni fogjuk, hogyan reagáljunk.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Mi minden okozza a nehéz idõszakokat,
amelyeken életünk során át kell esnünk?

14

OKTÓBER 6–12.2. tanulmány



MEGLEPETÉSEK

„Szeretteim, ne rémüljetek meg attól a tûztõl, amely próbáltatás végett támadt
köztetek, mintha valami rémületes dolog történnék veletek” (1Pt 4:12).

Úton-módon érhetnek kínos meglepetések: egy hirtelen irányt változtató autó

felénk tart az úton; váratlanul megtudjuk, hogy elbocsátanak az állásunkból; az

orvosi vizsgálat rossz eredményt mutat; csalódást okoz valaki, akit szerettünk,

akirõl azt gondoltuk, hogy viszont szeret. A fájdalom mindenképpen rossz ér-

zéssel tölt el, amit a meglepetésszerûség csak fokoz.

Ezen a héten az ilyen fájdalmas helyzetek és megpróbáltatások néhány sajátos

esetét tekintjük át, amelyek nem érhetnek készületlenül. 

Kezdés gyanánt menjünk vissza a mai igeszakaszunkhoz Péter elsõ levelében.
A „megrémül” (az új protestáns fordításban: „meglepõdik”) szóként fordított

görög kifejezésben az „idegen”, a „távol álló” jelentésárnyalata fedezhetõ fel.

Péter inti olvasóit, nehogy annak a vélelemnek a csapdájába essenek, miszerint

a heves próbák vagy megpróbáltatások távol állnának a keresztény tapasztalat-

tól. Inkább tekintsük az ilyesmit is rendjén valónak, számíthatunk rájuk.

A tüzes próba (vö. Károli fordítás) illetve „szenvedés tüze” (új prot. ford.) gya-

nánt fordított kifejezés egy másik görög szóból ered, ami „égés”-t, „elemésztõ-

dés”-t jelent. Más helyeken „kemencé”-nek fordítják. A hitünkért való szenve-

dést tehát „olvasztás”-nak, a tûzpróba eljárásának kell tekintenünk.

Mi volt Péter fõ üzenete 1Pt 4:12-19-ben?

Sokan megdöbbenéssel fogadják a szenvedést, mivel túlontúl leegyszerûsített

módon vélekednek a keresztény életrõl. Tudjuk, hogy két fél áll szemben egy-

mással: Isten, aki jó, és Sátán, aki rossz. Így sokszor mindent, amit jónak érzünk,

Isten, amit pedig rossznak érzünk, Sátán számlájára írunk. Az élet azonban nem

ilyen egyszerû. Nem hagyatkozhatunk az érzéseinkre, amikor eldöntjük, hogy

mi írható Isten ill. Sátán számlájára. A hívõ élete lehet olykor megpróbáló és ne-

héz is, Sátán követése pedig kecsegtethet nagy jutalmakkal. Jó példa erre Jób,

aki igaz létére is szenvedett. Megkérdezte Istentõl: „Mi az oka, hogy a gonoszok
élnek, vénséget érnek, sõt még meg is gyarapodnak” (Jób 21:7)?
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SÁTÁNTÓL EREDŐ PRÓBÁK

„Józanok legyetek, vigyázzatok; mert a ti ellenségetek, az ördög, mint ordító
oroszlán szerte jár, keresvén, kit elnyeljen” (1Pt 5:8).

Mi a fenti ige üzenete? Mennyire veszem komolyan e szavakat? Mi utal ar-
ra az életemben, hogy tényleg komolyan veszem ezt az intést?

Láttunk már éhes oroszlánt? Félelmetes, hiszen tudjuk, hogy szinte mindent ké-

pes elkapni és megenni, amit csak akar. Péter azt mondja, hogy Sátán ugyan-

így ólálkodik a zsákmány után. Bármerre nézünk, mindenütt szemünkbe ötle-

nek gyilkos vágyának következményei. Halál, szenvedés, az erkölcsök és a lel-

ki értékek eltorzítása, romlása látható mindenhol. Még csak el sem rejtõzhe-

tünk, hogy ne kelljen látnunk Sátán munkáját.

1Pt 5:8-11 szerint hogyan vértezzék fel magukat a keresztények Sátánnal
szemben?

Mit ígér Isten azoknak, akiknek szenvedniük kell (10. vers)?

Péter abban az összefüggésben írja le e szavakat, hogyan kell fogadni Sátánnak

a keresztény hit ellen intézett támadásait. De amint említettük, a gonosz sokfé-

le módon munkálkodik. Fontos tisztában lenni a valósággal és ellenségünk ere-

jével, de soha nem szabad elbátortalanodnunk. Mindig gondoljunk arra, hogy

Jézus vereséget mért Sátánra; Sátán legyõzött ellenség, és ha Jézus mellett ma-

radunk, hitben ragaszkodunk hozzá, nem gyõzhet le a gonosz! A kereszt révén

Krisztus diadala a miénk is egyben!

Említsünk példákat arra, hogy Sátán még milyen más úton-módon ké-
pes fájdalmat okozni! Hogyan segíthet 1Pt 5:8-11 felülkerekedni a szo-
rongáson, amit azért érzünk, mert sorsunk a bûnös világban élni, ott,
ahol a gonosz romboló munkája ennyire teret nyerhet?
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A BŰN PRÓBÁI

„Mert nyilván van az Istennek haragja mennybõl, az embereknek minden hi-
tetlensége és hamissága ellen, kik az igazságot hamissággal feltartóztatják”
(Róm 1:18).

Mindennek, amit teszünk, következménye van. A fagylalt egész biztosan elolvad,

ha megállunk vele a tûzõ napon. Ok és okozat mindig együtt jár. Így van ez a

bûnnel is. A bûn következményeit mindig learatjuk. Nem mintha Isten a menny-

ben üldögélve azon töprengene, hogy milyen rettenetes dolgokat mûvelhetne a

vétkezõkkel. Nem, a bûn maga kéz a kézben jár önnön következményeivel. A baj

ott kezdõdik, hogy sokszor azt gondoljuk, valahogyan túljárhatunk Isten eszén,

és következmények nélkül vétkezhetünk. Ez azonban lehetetlen. Pál teljesen

egyértelmûvé teszi, hogy a bûn nem csupán örök sorsunkat befolyásolja, hiszen

már ma is érezzük fájdalmas, nyomasztó következményeit.

Pál leírja a bûnbeesés folyamatát Róm 1:21-32-ben, és bemutatja a következ-
ményeket is. Olvassuk el imádságos szívvel, és foglaljuk össze a mondanivaló-
ját, különösen a bûn különbözõ szakaszaira és a következményekre figyelve!

Néhány verssel korábban Pál a következményeket így jellemezte: „Istennek
haragja” (18. vers). Isten haragja azt jelenti, hogy megengedi: az emberek azt

arassák, amit vetettek. Még a keresztények sem számíthatnak arra, hogy az Úr

mindig azonnal elhárítaná a tetteik okozta fájdalmat. Sokszor engedi, hogy ta-

pasztaljuk cselekedeteink következményeit. Erre azért van szükség, hogy meg-

értsük, milyen mélységesen ártalmas és bántó a bûnünk. Mindeddig az Isten er-

kölcsi törvényeinek áthágásából fakadó következményeket vizsgáltuk. De mit

mondhatunk az egészségügyi törvények megszegésérõl? A testünk Isten lakó-

helye. Ha rosszul bánunk a testünkkel, például, ha nem étkezünk egészségesen

vagy elhagyjuk a testmozgást, netán rendszeresen agyonhajszoljuk magunkat,

ez mind Isten elleni vétek. Ennek ugyanúgy megvan a következménye, és lám

már készen is áll a próba!

Életem során én hogy arattam le bûneim közvetlen következményeit?
Milyen tanulságot vontam le mindebbõl? Mi az, amin változtassak, ne-
hogy hasonló tapasztalatokon kelljen újra átmennem?
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A MEGTISZTULÁS PRÓBÁJA

„Azért ezt mondja a Seregek Ura: „Ímé, én megolvasztom õket, és megpróbá-
lom õket, mert mit cselekedjem egyebet az én népem leánya miatt?” (Jer 9:7).

„Ha Isten Lelke emlékezetedbe idézi az Úr valamelyik igéjét, ami fájdalmasan

érint, biztos lehetsz benne, hogy valamit halálra akar sebezni” (Oswald

Chambers: My Utmost for His Highest. Uhrichsville, Ohio, 1963, Barbour &

Company, Inc., 271. old.).

Mit mond nekünk a fenti idézet, valamint a napi ige? Mi a személyes ta-
pasztalatunk a tisztítás fájdalmait illetõen?

Isten azt mondja Jer 9:7-16-ban, hogy „megolvasztom” és „megpróbálom”
(Károli), „megvizsgálom” (új prot. ford.: 6. vers), „megtisztogatom” (a New
Revised Standard Version alapján) Júdát és Jeruzsálemet (7. vers). Milyen
két indokot említ? Hogyan történik a tisztítás (lásd 15–16. versek)?

Isten tisztogatása és próbája kemény beavatkozás. Talán három oka van annak,

hogy a tisztogatást és próbát megpróbáltatásnak érezzük: 1) Fájdalmas, ha Is-

ten a körülmények által a bûnünkre tereli a figyelmet. Kicsit korábban Jeremi-

ás szomorúan írta: „Zihált a fújtató, de csak ólom került ki a tûzbõl; hiába a
folytonos olvasztás, mert a gonoszok nem tisztíthatók meg” (Jer 6:29, új prot.

ford.). Eszerint idõnként rendkívül erõs beavatkozás szükségeltetik a figyel-

münk megragadása végett. 2) Az immár tisztán látott bûn miatt érzett szomo-

rúság is gyötrelemmel jár. 3) Amikor megpróbálunk másként élni, erõt vehet

rajtunk a kétségbeesés. Meglehetõsen nehéz és nyomasztó újra és újra dönteni,

hogy elszakadunk olyan dolgoktól, amelyek annyira hozzánk nõttek.

Gondoljunk azokra a bûnökre, amelyekkel harcban állunk. Ha Isten
ma kezdene tisztogatni és megpróbálni, vajon milyen eszközökhöz nyúl-
na? Mivel vehetnénk elejét, hogy drasztikus lépésekhez folyamodjon a
mi életünkben is, mint ahogy azt Izráel népe esetében tette? 
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AZ ÉRETTSÉG PRÓBÁJA

„És hogy a kijelentések nagysága miatt el ne bizakodjam, tövis adatott nékem
a testembe, a Sátán angyala, hogy gyötörjön engem, hogy felettébb el ne bi-
zakodjam” (2Kor 12:7).

A kivágás és a metszés között óriási a különbség. Kivágjuk azokat a növénye-

ket, amelyekre nincs szükségünk; ellenben azokat megmetsszük, amelyeknek

szeretnénk elõsegíteni a fejlõdését, hogy több gyümölcsöt hozzanak. Mindkét

eljáráshoz éles szerszám kell. A metszéskor egész részeket vágunk le a növény-

rõl, ami egy újdonsült kertész számára olybá tûnik, mintha elpusztítanánk azt.

Bruce Wilkinson lelki összefüggésben írja: „Imádkozol Isten túláradó áldásai-

ért? Esedezel, hogy formáljon mind inkább hasonlóvá Fiához? Ha igent mon-

dasz, ezzel egyben a metszõollóért is folyamodsz” (Bruce Wilkinson: Secrets
of the Vine. Sisters, Oregon, 2001, Multnomah Publishers, Inc., 60. old.).

Sokan tanakodtak már rajta, hogy mit is értett Pál ezen: „tövis adatott nékem a
testembe” (lásd 2Kor 12:7). Csak úgy sorjáztak az elgondolások: volt, aki az

ellenség meg nem szûnõ támadásaira, más a beszédben való fogyatékosságaira

gondolt. Úgy tûnik, inkább valamilyen szembetegsége lehetett az apostolnak.

(Lásd Ellen G. White magyarázata, The SDA Bible Commentary, 6. köt. 1107.

old.!) Bámulatos módon Pál hitt abban, hogy ez a tövis neki „adatott”.

Vajon mit értett Pál azon, hogy „adatott… a testembe”? Ki adta? Hogyan
tudta ezt Isten Pál javára felhasználni?

Figyeljük meg, hogy a Pálnak adatott „tövis”-nek kifejezett rendeltetése volt:

„hogy… el ne bizakodjam” (7. vers). Nem azért, mert a múltban valami külön-

leges bûnt követett volna el, hanem, hogy ez õrizze meg a bûntõl a jövõre néz-

ve. Pál elismerte, hogy természet szerint megvolt benne a bûnnel szembeni

gyengeség, és ettõl védte a „tövis”.

2Kor 12:7-12 szakaszából ítélve hogyan rendezte el magában Pál a „tö-
vis” kérdését? Vajon ez a gyengeség járhatott valamilyen lelki elõnnyel?
Hogyan lehet segítségünkre az apostol hozzáállása, hogy túltegyük ma-
gunkat saját „töviseinken”?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 

„Õ, aki olvas az emberek szívében, jobban ismeri jellemüket, mint õk maguk.

Egyes emberekben olyan képességeket és hajlamokat lát meg, amelyek helye-

sen irányítva használhatók lehetnének mûve elõbbrevitelében. A gondviselõ Is-

ten különféle helyzetekbe és körülményekbe viszi bele õket, hogy felfedezzék

jellemük elõttük is rejtett fogyatékosságait. Alkalmat ad nekik arra, hogy eze-

ket a hibákat kijavítsák, és hogy alkalmassá tegyék magukat szolgálatára. Sok-

szor beleengedi õket a szenvedések tüzébe, hogy megtisztuljanak” (Ellen G.

White: A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó. 340. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Valóban nehéz bûneink következményeit learatni. „Elfogad még Is-

ten valaha?” – kérdezzük olyankor. Milyen ígéretekkel bátorít az
Úr, hogy tartsunk ki, ne adjuk föl? (Nézzük meg, mit írt Pál Róm
5:1-11-ben!) Mit mondanánk azoknak, akik ugyanezzel a kérdéssel
vívódnak?

2. Mire utalt Ellen White a „gondviselõ Isten” kifejezéssel? Mibõl tud-
juk megállapítani, hogy ez vagy az Isten gondviselése folytán megy
végbe? A gondviselés mely tettei idéztek elõ próbákat az életünk-
ben? A csoportban beszéljünk ennek tanulságairól! Hogyan segíthe-
tünk azoknak, akik azon tûnõdnek, hogy ez vagy az az esemény
csakugyan „a gondviselés” munkája-e?

3. Ha egy ismerõsünk most próbákkal küzd, számít az, illetve számíta-
nia kell egyáltalán annak, hogy mi volt a kiváltó ok? Más szóval, ho-
gyan viszonyuljunk hozzá, szenvedéséhez, függetlenül attól, hogy mi
a nehézség oka?

5. Szervezzük meg, hogy a csoport tagjai felkeresnek egy kórházat,
vagy ellátogatnak valahová, ahol segítséget, vigasztalást és bátorí-
tást nyújthatnak a megpróbáltatásban lévõknek.
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R. DÁNIEL IRÉN: KÉRDEZEK

Voltál már 

megvetett?

Voltál már

félretett?

Voltál már

feledett?

Senki sem 

keresett?

Senki sem 

csöngetett?

Senki nem 

szeretett?

Volt, akit

lenéztél?

Volt, akit

mellõztél?

Volt, akit

feledtél?

Hány embert

kerestél?

Hány embert

mentettél?

Hány embert

szerettél? 

Kérdeztél?

Kérdezzél!
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A kalitka

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 14; 15:22-27; 17:1-7; 
Példabeszédek 3; Lukács 4:1-13; 1Péter 1:6-9

„Amelyben örvendeztek, noha most kissé, ha meg kell lenni, szomorkodtok
különféle kísértések között…” (1Pt 1:6).

„A kalitkába zárt madár teljes napvilágnál és más zenei hangok hallatán nem

énekli azt az éneket, amit a gazdája meg akar tanítani neki. Megtanul itt is egy

dallamfoszlányt, ott is egy trillát, de sohasem önálló, teljes dallamot. Ha azon-

ban a gazda letakarja a kalitkát, és olyan helyre teszi, ahol a madár csak azt az

éneket hallja, amit neki kell megtanulnia, a sötétben újra meg újra megpróbál-

kozik vele, míg végül megtanulja, és aztán rázendít a teljes melódiára. Attól

kezdve a világosságban is mindig el tudja azt a dallamot énekelni. Isten is így

bánik gyermekeivel. Van egy ének, amit meg akar tanítani nekünk, és ha a

szenvedések sötétjében megtanuljuk azt, azután már mindig el tudjuk énekel-

ni” (Ellen G. White: A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó.

341. old.).

Figyeljünk fel arra, hogy a gazda viszi a madarat a sötét helyre! Sátán fájdal-

mat okoz – ezt el tudjuk fogadni, de lehetséges volna, hogy Isten maga visz be-

le próbákba, amelyekben összezavarodunk és sebeket szerzünk?

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Milyen bibliai példák jutnak eszünkbe
azzal kapcsolatban, hogy Isten az, aki olyan helyekre vezeti népét, ahol
tudja, szenvedni is fognak? Milyen új énekeket akart megtanítani ne-
kik?
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AZ ÍGÉRET FÖLDJE FELÉ – HOLTVÁGÁNYON ÁT

„Amint közeledék a Faraó, Izráel fiai felemelék szemeiket, és ímé az Égyip-
tombeliek nyomukban vannak. És nagyon megfélemlének s az Úrhoz kiáltá-
nak az Izráel fiai” (2Móz 14:10).

Elõfordult már, hogy meglepõ helyzetbe, kelepcébe vagy zsákutcába kerül-

tünk? Kellemes is lehet, amikor pl. egy szobába lépünk, és a barátaink felkiál-

tanak: „Meglepetés! Boldog születésnapot!” De az is elõfordulhat, hogy igen-

csak kellemetlen „meglepetés” ér. Iskolaéveinkbõl bizonyára emlékszünk egy-

egy „diákok rémé”-re, vagy a késõbbiekben egy-egy munkatársra, aki csúnya

tréfákat ûzött.

Attól a naptól fogva, hogy az izraeliták maguk mögött hagyták Egyiptomot, ad-

dig, míg el nem értek az Ígéret Földjére, „az Úr pedig megy vala elõttök nap-
pal felhõoszlopban, hogy vezérelje õket az úton, éjjel pedig tûzoszlopban, hogy
világítson nékik, hogy éjjel és nappal mehessenek” (2Móz 13:21). Az út min-

den lépésén maga Isten vezette õket. De nézzük csak meg, hová vezette õket

legelébb: oda, ahol elõttük a tenger hullámai csaptak föl, kétoldalt hegyek ma-

gasodtak, mögöttük, ameddig a szem ellátott, a fáraó seregei hömpölyögtek.

Olvassuk el Mózes második könyve 14. fejezetét! Miért vezette Isten az iz-
raelitákat oda, ha jól tudta, hogy félelem vesz erõt rajtuk?

A felhõ- és tûzoszlop követése nem jelenti szükségképpen, hogy csakis öröm-

ben lesz részünk. Kemény tapasztalatok is jöhetnek, ugyanis az igazságban va-

ló nevelés próbára teszi természet szerint „csalárd” (lásd Jer 17:9) szívünket.

A nehézségek idején nem úgy bizonyosodunk meg róla, hogy valóban Istent

követjük, ha nem érnek próbák sem szenvedés, sokkal inkább úgy, ha elfogad-

juk Isten tanítását, teljes szívvel, értelemmel követjük vezetését.

Mit tanultak az izraeliták ebbõl az esetbõl? 2Móz 14:31

Miért nehéz idõnként bízni Istenben, még akkor is, ha számtalan csodála-
tos ígéretet ismerünk? Beszéljünk néhány kemény helyzetrõl, amibe úgy
gondoljuk, az Úr vitt bele, hogy megtanuljunk „hinni” benne, „félni” õt!
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KESERŰ VIZEK

„És elindula Izráel fiainak egész gyülekezete a Szin pusztájából, az Úr ren-
deléséhez képest az õ útjok rendje szerint és tábort ütének Refidimben. De a
népnek nem vala inni való vize” (2Móz 17:1).

Bizonyára nem kaphatunk meg Istentõl mindent, amit szeretnénk, de miért ne

várhatnánk tõle mindazt, amire szükségünk van? Nem azt, amire úgy gondol-

juk, hogy szükségünk van, hanem amire igazán szükségünk van!

Az izraelitáknak kétség kívül szükségük volt vízre. Miután Isten a felhõoszlop-

ban átvezette õket a Vörös-tengeren, három napon át követték az Urat a forró,

kiszáradt pusztaságban. Kifejezetten érthetõ elkeseredésük ott, ahol kevés a

víz. Hol is találnak vizet, amire oly nagy szükségük van?

Hová vezeti tehát Isten õket? A felhõ- és tûzoszlop Márába tart, ahol végre van

víz. Valószínûleg ez teljesen felajzotta õket, de alig kóstoltak bele, azon nyom-

ban ki is köpték, mivel keserû volt. „És zúgolódik vala a nép Mózes ellen,
mondván: Mit igyunk” (2Móz 15:24)?

Majd néhány nappal késõbb Isten újra így tett. Csakhogy akkor a felhõ- és tûz-

oszlop épp ott állt meg, ahol egyáltalán nem volt víz (2Móz 17:1).

Mit nyilatkoztatott ki Isten Izráelnek önmagáról Márában és Refidimben
(2Móz 15:22-27; 17:1-7)? Milyen tanulságot kellett volna ebbõl levonniuk?

Milyen kérdést feszegetett Izráel népe Refidimben (2Móz 17:7)? Belõlünk
is feltört már hasonló gondolat? Ha igen, miért? Mit éreztünk, miután vá-
laszt kaptunk, és milyen tanulságot vontunk le az esetbõl? Hányszor kell
még feleletet kapnunk, hogy soha többé ne kérdezzünk ilyet?
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NAGY KÜZDELEM A PUSZTÁBAN

„Jézus pedig Szent Lélekkel telve, visszatére a Jordántól, és viteték a Lélektõl
a pusztába negyven napig, kísértetvén az ördög által. És nem evék semmit
azokban a napokban; de mikor azok elmúltak, végre megéhezék” (Lk 4:1-2).

Mit érthetünk meg Lk 4:1-13 alapján a kísértések legyõzésére vonatkozó-
an, hogyan mondhatunk nemet a bûnnek?

A kísértés azért tûnhet idõnként leküzdhetetlennek, mivel olyasmire irányul, ami-

re valóban vágyunk, és mintha mindig a leggyengébb pillanatunkban törne ránk.

Lukács evangéliuma 4. fejezetében kezdõdik Jézus megkísértésének története,

ami fogós kérdéseket vet fel. Elsõ látásra mintha a Szentlélek vinné Jézust kí-

sértésbe, noha Isten nem kísért (Jak 1:13); viszont, ahogy eddig láttuk, csak-

ugyan állít próbák elé, hogy megvizsgáljon. Lukács 4-ben az a meglepõ, hogy

a Szentlélek vezethet olyan próbákba, amelyek együtt járhatnak Sátán heves kí-

sértéseivel. A kísértések záporában talán félreértésbõl azt hihetjük, hogy azért

történik ez vagy az, mert nem követtük Istent tökéletes szívvel. Ez azonban

nem szükségképpen van így. „Ha nehéz helyzetbe jutunk, gyakran kételkedünk

Isten Lelkének vezetésében. Jézust viszont Isten Lelke vezette a pusztába, hogy

Sátán megkísértse. Ha Isten megengedi a próbákat, akkor ezzel javunkat szol-

gáló célja van. Jézus nem élt vissza Isten ígéreteivel, nem kereste önként a kí-

sértést, és nem esett kétségbe, amikor jött a kísértés. Mi se cselekedjünk más-

képp” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 98. old.)!

A próbák kohójában van, hogy inkább megégetjük magunkat, semmint megtisztul-

nánk. Ezért vigasztaló a tudat, hogy még ha össze is omlanánk a kísértés súlya alatt,

újra reménykedhetünk, mert Jézus szilárdan megállt. Hálásak lehetünk, hiszen Jé-

zus magára vette bûneink terhét, lefizette a büntetést azért is, hogy nem álltunk el-

len annak a bizonyos kísértésnek (legyen az bármilyen jellegû). Mindnyájunkénál

keményebb megpróbáltatáson esett át, ezért Isten nem vet el és nem is hagy ma-

gunkra. Van remény még annak is, aki a bûnösök között „elsõ” (1Tim 1:15)!

Milyen kísértéssel viaskodunk most? Imádkozzunk, kérjük az Urat,
hogy segítsen élete tanulságait megszívlelni! 
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MARADANDÓ ÖRÖKSÉG

Mit akart Péter megértetni olvasóival 1Pt 1:6-7-ben?

Az apostol nehézségekkel, magánnyal küzdõ embereknek írt: „a Pontusban,
Galátziában, Kappadóciában, Ázsiában és Bithiniában elszéledt jövevények-
nek” címezte levelét (1Pt 1:1). A felsorolt területek a mai Törökország nyuga-

ti részén találhatók. Néhány verssel késõbb kifejezte: jól tudja, hogy „szomor-
kodtok különféle kísértések között” (6. vers).

Mire utalt Péter az „elszéledt jövevények” kifejezéssel? Miért súlyosbíthat-
ta ez is a megpróbáltatásaikat?

Kereszténnyé lenni abban a korban egészen új dolgot jelentett; a hívõk csekély

számban, különbözõ helyeken voltak, feltûnõen kisebbségbe szorultak. Mások

még a legjobb esetben is téves képet alkottak róluk, rosszabb esetben üldözték

õket. Péter azonban kifejtette, hogy megpróbáltatásaik nem véletlenszerûen

vagy ellenõrizetlenül mennek végbe (1Pt 1:6-7). A „különféle kísértések kö-
zött” kitartók célja az igaz hit elnyerése.

1Pt 1:6-9 szerint mi az apostol legerõsebb érve, amivel a próbáktól szoron-
gatott embereket erõsíti? Mit jelent ez a reménység nekünk?

Bármilyen megpróbáltatással, szenvedéssel is küzdjenek, összevethetõ volna

az örökkévalóság dicsõségével, ami Krisztus eljövetelekor vár rájuk? Péter

hozzájuk intézett szavai által Isten hozzánk is szól, tekintet nélkül arra, hogy

mivel kell épp szembenéznünk. Akármilyen nehéz vagy fájdalmas a megpró-

báltatás, soha ne tévesszük szem elõl a végsõ célt, ami az örök élet az új égben

és az új földön, ahol nem lesz fájdalom, szenvedés sem halál! A Jézus halála

árán biztosított ígérettel a birtokunkban igen fontos, hogy ne veszítsük el hitün-

ket, inkább kérjük az Urat a próbák közepette: tisztítson meg mindentõl, ami a

hit útjában áll!
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TŰZPRÓBA

Egy fiatalembernek, akit nevezzük Sándornak, rendkívül zaklatott ifjúkora

volt: kábítószer, erõszak, még börtönben is ült. Egyszer azután egy gyülekeze-

ti tag révén – akit Sándor még meg is lopott – hallott Istenrõl, és szívébe fogad-

ta Jézust. Igaz, a problémái részben még fennálltak, küzdelmei nem hagytak

alább, és múltja is kísértette néha, de Sándor Jézusban új emberré lett. Szeret-

te Istent, és a parancsolatoknak való engedelmességgel törekedett is szeretetét

kifejezni (1Jn 5:1-2). Késztetést érzett, hogy lelkész legyen. Minden abba az

irányba mutatott. Semmi kétség: Isten hívására válaszolt.

A fõiskolán elõször minden rendben ment. Azután egyik dolog a másik után ful-

ladt kudarcba, élete kezdett félresiklani. Anyagi forrásai apadoztak; egy közeli ba-

rátja ellene fordult, és megvádolta olyasmivel, aminek ugyan nem volt alapja, de

az eset mégis kikezdte jó hírét. Majd egyik betegségbõl a másikba esett, de nem

tudták kideríteni az okát. Ez annyira visszavetette a tanulásban, hogy attól tartott,

fel kell hagynia tanulmányaival. Mindezek tetejében erõs kísértésekkel viaskodott,

hogy újra a kábítószerhez nyúljon, amit a városban nem volt nehéz megszerezni.

Egyszer meg is botlott ezen a téren. Sándor képtelen volt megérteni, miért alakul-

tak így a dolgok, fõleg mivel biztosra vette, hogy kifejezetten az Úr indítására

kezdte el tanulmányait. Tévedett volna? Ha igen, akkor az Istennel való tapaszta-
lata merõ önámítás, óriási hiba lett volna? Hite alapjában rengett meg.

Képzeljük el, hogy válsága tetõpontján Sándor hozzánk fordul tanácsért.
Mit mondanánk neki? Milyen tapasztalatainkra utalnánk, amelyekkel se-
gítségére lehetnének egy hozzá hasonló embernek? Milyen bibliaszaka-
szokra hivatkoznánk? Mennyire segítenének az ilyen helyzetben a követ-
kezõ bibliai igék (Péld 3; Jer 29:13; Róm 8:28; 2Kor 12:9; Zsid 13:5)?

Az Úr követõi között szinte mindenki átélt már olyan válságot, amely-
nek során az a kísértés érte, hogy kétségbe vonja az Úr vezetését. Ilyen
helyzetben az a fõ, hogy Isten ígéreteibe kapaszkodjunk, vegyük újból
számba, hogyan vezetett a múltban, és imádkozzunk hitért meg állhata-
tosságért. Az Úr soha nem mond le rólunk; csak nekünk kell küzdenünk
az ellen a kísértés ellen, hogy lemondjunk róla!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó.

(25–26. fejezetek) 236–258. old.; Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó.

(12. fejezet) 86–95. old.

„Az Úr hajdan Refidimbe vezette a népét, és talán bennünket is arra vezet, hogy

megpróbálja a hûségünket. Nem mindig kellemes helyekre terel. Ha azt tenné,

önelégültségünkben elfelejtkeznénk arról, hogy Õ a segítségünk. Vágyik rá,

hogy bemutassa önmagát elõttünk, feltárja a rendelkezésünkre álló kegyelmi

eszközök bõséges tárházát; idõnként próbát és csalódást enged meg, hogy fel-

ismerjük gyámoltalanságunkat, és megtanuljunk hozzá fordulni segítségért. A

kemény sziklákból hûsítõ vizet képes fakasztani. Amíg színrõl színre nem lát-

juk Istent, úgy nem látunk, ahogy bennünket is látnak, és úgy nem ismerünk,

ahogy bennünket ismernek, addig nem fogjuk megtudni, mennyi terhet hordo-

zott értünk, és mennyit hordozott volna még örömmel, ha gyermeki hittel átad-

tuk volna neki” (Ellen G. White: „Refidim” címû cikke a Review and Herald.
1903. április 7-i számában).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. A kísértésre rendszerint úgy gondolunk, mint ami az egyes embere-

ket érinti; ez persze többnyire így is van. Ugyanakkor lehetnek az
egész közösséget érõ kísértések is, amelyekkel szemben úgy az egy-
ház egészének, mint a helyi gyülekezetnek kell felvérteznie magát?
Ha igen, akkor mi tartozik ide?

2. Adjunk alkalmat arra, hogy aki kész rá, beszéljen élete „kellemetlen
helyszíneirõl”! Mi volt ott a kellemetlen? Vajon másként tekintené-
nek bármire is, ha ma újra oda jutnának?

3. Értjük azt az elvet, hogy Isten próbák által tisztít meg és teszi jelle-
münket nemessé. Hogyan magyarázzuk azonban az olyan helyzete-
ket, amelyekben a megpróbáltatás értelmetlennek tûnik (például
amikor valaki azonnal meghal egy autóbalesetben)? Gondoljunk vé-
gig néhány lehetséges választ!

4. Imádkozzunk egymásért, hogy ki-ki megerõsödjön, kiállja a próbá-
kat, és megmaradjon a hitben!

5. Tudunk valakirõl, aki az elszenvedett próbák következtében letért a
hit ösvényérõl? Ha igen, mit tehetnénk érte, természetesen a legtel-
jesebb tapintattal, hogy visszataláljon az Úrhoz?
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VENYERCSÁN LÁSZLÓ: A BŰNÖS

Nem hordja magán Káin bélyegét,

Ábel vére sem szárad kezén.

Lelke színpadi fényben tündököl,

köntösétõl nem látszik az ököl –

Vezérli írott, íratlan törvény,

maszkot viselõ kegyes jövevény.

Fénylõ féltett kincse vakítja szemét,

nem osztja meg senkivel kenyerét.

Csak magára gondol senki másra,

magát pusztítja, mint gyertya lángja.

Ködbeveszõ útja lefelé vezet,

önmaga rejtett tömlöcébe esett…
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Az ötvös arcának tükörképe

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Jób 23:1-10; Dániel 12:1-10; Máté 5:16; 
25:1-12; 1Korinthus 4:9; Efézus 3:10; 4:11-16

„Mi pedig az Úrnak dicsõségét mindnyájan fedetlen arccal szemlélvén,
ugyanazon ábrázatra elváltozunk, dicsõségrõl dicsõségre, úgy mint az Úrnak
Lelkétõl” (2Kor 3:18).

Amy Carmichael egy hagyományos indiai aranymûveshez vitt el gyerekeket. A

faszénbõl rakott tûz kellõs közepén egy görbe tetõcserép hevert. A cserépen só,

tamarindusgyümölcs és téglapor keveréke. Az ötvös az elegybe ágyazta az ara-

nyat. Ahogy a tûz megemésztette a különbözõ anyagok keverékét, az arany tisz-

tább lett. A mester fogóval kivette az aranyat, és ha még nem tisztult meg elég-

gé, újabb keverék kíséretében visszahelyezte a tûzbe. De valahányszor vissza-

rakta, a tüzet jobban és jobban felhevítette. A gyerekek megkérdezték: 'Honnan

tudja megállapítani, ha az arany már megtisztult? „'Ha meglátom benne az ar-

com' – hangzott válasz” (Amy Carmichael: Learning of God. Fort Washington,

Pennsylvania, 1989, Christian Literature Crusade. 50. old.).

Isten azon fáradozik, hogy megtisztítson, miként az aranyat tisztítják; a saját

képmására formáljon. Meglepõ célkitûzés, sõt egyenesen megdöbbentõ, hogy a

krisztusi jellem csak akkor fejlõdik ki bennünk, ha átesünk az élet tûzpróbáin.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Mi a szenvedés szerepe a tisztítás folya-
matában? Hogyan érthetjük meg mindezt a nagy küzdelem összefüggé-
sében?
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„AZ Ő KÉPÉRE”

„Mert a kiket eleve ismert, eleve el is rendelte, hogy azok az õ Fia ábrázatához
hasonlatosak legyenek, hogy õ legyen elsõszülött sok atyafi között” (Róm 8:29).

Kezdetben Isten a saját képére teremtette az embert (1Móz 1:27), ezt a képmást

viszont megrontotta a bûn.

Mi mindenben mutatkozik meg, hogy Isten képmása kitörlõdik az emberi-
ségbõl?

Napnál világosabb, hogy mindnyájunkra hat a bûn rontása (Róm 3:10-19). Is-

ten azonban olyanná kíván formálni, amilyennek eredetileg lennünk kellett vol-

na. Ehhez a gondolati ponthoz illik mai igeszakaszunk. Feltárja Isten tervét, mi-

szerint akik alárendelik életüket a Szentléleknek, az „Õ Fia ábrázatához ha-
sonlatosak” (Róm 8:29) lehetnek.

Van azonban a tervnek egy másik oldala is. „Isten képét ismét helyre kell állí-

tani az emberben. Isten tisztelete, Krisztus tisztelete elválaszthatatlanul össze

van kötve Isten népe feddhetetlen jellemének fejlõdésével” (Ellen G. White:

Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 578. old.).

Hogyan értendõ Ellen White fent idézett kijelentése? (Lásd még Jób 1; Mt
5:16; 1Kor 4:9; Ef 3:10!)

Keresztények lévén egy pillanatra sem feledhetjük, hogy világméretû dráma

közepette élünk. A Krisztus és Sátán közötti nagy küzdelem bontakozik ki kö-

rülöttünk. A harc sokféle alakot ölt, különbözõképpen nyilvánul meg. Noha sok

minden rejtve marad elõttünk, annyit azonban láthatunk, hogy Krisztus köve-

tõiként nekünk is szerepünk van ebben a drámában, és életünkkel adhatunk di-

csõséget Krisztusnak.

Képzeljük magunkat egy hatalmas stadion zöld gyepére. A lelátó egyik
oldalán az Úrhoz hûséges mennyei lények foglalnak helyet, a másik ol-
dalon pedig azok, akik Luciferrel együtt elbuktak. Ha életünkbõl az el-
múlt huszonnégy órát le kellene játszani ott a pályán, melyik oldal örül-
ne jobban? Mit árul el a válaszunk önmagunkról?
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HIT A TŰZPRÓBA IDEJÉN

Egy dolog ott lenni a harc mezején, de merõben más, ha még ekkor sem látjuk

a csatára felsorakozott erõket. Keresztényként bizonyos értelemben ezzel kell

megbirkóznunk. Tudunk a hadseregekrõl, az életünkben érezzük jelenlétüket,

ennek ellenére hitben kell elõrehaladnunk, bízva a „láthatatlan”-ban (Zsid

11:27).

Miben állt Jób küzdelmének a lényege Jób 23:1-10 szerint? Mit nem is-
mert fel? Ugyanakkor mihez ragaszkodott hittel, minden próba dacára?

Jób még félelmetes próbái idején is bízott Istenben. Eltökélte, hogy mindennek

ellenére állhatatos marad. Többek között éppen az arany sarkallta kitartásra.

Persze ne aranyéremre gondoljunk. A jövõbe tekintett, és megértette, hogy ha

kitart Isten mellett, tisztábban kerül ki a próbából – úgy, mint az arany. Nem

tudni, mennyit értett meg Jób a színfalak mögött játszódó eseményekbõl. Ettõl

függetlenül kiállta a tûz tisztítását.

Félünk a tûztõl? Aggaszt a körülmények gerjesztette hév? Meglehet, hogy mi-

ként Jób, úgy mi is megmagyarázhatatlannak tartjuk Isten tüzét. Talán egy új

állást vagy egy új lakást kell megszokni, esetleg rossz bánásmódtól szenvedünk

a munkahelyen, vagy éppen a családban. Érhet betegség, anyagi veszteség. De

bármilyen nehéz is megérteni, Isten képes felhasználni ezeket a próbákat, hogy

megtisztítson, megeddzen, és jellemünkben felismerhetõvé tegye a saját kép-

mását.

Jóbot láthatóan ösztönözte, hogy megtisztított aranyként kerülhet ki az ötvös

kezébõl, ezt mindig szem elõtt tartotta, ez segítette át a megpróbáltatásain. Az

is a jelleme kiválósága mellett szól, hogy fájdalmai és szenvedése közepette is

érzékelte a tisztító eljárás valóságát. Még ha sok mindent nem is értett, azt min-

denképpen tudta, hogy ezek a próbák csak jobbá teszik.

Tapasztalatunk szerint hogyan tisztítanak, finomítanak a próbák? A
szenvedésen kívül még mi tehet jobbá?
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JÉZUS UTOLSÓ SZAVAI

Jézus közvetlenül a halála elõtt Jeruzsálemben volt. Máté evangéliuma szerint,

amikor a páska ünnepe elõtt utoljára tanított, példázatokat mondott a tanítvá-

nyainak, többek között a tíz szûzrõl, valamint a juhokról és a kecskékrõl. Ezek

a történetek azzal foglalkoznak, hogyan éljünk visszajövetelére várva. Így ta-

lán még soha nem voltak ezek a példázatok annyira idõszerûek, mint éppen ma,

amikor mindenütt Jézus közelgõ visszajövetelének jelei vesznek körül.

A tíz szûzrõl szóló példázattal (Mt 25:1-12) kapcsolatban számos magyarázó

rámutatott arra, hogy az olaj a Szentlélek jelképe. Ellen White egyetért ezzel,

de azt is elmondja, hogy az olaj a jellemet is jelképezi, amit senki nem szerez-

het meg helyettünk.

Olvassuk el a példázatot! Mennyiben változik a történet értelme, ha az olaj
alatt egyszer a Szentlélekre, máskor a jellemre tett utalást értjük? Milyen
üzenete van számunkra a történetnek, ha az olaj a Szentlélek, s milyen, ha
a krisztusi jellem jelképe?

Szentlélek: 

Jellem: 

Olvassuk el a juhok és a kecskék példázatát Mt 25:31-46-ban! Mi szerint
választják el a juhokat a kecskéktõl?

A király a cselekedeteik és a jellemük alapján választja el a juhokat a kecskék-

tõl. Noha Jézus itt sem tanítja azt, hogy az ember a cselekedetei alapján nyer-

ne üdvösséget, láthatjuk, mennyire fontos szerep jut az üdvösség történetében

a jellemfejlõdésnek. Megfigyelhetjük azt is, hogy a Krisztus által valóban üd-

vösségre jutó emberek élete és jelleme milyen mértékben tanúsítja: megváltást

nyertek.

Valaki egyszer így fogalmazott: „A sötétben mutatkozik meg igazán az
ember jelleme”. Milyenek vagyunk, amikor senki nem lát? E kérdésre
adott válaszra gondolva, min kell változtatnunk?
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„AZ ÉRTELMESEK”

Tegnap a Krisztus második eljövetelére várók jellemére helyeztük a hangsúlyt.

Ma pedig azok esetében vizsgáljuk a jellem fontosságát, akik élve érik meg a

második adventet.

Milyen összefüggésben hangzik el Dán 12:1-10 szózata? A föld történelmé-
nek mely szakaszára utal az ige? Ami pedig a legfontosabb: e versek alap-
ján mit mondhatunk el Isten ekkor élõ népe jellemérõl? Milyen tulajdon-
ságok jellemzik õket a gonoszokkal szemben? (Lásd még Jel 22:11!)

Dánielnek elmondta az angyal, hogy közvetlenül Jézus visszatérése elõtt soha

nem látott nyomorúság köszönt a világra. Némi képet kapunk arról, hogy milyen

lesz az igazak és a gonoszok jelleme ekkor. Figyeljük meg, hogy a gonoszok

„istentelenül cselekesznek” (10. v.), szemben az igazakkal, akik „fénylenek” (3.

vers), mert „megtisztulnak, megfehérednek és megpróbáltatnak” (10. v.), ami-

kor beköszönt a „nyomorúságos idõ”, „amilyen nem volt attól fogva, hogy nép
kezdett lenni, mindezideig” (1. v.). „Az istentelenek közül senki nem érti”, ezzel

szemben az igazakról ezt olvassuk: „értelmesek”, és „értik” (10. v.).

Mit értenek meg? A matematikát, a tudomány dolgait, netán a magasabb rendû

kritikát? „Az Úrnak félelme feje a bölcsességnek” (Péld 1:7) – olvassuk az Igé-

ben. Ebben az összefüggésben az "értelmesek" bizonyos fokig értik a végsõ ese-

ményeket, a kibontakozó nyomorúság idejét. Õket nem érik meglepetésként a

történtek. Az Igét tanulmányozva tudják, mi vár a világra; és ami a legfontosabb:

eleget tudnak ahhoz, hogy a nyomorúság idejében igyekezzenek megtisztulni és

megfehéredni. A gonoszok ezzel szemben még inkább megkeményítik magukat

lázadásukban, így meg is maradnak a gonoszságban. A lényeg tehát, hogy itt azo-

kat mutatja be Írás, akik átmentek a megtisztítás és finomítás folyamatán.

Ezt az igeszakaszt a legvégsõ napok összefüggésében vizsgáltuk, de mi-
lyen elveket találunk itt, amelyek segítenek megérteni a tisztítás lénye-
gét ránk, a mi idõnkre nézve?
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JELLEM ÉS KÖZÖSSÉG

Egy dal szövegében ez áll: „Szikla vagyok, sziget vagyok.” Éreztünk már ha-

sonlót? Az egyedüllét utáni vágyódást? Bizonyára hallottunk már efféle meg-

nyilvánulásokat: „Az Istennel való kapcsolatom magánügy. Errõl a kérdésrõl

nem szeretnék beszélni.”

Mi volt Pál mondandójának a veleje Ef 4:11-16-ban? Az apostol milyen
szerepet tulajdonított a közösségnek?

Az efézusiakhoz szólva Pál az egyházat a test hasonlatával írja le: Jézus a fej,

a többi része pedig az emberekbõl épül fel. A 13. verset vizsgálva felfigyelünk

arra, hogy mi a közösségi élet fõ célja: „a Krisztus teljességével ékeskedõ kor-
nak a mértékére” eljutni. Ehhez pedig szükségünk van egymásra!

Természetesen lehet az ember egyedül is keresztény. Az évszázadok során so-

kakat kigúnyoltak vagy üldöztek, tehát elõfordulhat, hogy egyedül kell megáll-

ni. Isten hatalmát bizonyítja, ha az ember nem hajol el a rá nehezedõ nyomás

ellenére sem. Pál emellett azonban egy másik fontos igazságot kíván kihangsú-

lyozni: Valójában akkor tapasztalható és mutatkozik meg Krisztus teljessége,

ha együtt, egymással közösségben munkálkodunk.

A mai szakasz szerint minek kell végbemennie, mielõtt Krisztus teljessége
megnyilvánulna keresztény közösségünkben?

Mennyiben más az, ha Krisztus teljessége a gyülekezet közösségében mu-
tatkozik meg, mint amikor egyénekben? Mi a jelentõsége ennek a nagy
küzdelem összefüggésében (lásd Ef 3:10)?

Könnyû kedvesnek lenni idegenekkel, vagy ha egyedül vagyunk, de már
nehezebb azokkal, akiket vagy igazán jól ismerünk, vagy nem szíve-
lünk. Isten igazságának ékes bizonysága a jóakarat és a kedvesség ilyen-
kor is!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Krisztus példázatai. Budapest, 1983, H. N. Adventista Egyház.

282–291. old.; A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház.

(39. fejezet) 546–564. old.

„A jellem fejlesztése a legfontosabb feladat, amelyet valaha is emberre bíztak, és

sohasem volt égetõbb igény, szükség erre, mint most! Egyetlen korábbi generá-

ció sem volt szembeállítva olyan fontos feladatokkal, és fiatal férfiaknak és nõk-

nek sohasem kellett szembenézniük olyan nagy veszélyekkel, mint ma” (Ellen G.

White: Elõtted az élet (Nevelés). Budapest, 1992, Advent Kiadó. 225. old.).

„A példázat szerint a balga szüzek olajért könyörögnek, de nem kapnak, hiába is

kérik. Ez azokat jelképezi, akik nem készültek fel a jellemük fejlesztésével arra,

hogy megálljanak, ha jön a válság. Mintha ilyen kéréssel fordulnának másokhoz:

'Add át nekem a jellemedet, különben elveszek!' Az okos szüzek olajukkal nem

táplálhatták a balga szüzek pislákoló lámpását. A jellem nem ruházható át. Nem

adható, sem nem vehetõ; szert kell rá tenni. Az Úr mindenkinek lehetõséget adott,

hogy a próbatétel idején jelleme megtisztuljon; olyan útról azonban nem gondos-

kodott, amelyen bárki másnak is átadhatná a kemény tapasztalat során edzõdött jel-

lemét, amit a Nagy Tanítótól tanulva alakított ki magában úgy, hogy képes türel-

met tanúsítani a megpróbáltatásokban, olyan hitet gyakorolni, amivel még hegye-

ket is megmozgathat” (Ellen G. White: The Youth Instructor. 1896. január 16.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Miben áll a „jellemépítés”? Mennyire érzékelhetõ, hogy fontosnak

tartjuk a jellemépítést saját és közösségi életünkben is?
2. A csütörtöki tanulmányban érintettük, hogy a keresztény életében

kiemelkedõ a gyülekezeti közösség szerepe. Mennyire jól mûködik
gyülekezetünk mint Krisztus teste? Jól képviseljük az Urat közös-
ségként? Beszélgessünk arról, hogy hol lehetne még javítani!

3. Miért olyan fontos a jellemépítés még akkor is, ha kizárólag a Jézus-
ban való hit üdvözít? Ha végeredményben az Úr igazsága és tökéle-
tes jelleme tart meg, mi szükség a jellem fejlesztésére?

4. Így fogalmazott Helen Keller, aki igen korán süketségre és vakságra
jutott: „A jellem nem fejleszthetõ a jólétben és a nyugalomban.
Csakis próbák és szenvedések által erõsödhet a lélek, tisztulhat a lel-
ki látás, születhet nemes törekvés, érhetõ el siker” (Leadership, 17.
köt., 4. szám). Egyetértünk vele? 
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EGY VESEÁTÜLTETÉS TÖRTÉNETE

Amerika szerte nagy visszhangra talált az Associated Press közlemé-

nye, ami egy pennsylvaniai házaspár történetérõl számolt be. Cindy és

Chip Altemos tíz évig élt együtt, majd kibékíthetetlen ellentétekre hi-

vatkozva elindították a válás folyamatát, ami évekig elhúzódott. Öt év-

vel késõbb a férj, aki akkoriban egy másik nõvel élt együtt, veseelégte-

lenséggel kórházba került. 

Cindy, aki hivatalosan nem vált el tõle, nem tudott szabadulni a gondo-

lattól, hogy segítenie kell, hiszen Chip még mindig a férje. „Az nem le-

het, hogy én két vesével éljek, amikor tudom, hogy az övé felmondta a

szolgálatot… Tennem kell érte valamit!”

Amikor az egyik veséjét felajánlotta a férjének, egyértelmûen kifejezte,

hogy nem vár semmit ezért, azt sem, hogy számára kedvezõbb feltéte-

lekkel mondják ki a válást. Chip szólni sem tudott a megdöbbenéstõl. 

A veseátültetésre 2007. február 21-én került sor, ami miatt hosszú idõt

töltöttek együtt a kórházban, és közben újból fellángolt köztük a szere-

lem. „Mit keresek én egy másik asszony mellett, ha a feleségem kész

volt a saját veséjét adni azért, hogy életben maradjak?” A férfi szakí-

tott barátnõjével, és kérte Cindyt, hogy költözzön vissza hozzá. Októ-

berben ünneplik a házassági évfordulójukat. 

A kapcsolatuk az önként vállalt (óriási) áldozat nyomán állt helyre. A ke-

reszténység központi tanítása, hogy a kedvesség változást idéz elõ, vál-

tozást az emberekben, a házasságokban, de még a történelemben is!

Krisztus meghalt értünk, pedig mi elfordultunk Istentõl, „elváltunk” tõle. 

Milyen erõvel árad belõlünk a kedvesség? Mennyire tudjuk szeretni el-

lenségeinket vagy azokat, akik másként gondolkoznak és élnek, mint

mi? Vajon rólunk is elmondható, hogy önfeláldozó szolgálatunk Isten

iránti szeretetet vált ki az emberekbõl? (Az Adventist Review, 2007. jú-

nius 21-i számában megjelent cikk nyomán)
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A kemence heve

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 22; Jób 1:6?2:10; Ézsaiás 43:1-7; 
Hóseás 2:1-12; 2Korinthus 11:23-29

„És az Úr akarta õt megrontani betegség által; hogyha önlelkét áldozatul ad-
ja, magot lát, és napjait meghosszabbítja, és az Úr akarata az õ keze által jó
szerencsés lesz” (Ézs 53:10).

Amikor a neves keresztény író, C. S. Lewis felesége a halálán volt, Lewis ezt

írta: „Nem fenyeget különösen a veszélye (úgy gondolom), hogy elveszíteném

hitemet. A valódi veszély inkább az, hogy már-már rettenetes dolgokat kezdek

gondolni Istenrõl. Nem tartok attól, hogy erre a következtetésre jutnék: 'végté-

re is nincs Isten'; inkább attól, hogy 'tehát ilyen az Isten valójában'” (A Grief
Observed. New York, 1961, HarperCollins Publishers, Inc., 6–7. old.).

Nagy fájdalmak között sokan teljesen megtagadják Istent. Másokat az kísért –

lásd Lewis esetét –, hogy megváltoztassák az Úrról alkotott felfogásukat, és

mindenféle rosszat gondoljanak róla. A kérdés valahogy úgy vetõdik fel, hogy

meddig hevíthetõ a kohó? Milyen forróság kockázatát vállalja Isten, miközben

legfõbb szándékán fáradozik, azon, hogy „az Õ Fia ábrázatához hasonlato-
sak”-ká tegyen (lásd Róm 8:29)?

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Vajon Isten miért kész azt is kockáztat-
ni, hogy félreértsék, akiknek a szeretetére vágyik, akikkel meg kívánja
ismertetni magát? Milyen mértékig vállalja még a félreértést is, csak
hogy „az Õ Fia ábrázatához hasonlatosak”-ká gyúrhasson?
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ÁBRAHÁM A PRÓBÁK TÜZÉBEN

Olvassuk el Mózes elsõ könyve 22. fejezetét! Derült égbõl jövõ villámcsapás-

ként, minden magyarázat nélkül, Isten egyszer csak felszólítja Ábrahámot,

hogy áldozza fel fiát égõáldozatul. El tudjuk képzelni, hogyan érezhette magát

Ábrahám? Emberileg nézve vérlázító a gondolat, miszerint a szent Isten azt

kérné az embertõl, hogy saját fiát áldozza fel. Lelki szinten viszont, még ha Áb-

rahám ezt el is tudta volna fogadni, mi lesz az örökösre vonatkozó ígéretekkel?

A fiú nélkül az ígéret is köddé válna.

Miért kérte Isten Ábrahámtól, hogy hozza meg ezt az áldozatot? Mi értel-
me volt az egésznek, ha Isten mindent elõre tud?

Isten kérése, illetve annak idõzítése nem volt véletlenszerû. Valójában a lehetõ

legmélyebb gyötrelmet kellett ennek az esetnek kiváltania, ugyanis „Isten ak-

korra tartogatta Ábrahám utolsó és legsúlyosabb próbáját, amikor az évek ter-

he már megviselte, és aggodalom, küzdés nélküli nyugalomra vágyott” (Ellen

G. White: Pátriárkák és próféták, Advent Kiadó, 1993. 115. old.). Normális

dolog ez? „Azért kellett elviselnie a lelki gyötrelmet e félelmetes próba sötét

napjaiban, hogy saját tapasztalata által felfogjon valamit abból a hatalmas áldo-

zatból, amelyet a végtelen Isten hoz az ember megváltásáért” (i. m. 120. old.).

Ez csak próbatétel volt – Isten távolról sem akarta, hogy Ábrahám megölje a fi-

át. A történet ellenben valami rendkívül fontos dologra világít rá azzal kapcso-

latban, ahogy idõnként Isten munkálkodik. Elõfordulhat, hogy olyasmire kér,

aminek a véghezvitelét nem is várja tõlünk. Elküld valahová, ahová egyébként

nem akarja, hogy meg is érkezzünk. Isten szempontjából nem szükségképpen a

kimenetel a fontos, hanem az, amit tanulunk, miközben az eljárás során formá-

lódunk.

Jézus Ábrahám tapasztalatára gondolhatott, amikor így szólt a zsidókhoz: „Áb-
rahám a ti atyátok örvendezett, hogy meglátja az én napomat; látta is, és örült”
(Jn 8:56). Ábrahám életébõl akár ki is maradhatott volna ez a felismerés, ha a

felszólítást sátáni sugallatnak tekintve, nem hallgat rá. Ábrahám csak azért él-

te túl ezt az idõt, és csak azért tanult belõle, mert ismerte Isten hangját.

Mennyire ismerjük Isten hangját? Honnan tudhatjuk, mikor szól hoz-
zánk? Hogyan közli akaratát?
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A HŰTLEN IZRÁEL

Hóseás története óriási tanulságokat rejt. A próféta esete meghökkentõ. Gómer,

a felesége elhagyja, és más férfiaktól szül gyermekeket. Az asszony fûvel-fá-

val megcsalja férjét, Isten mégis arra szólítja Hóseást, hogy fogadja vissza, és

újból a legnagyobb szeretetet tanúsítsa iránta. A történet Isten és Izráel kapcso-

latának példázataként érthetõ. Izráel elhagyta Istent, és lelki értelemben más is-

tenekkel paráználkodott, Isten azonban továbbra is szerette, ki akarta mutatni

szeretetét iránta. De nézzük csak meg, milyen módszerekhez folyamodott!

Mit tudhatunk meg Hós 2:1-11-bõl a módszerekrõl, amelyekkel Isten újra ma-
gához kívánta vonni Izráelt? Milyen érzés lehetett a népnek mindezt átélni?

1–2. vers

4–6. vers

7–8. vers

9. vers

A történet két lényeges kérdést emel ki azzal kapcsolatban, amikor tapasztala-

tot szerzünk a bûnbánatra vezetõ Istennel. Elõször is, megvan a veszélye, hogy

nem ismerjük fel, amikor Isten munkálkodik értünk. Ha utunkat szúrós tövisek

zárják el, vagy falak vesznek körül, úgy, hogy azt sem tudjuk, hová megyünk

(5. vers) – ez Istentõl van? Ha eltûnik az is, amit létszükségletnek tartunk, vagy

megszégyenülünk (8–9. vers) – ebben is az Atya keze lehet? Az igazság az,

hogy akármit is érezünk, Isten állandóan a megtérésünkön munkálkodik, mert

annyira szeret. Másodszor, könnyen félreérthetjük Isten tetteit. Talán észre-

vesszük, hogy Õ alakítja a körülményeket, csak éppen nem örülünk a történtek-

nek. A megsebzett, megszégyenült ember könnyen kegyetlenséggel, nemtörõ-

dömséggel, tétlenséggel vádolhatja Istent, aki azonban szüntelen azon fárado-

zik, hogy megújítson szeretet-szövetsége által.

Mit árul el Hós 2:13-22 Istenrõl? Kérjük a Szentlelket, mutassa meg, ha
valamilyen téren menekülnénk Istentõl! Ha erre rájövünk, ugyan miért
várnánk meg a tûzpróbát?
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KITARTÁS – ISTENT ÁLDVA

Mi okozta Jób szenvedését (Jób 1:6?2:10)?

Ebben van valami megdöbbentõ. Az angyalok Isten színe elé járultak, és Sátán ott

volt köztük. Isten megkérdezte tõle, merre járt, mire õ azt felelte, hogy „körülke-
rültem és át meg átjártam a földet” (Jób 1:7.). Ekkor az Úr felteszi a kérdést:

„Észrevetted-é az én szolgámat, Jóbot” (8. vers)? A kérdés önmagában figyelmet

sem érdemel, inkább a kérdezõ személye fontos. Nem Sátán mutat rá Jóbra, hogy

õt tegyék vizsgálat tárgyává, hanem Isten. Isten, aki pontosan tudja, mi következik

ezután, felhívja Sátán figyelmét Jóbra. Lenn a földön Jóbnak halvány fogalma

sincs arról, hogy milyen forró tûzpróbákon kell átmennie. Egyrészt teljesen egyér-

telmû: Sátán, és nem Isten volt Jób szenvedéseinek okozója, de az is éppen olyan

világos, hogy Isten kifejezett engedélyével veszi el Sátán Jób javait, gyermekeit, és

rontja meg egészségét. Ha Isten engedélyével szakad ez a rettenetes szenvedés

Jóbra, akkor számít egyáltalán, hogy személy szerint Isten vagy Sátán méri ki a

szenvedést? Hogyan nevezhetõ Isten szentnek és igaznak, ha tevõlegesen engedi

Sátánnak, hogy ilyen fájdalmat okozzon Jóbnak? Vajon ez a helyzet csak kivéte-

les eset lett volna, vagy hû tükre annak, ahogy Isten velünk is bánik ma?

Jób 1:20-21 szerint Jób hogyan fogadja a próbákat?

Kétféleképpen hathat az emberre a nagy szenvedés. Vagy keserûséget, dühöt,

a kegyetlennek és nem létezõnek bélyegzett Istentõl való elfordulást vált ki,

vagy azt, hogy még erõsebben ragaszkodunk Istenhez. Jób úgy küzd meg a csa-

pásokkal, hogy kitart Isten mellett, és áldja õt.

Jób 1:20-21-ben Isten áldásának három elemét találjuk, ami segíthet a mardo-

só bánat idején. 1) Jób tisztán látta saját gyámoltalanságát, azt, hogy semmit

nem követelhet: „Mezítelen jöttem ki az én anyámnak méhébõl, és mezítelen té-
rek oda vissza.” 2) Elismerte, hogy Isten továbbra is kézben tartja az esemé-

nyeket: „Az Úr adta, az Úr vette el.” 3) Végül újra kifejezte Isten igazságossá-

gába vetett hitét: „Áldott legyen az Úrnak neve!”

Próbák sújtanak? Kövessük Jób példáját! Mennyiben lehet ez nekünk
is segítségünkre?
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KITARTÁS – REMÉNYSÉGGEL

„…felette igen, erõnk felett megterheltettünk, úgy hogy életünk felõl is kétség-
ben valánk: sõt magunk is halálra szántuk magunkat, hogy ne bizakodnánk
mi magunkban, hanem Istenben, aki feltámasztja a holtakat…” (2Kor 1:8-9).

Isten választott apostolaként Pálnak sokkal többet kellett elhordoznia, mint a

legtöbb embernek, de ez nem törte össze. Sõt, annál jobban erõsödött az Isten

iránti hálaadásban! Olvassuk el, hogyan sorolja viszontagságait (2Kor 11:23-

29)! Most pedig olvassuk el 2Kor 1:3-11 verseit!

A 4. versben Pál kijelenti: Isten azért vigasztal meg, „hogy mi is megvigasz-
talhassunk bármely nyomorúságba esteket azzal a vigasztalással, amellyel Is-
ten vigasztal minket”. Milyen mértékig tekinthetõ a szenvedés szolgálatra
való elhívásnak? Hogyan figyelhetünk érzékenyebben az ilyen lehetõségre?

Isten rajtunk keresztül kíván segíteni fájó lelkû embereken, ezért elõbb talán a mi

életünkben is megenged hasonló sebeket. Így azután késõbb a bátorító szavakat

nem az elmélet, hanem az Isten együttérzésérõl és vigasztalásáról szerzett saját

tapasztalat táplálja. Ez az elv Jézus földi életében is fellelhetõ (lásd Zsid 4:15).

Pál nem azért ecsetelte saját viszontagságait oly elevenen, hogy sajnáltassa ma-

gát. Azt akarta belénk vésni, hogy az Atya még akkor is képes közbelépni ér-

tünk, együttérzését és vigasztalását érzékeltetni, ha a legnagyobb mélységben

lennénk. Még akkor sem kell félnünk, ha az életben maradásunk is kétséges,

vagy ha meg is ölnek. Isten arra tanít, hogy nyugodtan támaszkodjunk rá. Bíz-

hatunk benne, mert Istenünk „feltámasztja a holtakat” (2Kor 1:9).

Pál elõtt továbbra is az evangélium hirdetésének célja lebeg, és tudja, hogy Is-

ten a késõbbiekben is megmenti. Három dolog járult hozzá ahhoz, hogy képes

volt szilárdan kitartani. Ezeket 2Kor 1:10-11-ben vette sorba. 1) Isten már bi-

zonyított a múltban: „aki ekkora halálos veszedelembõl megszabadított minket,
és meg is fog szabadítani”. 2) Pál eltökélte, hogy csak Istenre figyel: „Benne
reménykedünk, hogy ezután is megszabadít”. 3) A hívõk meg nem szûnõ imád-

sága: „ti is segítségünkre vagytok az értünk mondott könyörgéssel” (10–11.

vers, új prot. ford.).

Mit tanulhatunk Páltól, nehogy önsajnálatba zuhanjunk küzdelmeink
idején?
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PERZSELŐ TŰZ

A negyedév során jó néhány példát megvizsgáltunk már, amelyek szerint Isten

a próbákkal akar megtisztítani, Krisztushoz hasonlóvá tenni. Persze akad, aki e

példákból arra következtet, hogy Isten szigorú és követelõzõ kényúr. Bizonyá-

ra van, aki így vélekedik: „Lehet, hogy Isten jót akar, de hol a törõdés, a szere-

tet e történetekben? Isten inkább zsarnoknak tûnik. Kitûz egy célt, amivel rend-

kívül nehéz helyzetet teremt, mi pedig semmit nem tehetünk ellene.”

Igaz, hogy a bûnös földön csak kevéssé értjük meg, mi miért történik. A

mennyben sokkal többet megértünk majd (1Kor 4:5; 13:12), most azonban an-

nak a feszültségében kell élnünk, hogy akkor is hisszük: Isten velünk van, tö-

rõdik velünk, ha nem is esik minden jól. Ézsaiás kiválóan érzékelteti ezt a fe-

szültséget.

Olvassuk el Ézsaiás könyve 43:1-7 verseit! A 2. és a 3. versben Isten elmond-

ja, hogy népe tûzön és vízen kel majd át. Itt jelképesen rendkívüli veszedelmek-

rõl szól, de az is lehet, hogy a Vörös-tengeren és a Jordánon történõ átkelésre

utal; egyaránt félelmetes idõkre, amelyek azonban új élet elõtt kövezik ki az

utat. Bizonyára azt várnánk Istentõl, hogy védelmezze meg népét e veszedel-

mektõl, és könnyebb úton vezesse õket. De Zsoltár 23 pásztorához hasonlóan

azt mondja Isten, hogy népének nem kell a nehéz idõk küzdelmében alulmarad-

nia, hiszen Õ velük van.

Olvassuk el újra Ézsaiás könyve 43:1-7 verseit! Isten milyen eltérõ módon
vigasztalja népét, amikor vízen és tûzön kell átkelniük? Milyen képet fest
ez Istenrõl? Milyen ígéretekre hivatkozhatunk?

Háromféleképpen összegezhetnénk, amit Isten próbáiról tanultunk. 1) A tûz-

próbával Isten nem minket akar elpusztítani, csak a bûneinket. 2) Nem boldog-

talanná akar tenni a tûzzel, hanem meg akar tisztítani, hogy olyanná váljunk,

amilyennek teremtette az embert. 3) Isten állandóan és gyengéden viseli gon-

dunkat, történjen bármi, soha el nem hagy.

Mit tanítanak az alábbi igeszakaszok Isten cselekvésével és jellemével
kapcsolatban? Zsolt 103:13-14; Mt 28:20; 1Kor 10:13; 1Pt 1:7. Hogyan
tapasztaltuk saját életünkben ezeknek az igéknek a valóságát?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. (13. fe-

jezet) 113–121. old. 

„Isten mindig a szenvedések kohójában próbálta meg népét. A kohó tüzében vá-

lik le a salak a keresztény jellem valódi aranyáról. Jézus figyeli a próbát. Õ tud-

ja, mi kell ahhoz, hogy az értékes fém megtisztuljon, és visszatükrözze szerete-

tének fényét. Isten kemény, vizsgáztató próbákkal neveli szolgáit. Egyesekben

olyan képességeket lát, amelyeket fel tudna használni mûve elõbbrevitelére. És

a gondviselõ Isten ezeket az embereket megpróbálja. Olyan helyzeteket teremt

számukra, amelyek próbára teszik jellemüket… Megmutatja nekik gyengesége-

iket, és megtanítja õket arra, hogy Õrá támaszkodjanak… Isten így éri el célját.

Neveli, tanítja, fegyelmezi õket, hogy alkalmasak legyenek annak a nagyszerû

célnak a betöltésére, amiért képességeiket kapták” (i. m. 97. old.).

„Ha Isten gondviselése megpróbáltatásra szólít, fogadjuk el a keresztet, és ürít-

sük ki a keserû poharat, mindig emlékezve arra, hogy Atyánk keze emeli azt az

ajkunkhoz. Bízzunk benne akkor is, ha éj sötétje vesz körül, vagy ha a nap vi-

lága ragyog le ránk! Nem tudjuk elhinni, hogy mindent megad, ami a javunkra

van?... Hogyan is tagadhatnánk meg, hogy hálás dicsérettel hozzá emeljük szí-

vünket, ha arra gondolunk, milyen szeretetet tanúsított irántunk a Golgota ke-

resztjén?!” (Ellen G. White: Testimonies for the Church, 5. köt. 316. old.)

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszélgessünk arról, hogy Ábrahámhoz hasonlóan kinek milyen hit-

próbában volt már része! Mit tanulhatunk egymás tapasztalataiból,
gyõzelmeibõl, kudarcaiból?

2. Gondoljunk Krisztus földi életének utolsó 24 órájára! Milyen két-
ségbeejtõ helyzetekkel nézett szembe? Hogyan állt helyt? Milyen el-
veket figyelhetünk meg az Õ esetében, amelyeket saját próbáink kö-
zepette is alkalmazhatunk?

3. Beszélgessünk a héten érintett gondolat kapcsán arról, hogyan ké-
szítenek fel saját szenvedéseink mások szolgálatára! De bármennyi-
re is igazak e gondolatok, milyen problémákat vethetnek fel?

4. Ellen White-tól azt olvashattuk: „Bízzunk benne akkor is, ha éj sö-
tétje vesz körül, vagy ha a nap világa ragyog le ránk!” Könnyû mon-
dani, annál nehezebb így is tenni! Miért fontos Istenben bízni a ne-
héz idõkben is?
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GERZSENYI SÁNDOR: LÉGY BÁTOR ÉS ERŐS!

Testvér, ne csüggedj, bárha testedet

olykor a porba roskasztja a próba.

Gondolj arra, hogy Élted Alkotója:

Atyád, ki még ha vesszõz is, szeret.

Tarts csendességet, hajtsd meg térdedet,

s a szíved-ajkad nyisd bûnbánó szóra.

Tekints Reá, ki lelked Megváltója,

s érezd, hogy újra kegyelmébe vett.

A próba arra int, legyél hûbb szolga

s vigyázz, nehogy csalárdul megrabolja

a Sátán – féltve õrzött kincsedet.

Fordítsd a Menny felé tekinteted.

S mit Mestered tanít, ne csak szád mondja, 

tedd szüntelen. Fiát végig megóvja. 
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Megfeszített küzdelem

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 32; Máté 5:29; János 16:5-15;
Kolossé 1:28-29; 1Péter 1:13

„Amire igyekezem is, tusakodván az Õ ereje szerint, mely én bennem hatal-
masan munkálkodik” (Kol 1:29).

Egy férfi és egy nõ ült egymás mellett egy televíziós beszélgetõs mûsorban.

Mindkettõjüknek megölték az egyik gyermekét. A nõ fiát húsz évvel azelõtt

gyilkolták meg, de haragja, keserûsége semmit nem csitult az idõk folyamán.

A férfi teljesen más volt. Egy terrorista néhány évvel korábban gyilkolta meg

a lányát, de õ a gyilkosok iránti megbocsátásról szólt, és arról, hogyan formál-

ta át a fájdalmát Isten. Bármennyire is szörnyûséges kínokat élt át, ez a férfi azt

mutatja be, hogyan adhat Isten gyógyírt életünk legsötétebb pillanataiban.

Miképpen lehetséges, hogy két ember ennyire eltérõen dolgozza fel élete fáj-

dalmát? Hogyan mehet végbe lelki változás a keresztény ember életében, ami-

nek köszönhetõen a próbák inkább érettebbé tesznek, semmint mindenestül

összetörnek?

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Az énünkkel és a bûneinkkel vívott
harcban mi az akarat, az akaraterõ szerepe? Hogyan kerülhetjük ki azt
a csapdát, hogy érzéseink határozzák meg döntéseinket? Miért kell ki-
tartanunk, és miért nem szabad megadnunk magunkat a próbák ide-
jén?
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„AZ IGAZSÁGNAK LELKE”

Imádkoztunk már így: „Kérlek, Istenem, tégy jobbá engem!” – de mintha mi

sem történne? Hogyan lehetséges az, hogy imádkozunk: Isten nagy ereje ala-

kítson át, életünk mégsem változik? Tudjuk, hogy Isten a természetfeletti erõ-

források végtelen tárházának birtokában van, amit örömmel és ingyen bocsát

rendelkezésünkre. Ezzel mi szeretnénk is élni, életünk mégsem mutatja azt a

változást, ami összhangban lenne azzal, amit Isten felkínál.

Miért? Ennek zavarba ejtõen egyszerû az oka: Miközben a Lélek végtelen ha-

talommal rendelkezik az átformálásunkra, saját döntésünkkel korlátozhatjuk,

amit Istent megtehet értünk.

Jn 16:5-15-ben Jézus így nevezi a Szentlelket: „az igazságnak Lelke” (13.
vers). Mire utal ez a Szentlélek értünk végzett munkájával kapcsolatban?

Jóllehet a Szentlélek meggyõzhet bûnösségünkrõl, a megtérést nem idézheti elõ

bennünk. Bemutathatja a legfõbb igazságot Istenrõl, de nem préselhet ki belõ-

lünk sem hitet, sem engedelmességet. Ha Isten a legcsekélyebb mértékben is

kényszerítene, elveszítenénk szabad akaratunkat, és Sátán azzal vádolná Istent,

hogy befolyásolja szívünket és értelmünket; joggal vádolná Istent azzal, hogy a

nagy küzdelemben nem tiszta eszközökkel él. Amikor kitört a mennyben a nagy

küzdelem, az Atya sem Sátánt, sem az angyalokat nem kényszerítette, hogy hig-

gyenek jóságában és igazságosságában. Az Éden kertjében pedig, amikor újra

nagy tét forgott kockán, akkor Isten világosan elmondta az igazságot a kert kö-

zepén álló fáról, de nem akadályozta meg Évát és Ádámot abban, hogy szabad

akaratukat gyakorolva engedetlenek legyenek. Isten ma sem fog másképpen vi-

szonyulni hozzánk. Tehát a Lélek elénk tárja az igazságot Istenrõl és a bûnrõl,

majd így szól: „Mit cselekszel most, annak tükrében, amit megmutattam?”

Ugyanez történik a próbák idején. A próbák sokszor pontosan azért érnek, mert

nem engedelmeskedtünk, vagy nem bántuk meg a bûneinket. Tudatosan ki kell

nyitnunk a bûnbánat és az engedelmesség ajtaját, hogy az Atya ekkor is mun-

kálkodhasson. Így Isten ereje beléphet, hogy végbevigye átalakító munkáját.

Mirõl gyõzött meg az „Igazság Lelke” utoljára? Mennyire figyelünk
oda a hangjára? Ami pedig a legfontosabb, szabad akaratunkkal milyen
döntéseket hozunk?
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AZ ISTENI ÉS AZ EMBERI RÉSZ ÖSSZEKAPCSOLÓDÁSA

Mi volt életünk legnagyobb teljesítménye? Bármi legyen is az, valószínûleg

nem olyan egyszerûen értük el, mint ahogy reggel felkelünk az ágyból. Ha va-

lami maradandót akarunk elérni, az idõt és erõfeszítést igényel. Ugyanez áll ar-

ra is, hogy Krisztus tanítványai vagyunk.

Pál a benne munkálkodó Istenrõl szól Kol 1:28-29-ben, de hogyan érzékel-
teti az emberi erõfeszítés szerepét is? (Lásd még 5Móz 4:4; Lk 13:24; 1Kor
9:25; Zsid 12:4 !)

Érdekes, ahogy Kol 1:29-ben Pál betekintést nyújt abba, miként látja e téren az

Istennel való kapcsolatát. Elmondja, hogy küzd, de Isten erejével.

Az itt szereplõ „igyekszik” szó jelentése: „elfáradni”, „kimerülésig dolgozni”.

Ezt a szót fõleg a magukat edzõ sportolókra alkalmazták. A következõ tagmon-

datban szereplõ „tusakodik” szó egyes nyelvekben azt is jelentheti, hogy „gyöt-

rõdik” („agonizál”). A szó tehát azt a képet sugallja, ahogy egy sportoló min-

den erejét megfeszíti a gyõzelem érdekében. Ekkor azonban Pál egy gondolati

fordulattal arra hívja fel a figyelmet, hogy nem csak azzal tusakodik, ami az

övé, hanem azzal is, amit Isten ad neki. A végére tehát egyszerûen megvonhat-

juk a mérleget Pál szolgálatának a titkával kapcsolatban: óriási erõfeszítést és

fegyelmezettséget tanúsított, de erre Isten ereje tette képessé. Pontosan ez, és

éppen így figyelhetõ meg a krisztusi jellem kialakításának kérdésében is.

Fontos mindezt jól az elménkbe vésni, mert olyan világban élünk, amelyben az

ember mind többet és többet akar, egyre kevesebb erõfeszítés árán. Ez a gon-

dolat belopózott a kereszténység soraiba is. Vannak olyan keresztény lelké-

szek, akik azt ígérik, hogy elég hinni, és a Szentlélek természetfeletti erõk kí-

séretében máris leszáll az emberre, és nagy csodákat visz végbe. Ez azonban

veszedelmes féligazság lehet, mert azzal áltathatja az embereket, hogy székük-

ben kényelmesen hátradõlve várjanak Isten tetteire.

Mi a saját tapasztalatunk az igyekezettel kapcsolatban, amirõl Pál is
szólt? Mivel küzdünk? Hogyan tanulhatjuk meg elfogadni Isten akara-
tát?
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FEGYELMEZETT AKARAT

Akaratunk legfõbb ellenségei az érzéseink. Környezetünk egyre erõsebben

bombáz olyan képekkel és zenével, amelyek közvetlenül az érzékeinkre hat-

nak, és úgy váltanak ki bennünk különbözõ érzéseket, haragot, félelmet vagy

heves vágyat, hogy jóformán észre sem vesszük. Hányszor gondolunk ehhez

hasonlókat: „Mi is esne jól vacsorára?”; „Mihez volna kedvem ma?”; „Jól esik

arra gondolni, hogy ezt vagy azt megveszem?” Az érzések ily módon egészen

beleivódtak döntéseinkbe. Persze az érzések nem szükségképpen rosszak, de

nem sok közük van ahhoz, hogy mi is a jó valójában. Mi több, félre is vezet-

hetnek, hiszen mint tudjuk: „Csalárdabb a szív mindennél” (Jer 17:9). Hamis

képet is festhetnek a valóságról, rossz döntésekre sarkallva, és ezzel önma-

gunknak készítenénk elõ a próbákat.

Milyen példákat találunk a Bibliából arra, hogy az emberek inkább az ér-
zéseikre, mint Isten Igéjére hagyatkoztak a döntéseikben? Milyen követ-
kezményekkel járt mindez? (Lásd 1Móz 3:6; 2Sám 11:3-4; Gal 2:11-12!)

Mit tartott Péter olyan fontosnak, és mit várt el olvasóitól (1Pt 1:13)?

Péter tisztában volt azzal, hogy az elme a test kormánylapátja, amit mi irányí-

tunk. Vegyük csak el az elme irányítását, és máris az utunkba kerülõ minden-

féle érzések fognak kormányozni! Képzeljük el, hogy egy szûk ösvényen hala-

dunk a Pásztor háza felé. Az utat számos más út keresztezi, amelyek eltérõ

irányba vezetnek. Némely ösvény olyan helyekre fut, amelyeket látni sem sze-

retnénk. Mások csábítónak tûnnek: érzéseinkre, érzelemvilágunkra, vágyaink-

ra hatnak. Ha viszont bármelyikre rálépünk, letérünk a helyes ösvényrõl, olyan

úton indulunk el, amirõl már hallatlanul nehéz lesz letérni.

Milyen fontos döntések elõtt állunk most? Õszintén nézzünk szembe a
kérdéssel: „Honnan tudhatom, hogy döntéseimet érzéseimre, érzelme-
imre vagy vágyaimra alapozom, nem pedig Isten Igéjére?”
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MEGALKUVÁS NÉLKÜLI DÖNTÉS

„Ha pedig a te jobb szemed botránkoztat meg téged, vájd ki azt és vesd el ma-
gadtól; mert jobb néked, hogy egy vesszen el a tagjaid közül, semhogy egész
tested a gyehennára vettessék” (Mt 5:29).

Idõzzünk el egy kicsit Jézus tanácsánál! Túlzónak találjuk? Ha igen, miért?

A határozott, kemény tettekre nem azért van szükség, mert Isten a keresztény éle-

tet nehézzé akarná tenni, hanem mert a mai világ (benne mi magunk is) messze

eltért Isten eredeti tervétõl. Sokan erre ráébredve azon töprengenek: „Hogyan tá-

volodhattam el ennyire Istentõl?” A válasz mindig ugyanaz: lépésenként.

Jézus Mt 5:29-30 verseiben a nemi élet bûneirõl szól. Az itt meghúzódó alapelvek

ugyanakkor arra is érvényesek, hogyan viszonyuljunk más vétkekhez is. Ezek az

elvek valóban általánosságban alkalmazhatóak a Krisztusban való növekedésre.

Milyen életbevágóan fontos igazságra mutat rá Jézus e szavakkal? Szó sze-
rint öncsonkítást várna tõlünk?

Jézus nem akarja, hogy megnyomorítsuk a testünket. Szó sincs róla! Inkább ar-

ra ösztökél, hogy bármi áron uralkodjunk gondolatainkon, következésképpen a

testünkön is. Figyeljük meg, az ige nem azt mondja, hogy csak imádkozzunk,

és Isten majd egy szempillantás alatt elveszi a bûnös hajlamokat az életünkbõl.

Elõfordulhat persze, hogy ezt a kegyet is megadja az Úr; többnyire azonban

szilárd eltökéltséget vár tõlünk, hogy lemondjunk valamirõl, vagy elkezdjünk

valamit, amire egyébként a legcsekélyebb mértékben sem vágyunk. Ez aztán

valóban próba a javából! Minél többször hozunk helyes döntéseket, annál erõ-

sebbé válunk, a kísértések ereje pedig mindinkább csökken az életünkben.

Isten idõnként azért ad próbákat, hogy megragadja a figyelmünket, ha éppen

annyiféle zajos dolog tereli el azt. A próbákban fogjuk fel igazán, mennyire el-

távolodtunk Istentõl. Ez lehet Isten hívása is, hogy hozzunk meg valamilyen

nehéz döntést, és térjünk vissza az Atya tervéhez.

50

november 7.
SZERDA



KITARTÁS

Olvassuk el az Istennel küzdõ Jákób történetét (1Mózes 32)! Mi az állha-
tatosság szerepe még a csüggedés közepette is? Mielõtt válaszolnánk, gon-
doljunk a kérdésre Jákób helyzetének összefüggésében!

Tudjuk, mi a helyes, és képesek is vagyunk akaratunkat arra használni, ami jó.

Csakhogy nyomás alatt nem mindig könnyû ragaszkodni Istenhez és ígéretei-

hez, éppen a gyengeségünk és félelmeink miatt. A keresztények egyik erõssé-

ge tehát a kitartás, ha képesek vagyunk továbbmenni akkor is, amikor minden

porcikánk azt kívánja, hogy adjuk fel.

A kitartás egyik legnagyszerûbb bibliai példája Jákób története. Évekkel koráb-

ban Jákób becsapta fivérét, Ézsaút, és atyját is, hogy megszerezze az elsõszü-

löttségi jogot (1Mózes 27). Azóta menekült, attól tartva, hogy Ézsaú meg akar-

ja ölni. Még mindig félt, az áldásokról és vezetésrõl szóló csodálatos ígéretek

dacára is, amelyeket Isten az égig érõ létra álmában nyilatkoztatott ki neki

(1Mózes 28). Jákób vágyott egy jelre, hogy Isten elfogadja õt, és a sok évvel

korábban kapott ígéretek még mindig érvényesek. Miközben viaskodott vala-

kivel, aki történetesen Jézus volt, csípõje kiment a helyérõl. Ettõl a pillanattól

lehetetlen volt immár harcolni a gyötrõ fájdalom miatt. Alig észrevehetõ válto-

zás történt: eddig küzdött ellenfelével, most belekapaszkodott. Jákób Jézusba

csimpaszkodott a már-már elhordozhatatlan fájdalmai között, egészen addig,

míg el nem nyerte az áldás bizonyosságát. Jézus ekkor így szól hozzá: „Bo-
csáss el engem, mert feljött a hajnal” (1Móz 32:26).

Jákób azért nyerte el az áldást, mert a fájdalmak ellenére is kitartott. Így van ez

velünk is. Isten a mi „csípõcsontunkat” is kifordíthatja a helyérõl, majd hív,

hogy a fájdalmunkban is kapaszkodjunk belé. Isten megengedte, hogy a fájda-

lom megmaradjon – Jákób még akkor is sántított, amikor fivérével találkozott.

Külsõre ez gyengeségnek tûnt, de Jákób számára éppen ez volt az erõ jele.

Milyen konkrét döntések (pl. a baráti körrel, az életmóddal, az olvas-
mányokkal, az egészségügyi szokásokkal, a lelki élettel kapcsolatban)
segíthetnek abban, hogy hûségesebben tudjunk ragaszkodni az Úrhoz a
csüggedés és a kísértés idején?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. (18. fe-

jezet) 156–162. old.; Jézushoz vezetõ út. 14. kiad. Budapest, 1989, Advent Ki-

adó. 37–41. old.

„A bûnbeeséskor Sátán uralma alá került az akarat, ami az emberi jellem alakulá-

sában oly fontos tényezõ, õ pedig kezdettõl fogva azon munkálkodott, hogy az em-

ber egyedül a saját gyönyöreit hajszolja és kövesse, egészen a végsõ romlásig és

nyomorúságig” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 5. köt., 515. old.).

„Azért, hogy megkapjuk Isten segítségét, el kell ismernünk gyengeségünket és

elégtelenségünket; elménket azokra a nagy változásokra kell irányítanunk,

amelyek bennünk végbe mennek. El kell kezdenünk komolyan és kitartóan

imádkozni. El kell vetnünk magunktól a rossz szokásokat; a gyõzelmet csak ak-

kor nyerhetjük el, ha határozott erõfeszítéssel igyekszünk tévedéseink kiigazí-

tására és a helyes alapelvekhez való alkalmazkodásra. Sokan azért nem érnek

el magas szintet – amelyet pedig elérhetnének –, mert Istenre várnak, hogy

majd megcselekszi helyettük azt, aminek a megtételéhez elegendõ erõt adott

nekik. Mindazok, akik alkalmasak tisztségek betöltésére, a legszigorúbb értel-

mi és erkölcsi fegyelemmel kell nevelõdjenek. Isten segítségükre lesz, mert

erejét egyesíti az emberi törekvésekkel” (Ellen G. White: Pátriárkák és prófé-
ták. Budapest, 1993, Advent Kiadó, 208. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Mennyire számolunk azzal, hogy akaratunk „a bûnbeeséskor Sátán

uralma alá került”? Jézus jellemére figyelve miért látjuk meg job-
ban saját bûnösségünket, valamint Isten kegyelmének nagyságát?

2. Olvassuk el Jézus küzdelmének történetét (Mt 26:36-43)! Jézus mely
érzései és vágyai tusakodtak Isten akarata ellen? Milyen tanulságo-
kat vonhatunk le példájából?

3. Beszéljünk a csoportban arról, hogy környezetünkben mi minden
tör lelki védelmi rendszerünk ellen, sebezhetõbbé téve Sátán táma-
dásaival szemben! Hogyan segíthetünk testvéreinknek még inkább
meglátni e veszélyeket? Mivel segíthetünk azoknak, akiknek szüksé-
gük van valamire?

4. Van valaki a gyülekezetben, aki már jó ideje nem jár közénk, aki ta-
lán már eljutott arra a pontra, hogy feladja a küzdelmet? Mit tehet
csoportunk a bátorításáért, hogy ne forduljon el Jézustól? Milyen
gyakorlati dolgokat tehetünk?
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GERZSENYI SÁNDOR: HALNI S ÉLNI AKAROK

Keresztnek vérzõ, szent gyümölcse,

Kereslek, Krisztusom, Erõs, Te,

Hogy szentséged szívem betöltse.

Helyezd sóvár szememre ujjad,

Hogy a bûnöknek megvakuljak,

S vakon elõtted térdre hulljak. 

Lobogó tûzfolyam a vérem;

Tedd szelíddé! Ne kelljen félnem,

Hogy ily tûzért tûz lesz a bérem.

Taníts hinni benned, hogy értsek.

Ne legyenek kínzó miértek

Bennem, s ne legyen semmi vétek.

Hivalgó homlokom alázzad

Piros, nagy szívedig, ha lázad…

Ne gyilkoljon már több gyalázat.

Riadt ujjam kezed kutatja.

Tékozló életemnek Atyja,

Uram! Szeress… Hitem akarja.
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Romolhatatlan reménység

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Jób 38–41; Ézsaiás 41:8-14; 
Jeremiás 29:1-10; Habakuk 1:1-4; Zsidók 12:1-13

„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a
mi szívünkbe a Szentlélek által, ki adatott nékünk” (Róm 5:5).

A gyülekezetben, mosolygó emberek között könnyû a reménységrõl beszélni és

énekelni. De a próbák kellõs közepébe kerülve a reménység nem mindig tûnik

könnyûnek. A körülmények szorongató ölelése közepette az ember szép lassan

elkezdhet mindent megkérdõjelezni, de kivált Isten bölcsességét.

C. S. Lewis egyik könyvében egy képzeletbeli oroszlánról ír. Valaki, aki sze-

retne találkozni az oroszlánnal, megkérdezi, hogy veszélyes-e. Azt a feleletet

kapja, hogy igen, de „azért jó”.

Isten nem az ellenségünk, még ha nem is mindig értjük meg, és látszólag kiszá-

míthatatlan, amit tesz. Ez mindössze annyit jelent, hogy egyelõre még nem állt

össze bennünk a teljes kép. Azzal a gondolattal küzdünk, hogy Istennek érthe-

tõnek és kiszámíthatónak kellene lennie, az adna békességet, bizodalmat és re-

ménységet. A mi gondolkodásmódunk értelmében neki is minden veszélytõl

mentesnek kellene lennie. Ezzel azonban biztosítjuk magunknak a csalódást.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Hogyan marad meg bennünk próbáink
közepette is a remény, ha helyes képet alkotunk Isten jellemérõl?
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A KÉP ÖSSZEÁLL

Fájdalmak közt az ember szinte csak azt tartja fontosnak, ami vele történik. A

kép azonban némiképp összetettebb annál, mint amin csak „én” szerepelek

(lásd Jel 12:7; Róm 8:22).

Mivel találta magát szembe Habakuk (Hab 1:1-4)?

Bizonyára azt várnánk, hogy Isten valami ehhez hasonlót mondjon: „Ez való-

ban szörnyû, Habakuk; máris megyek és segítek!” Ezzel szemben arra készíti

fel a prófétát, hogy a helyzet csak rosszabbodni fog (Hab 1:5-11). 

Izráelt fogságba vitték az asszírok, Isten pedig azt üzente, hogy a neheze még

hátra van: a babiloniak el fogják hurcolni Júda népét. A próféta ismét Istenhez

kiált (lásd 12–17. vers), majd várja, mit mond az Úr.

Mi módon hordozzák magukban a reménységet Isten bevezetõ szavai a
Babilon pusztulásáról szóló ígérettel (Hab 2:2-3)?

Habakuk könyve 2. fejezete Isten ígéretét tartalmazza a babiloniak pusztulásá-

ról. Zsid 10:37 idézi Hab 2:3 ígéretét a jövõre nézve, a Messiásra alkalmazva.

Hasonló bizonyossággal tesz ígéretet a Biblia Babilon elpusztítására, így lévén

teljes bizonyosságunk „a nagy Babilon” végsõ romlásáról (Jel 18:2).

Habakuk az õt körülvevõ nagy gonoszság és a dolgok rosszabbra fordulásáról

szóló isteni szó között vergõdött. Pontosan itt találjuk mi is magunkat az üd-

vösség történetében. Rettentõ gonoszság minden oldalról, a Biblia pedig még a

dolgok további rosszabbodásáról jövendöl. Habakuk úgy tudta feldolgozni a

hallottakat, hogy Isten felvillantotta elõtte az egész képet. Ezért tudja a 3. feje-

zetben imában Istent dicsõíteni jövõbeni tetteiért.

Mit mond Habakuk reménysége okáról (Hab 3:16-19)? Mi Isten né-
pének a reménysége, amikor az utolsó profetikus jelenetek lepergésére
várunk? Hogyan tehetjük magunkévá ezt a reménységet?
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KI IS A MI ATYÁNK

Oswald Chambers írja: „Kérdezted már Istentõl, hogy mire készül? Soha nem

fogja elmondani. Nem mondja el, mire készül, csupán kinyilatkoztatja, hogy ki

is Õ” (My Utmost for His Highest. Uhrichsville, Ohio, Barbour & Company.

Inc. 1963. jan. 2.).

Mire gondolhatott Chambers a fenti szavakkal?

Mint tudjuk, Jób könyve Jób nagy személyes tragédiájával kezdõdik. Az életén

és a feleségén kívül mindent elveszít. Az asszony azt javasolja neki, hogy „át-
kozd meg az Istent, és halj meg” (Jób 2:9). Az ezt követõ viták során a barátai

megpróbálják kiókumlálni, miért történt ez az egész. Isten az egész beszélgetés

ideje alatt csendben maradt.

A könyv 38. fejezetében azután hirtelen megszólal az Úr: „Ki az, aki elhomá-
lyosítja az örök rendet tudatlan beszéddel?” (2. vers). Majd „egy szuszra” fel-

tesz Jóbnak hatvan megdöbbentõ kérdést. Nyissuk ki a Bibliát, és pásztázzuk

végig ezeket Jób könyve 38. és 39. fejezetében!

Miután elhangzik az utolsó kérdés is, Jób így felel: „Ímé, én parányi vagyok,
mit feleljek néked? Kezemet a szájamra teszem. Egyszer szóltam, de már nem
szólok, avagy kétszer, de nem teszem többé” (Jób 39:37-38)!

Mit akart Isten megértetni Jóbbal, és milyen hatása lett szavainak (Jób 42:1-6)?

Isten nem is felel Jób barátainak „miért” kérdéseire, inkább a teremtés lenyûgö-

zõ mûveit sorolva, saját, semmihez nem fogható nagyságáról fest képet. Az biz-

tos, hogy ezek után Jóbnak nem volt szüksége más válaszra. A magyarázat igé-

nyét teljesen elhomályosította a hatalmas Isten nagyságáról nyert, lenyûgözõ kép.

Ez a történet egy érdekes ellentétet tár elénk. Reménységet és bátorítást adhat,

ha rádöbbenünk, hogy milyen keveset is tudunk. Ösztönösen úgy keressük a vi-

gaszt, hogy mindent meg akarunk tudni. Aztán elcsüggedünk, látva, hogy meny-

nyi mindent nem tudunk. Isten azonban idõnként rávilágít a tudatlanságunkra,

és így értjük meg, hogy az emberi reménység biztonsága csakis egy nálunk

sokkal hatalmasabb Lényben rejlik.
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ATYÁNK JELENLÉTE

„Mivel én vagyok Urad, Istened, aki jobb kezedet fogom, és aki ezt mondom
néked: Ne félj, én megsegítelek!” (Ézs 41:13)

„Amikor úgy tûnik, hogy Isten távol van, voltaképpen ki távolodott el?” – tet-

te fel a kérdést valaki. Amikor a bajok ostromolnak, feltételezzük, hogy Isten

magunkra hagyott. Az igazság az, hogy nem mozdult el egy cseppet sem.

A fogság idején Isten nagyon távolinak tûnt a zsidók számára. Mindazonáltal

Ézsaiás által Isten biztosította õket a jövõbeni szabadulásról. S noha a Jeruzsá-

lembe való tényleges visszatérésre még sok évet kellett várni, Isten azt akarta,

hogy népe legyen tudatában: õ nem távozott el tõlük, és minden okuk megvan

a reménységre.

Ézs 41:8-14 verseit olvasva milyen oka lehetett a reményre a jövõbeli sza-
badulást sóvárgó népnek? Soroljunk fel néhányat! Hogyan segít ez az ígé-
ret nekünk a földi zarándoklásunk vége elõtt?

A szakasz egyik legerõteljesebb képe a 13. versben található. A világminden-

ség mindenható Istene azt mondja, hogy népének nem kell félnie, mivel „a
jobb kezedet fogom”. Egy dolog elképzelni Istent, amint a földi eseményeket

nagy trónszékrõl, a földtõl fényévekre irányítja. De minden ízében más a róla

alkotott kép, ha megértjük: annyira közel van hozzánk, hogy hõn szeretett né-

pének kezét is fogja.

Sok dolgunk között talán nehéz állandóan annak tudatában lenni, hogy Isten

oly közel van hozzánk. De ha emlékszünk arra, hogy Õ Immánuel, „velünk az
Isten”, az már egész más érzés. Ha Isten velünk van, céljait, ígéreteit és átala-

kító erejét is velünk levõnek érezzük.

A következõ néhány napban tegyünk egy kísérletet! Minden alkalmas
pillanatban próbáljuk emlékeztetni magunkat: a világmindenség Istene
annyira közel van hozzánk, hogy a kezünket fogja, és személyesen ígéri
segítségét. Készítsünk feljegyzést arról, hogy hat ez az életvitelünkre.
Készüljünk fel, hogy beszélgessünk tapasztalatainkról a csoportban.
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AZ ATYA RÁNK VONATKOZÓ TERVEI 

Mindenki a reményt áhítozza. De hol is lelhetõ meg? Némelyekben egy ba-
rát mosolya kelt reményt, másokban az anyagi biztonságból vagy a jól mû-
ködõ házasságból fakad. Belénk mi önt reményt és bátorságot?

Jeremiás próféta olyan emberekhez szól, akiknek reménysége szertefoszlott a

számûzetésben. „Babilon folyóvizeinél, ott ültünk és sírtunk, mikor a Sionról
megemlékezénk” (Zsolt 137:1). Jeremiás számos indokot sorakoztat fel arra,

hogy miért is ne hagyjanak fel a reménnyel, még ha szívük össze is tört.

Milyen indokokat sorol az író a reménységre Jer 29:1-10 verseiben?

Ebben az igeszakaszban három reményforrásról esik szó, amelyek említésre

méltók: 1) Isten elmondja népének, hogy azért ne adja fel a reményt, mert hely-

zetük nem a véletlen vagy a kiszámíthatatlan gonoszság következménye. Maga

Isten mondja: „Jeruzsálembõl Babilonba vitettem” Júda népét (4. vers). Habár

úgy tûnik, a gonosz egészen körbeveszi õket, Júda egy pillanatra sem került ki

Isten kezeibõl. 2) Azért se adják fel a reményt, mert az Úr még az adott nehéz-

ségek között is képes munkálkodni. „És igyekezzetek a városnak jólétén, amely-
be fogságra küldöttelek titeket, és könyörögjetek érette az Úrnak; mert annak jó-
léte lesz a ti jólétetek” (7. vers). 3) Ne vessék el a reményt azért se, mert Õ vé-

get vet majd a fogságnak a meghatározott idõben. „Mert ezt mondja az Úr: Mi-
helyt eltelik Babilonban a hetven esztendõ, meglátogatlak titeket és betöltöm
rajtatok az én jó szómat, hogy visszahozzalak titeket e helyre” (10. vers).

Isten elmondta, hogyan vezette népét a múltban és a jelenben is, így a jövõben

is ezt fogja tenni. Ezek után meghatóan ecsetelte, milyen gyengéden gondosko-

dik róluk (11–14. versek).

Olvassuk el Jer 29:11-14 verseit úgy, hogy valahányszor az Úr egyes szám
második személyben szól népérõl, olvassa hozzá ki-ki a saját nevét, mint-
ha Isten személyesen nekünk mondaná ígéreteit! Bármilyen küzdelmek
között legyünk is, vonatkoztassuk magunkra ezeket az ígéreteket! 
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AZ ATYA FENYÍTÉKE

Milyen üzenet szól Zsid 12:5-13 verseibõl nekünk? Hogyan illeszkedik ez
abba a gondolatkörbe, amivel e negyedévben foglalkozunk?

Zsid 12:5-13 verseiben a szerzõ a fenyítékkel összefüggésben ír a próbákról.

Bibliánkban a fenyíték szó több ízben is elõkerül. A görög világban alapvetõen

a „nevelés” fogalmát hordozta ez a szó. Úgy értjük meg tehát, miben áll a „fe-

nyíték”, ha megértjük, hogyan nevel bennünket Isten a hit iskolájában, amirõl

a 11. fejezetben olvasunk.

Zsidók 11. fejezetében hithõsök portréi tárulnak elénk. Mindnyájukat a hitük

tartotta lendületben, amikor különféle megpróbáló helyzetekbe jutottak. A 12.

fejezetben azután a szerzõ hozzánk, olvasókhoz fordul, és azt kezdi taglalni,

hogy mivel elõttünk oly sokan kitartottak hihetetlenül nagy nehézségek köze-

pette is, mi magunk is végigfuthatjuk a hit pályáját. Ennek az a kulcsa, hogy Jé-

zusra kell néznünk (2. vers); Õ legyen példaképünk a nemszeretem idõkben (3.

vers). A 12. fejezetet olvasása ahhoz hasonlítható, mintha egy olvasószemüve-

get kapnánk. A szemüveg nélkül csak homályosan látjuk ill. értjük meg a ne-

hézségeket, de ha a dolgokat azon keresztül szemléljük, kijavítja a környeze-

tünk által belénk sulykolt, homályos magyarázatot a szenvedésrõl. Így képesek

leszünk majd a lelki tisztánlátásra, és értelmesen fogadjuk a próbákat.

Olvassunk Zsid 12:1-13 „szemüvegével” az 5-13. versek közötti szakaszt!

Mi készteti Istent a fenyítésre?

Hogyan fogadjuk a fenyítéket?

Mi a fenyíték célja?

Olvassuk el újra a szóban forgó igeszakaszt! Készítsünk egy listát vala-
mennyi általunk megnevezhetõ okról, amelyek a reménység alapjául
szolgálhatnak! Hogyan tapasztaltuk ezt a reménységet saját lelki „ne-
veltetésünk” idején?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Elõtted az élet. Budapest, 1992, Advent Kiadó 297–305. old.;

A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó. 239–240. old.

„Mindenkit érnek keserû csalódások, és olykor mindenkit hatalmába kerít a

csüggedés; amikor fájdalom az ember sorsa, és nehéz hinnie, hogy Isten még

mindig jóságos segítõje földi gyermekeinek; amikor annyira gyötrik a bajok,

hogy inkább kívánja a halált, mint az életet. Ilyenkor sokan elengedik Isten ke-

zét, és a kétely rabságába, a hitetlenség fogságába esnek. Ha ekkor megnyílna

lelki szemük, és felfognák Isten intézkedéseit, megmentésükön fáradozó an-

gyalokat látnának, akik lábukat az örök hegyeknél is erõsebb alapra helyezik.

És akkor új hit, új élet ébredne bennük” (Ellen G. White: Próféták és királyok.
2. kiad. Budapest, 1995. Advent Kiadó. 103. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Ellen White arról szól, hogy: „Mindenkit érnek keserû csalódások,

és olykor mindenkit hatalmába kerít a csüggedés”. Mennyire vesz-
szük észre ezt egymáson? Hogyan tanulhatnánk meg a reménység
hírnökeiként szólni mások keserû csalódásai idején?

2. A csoportban menjünk végig a keddi tanulmány összefoglaló kérdé-
seire adott válaszainkon! Mi volt más az életünkben, amikor szünte-
lenül emlékeztettük magunkat Isten állandó közelségére?

3. Olvassunk fel hangosan egyes szakaszokat Jób 38–41. fejezeteibõl!
Milyen képet tár elénk ez az igeszakasz Istenrõl? Mit tanulhatunk
belõle, ami reményt és bátorságot ad? Hogyan illeszkedik e képbe a
szombat? Mennyiben segít ez az igeszakasz Isten természetére és jel-
lemére figyelni?

4. Az ember életét átalakító reménység a mennybõl jön. Ez azt jelenti:
imádkozhatunk azért, hogy mindannyiunk életébe remény költöz-
zön. Szánjunk idõt a reményt vesztettekért mondott imákra, hogy
hitük megújuljon! Még mit tehetnénk a csüggedõkért?

5. Aki kész rá, beszéljen olyan idõszakról, amikor a kétségbeesés már-
már hitét is megingatta. Hogy került ki ebbõl a helyzetbõl? Milyen
tanácsot adhatunk egymásnak? 
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MAI PÉLDÁZAT, AVAGY A BANKTULAJDONOS 
MEGRÁGALMAZÁSA (1. rész)

Tegyük fel, hogy Sándor egy országos bank egyik ágazati igazgatója. Már

régóta dolgozik a tekintélyes intézményben. Tehetségével elérte, amit csak lehe-

tett. Feljebb már nem léphet a belsõ ranglétrán, hiszen csak a tulajdonos, István

áll felette. Sándor nem elégszik meg az igazgatótanácsi tagsággal; mindenképpen

az a vágya, hogy megszerezze magának a bank tulajdonjogát is. Azt persze tud-

ja, hogy törvényes úton erre sosem nyílna alkalma. Alaposan felmérte a helyze-

tet, és arra a következtetésre jutott, hogy a bizalom oldaláról támad. Felkeres egy

újságírót, akivel beszélgetve úgy tesz, mintha valami tisztességtelen, a befekte-

tõkre nézve hátrányos dolgot tudna a bank tulajdonosáról, Istvánról. Felébreszti

a szenzációra éhes újságíró fantáziáját, és ezzel felelõtlenül, de tudatosan elindít

egy lavinát, abban a reményben, hogy az események kapcsán a bank tulajdono-

sának távoznia kell posztjáról, és akkor elfoglalhatja István helyét. 

A bank tulajdonosa, István azonban rendkívül jó szakértõ, becsületes az üz-

leti életben és jellemében is makulátlan. Sándor tehetséges, jó szakember, vi-

szont régi vágya egészen megrontotta jellemét. Sándor valójában egy „küzdel-

met” indított el, amikor megszervezte a találkozót az említett újságíróval.

Ki kerül ki gyõztesen ebbõl a „pozícióharcból”? Milyen küzdelmet is indí-

tott el Sándor? Szakmai jellegût? Kétlem. Rendkívül sajátos viadalt, a jellemek

harcát. István jelleme és Sándor jelleme feszül itt egymásnak. Banki ügymenet-

rõl beszélnek, tranzakciókról, szerzõdésekrõl, amivel napi munkájuk során meg-

szokottan foglalkoznak. De igazából kettejük jelleme mérkõzik meg egymással. 

Példámból minden bizonnyal világosan látszik, hogy a bankigazgató Istent

példázza, vádolója pedig Sátán, aki sajátos, ám mai világunkban, az emberek

között is újra és újra megismétlõdõ történetet indított el. Végül arra derül majd

fény, hogy Isten jelleme állja-e ki az idõk minden viharát, eseményeit vagy Sá-

táné. A tiszta szeretetet gyakorló, önzetlen, másokért élõ Istenben érdemes-e

megbíznunk, hinnünk, vagy a rágalmakat koholó Sátánban, aki nem bánja, ha

a „banktulajdonos” hírnevére sár fröccsen, vagy a különbözõ partnereknek

mennyi kára keletkezik. Az efféle rágalmazás a történelem elõtti idõktõl fogva

divatban maradt. A példánkban szereplõ Sándor keresi a lehetõséget arra, hogy

a bank életében itt is, ott is zavart keltsen, rossz fényben tüntetve fel ezáltal Ist-

vánt, aki soha nem ártott neki. Jól tudja, ahhoz idõ kell, hogy kiderüljön: a ké-

tes helyzetet az õ céltudatos zavartkeltése idézte elõ, és a bajokért nem István

a felelõs…

Zarka Péter

(A történet a következõ tanulmány után folytatódik!)
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Látni a láthatatlant

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Ézsaiás 40:27-31; János 14:1-14; 
Róma 8:28-39; Efézus 1:18-23

„Hit által hagyta oda Égyiptomot, nem félvén a király haragjától; mert erõs
szívû volt, mintha látta volna a láthatatlant” (Zsid 11:27).

A zsidókhoz írt levélben a hit meghatározása mindig kihívás elé állít: „A hit pe-
dig a reménylett dolgok valósága, és a nem látott dolgokról való meggyõzõdés”
(Zsid 11:1). Hogyan lehetünk biztosak abban, amit nem látunk? Mózes éppen

ezt szemlélteti az alapigénk szerint: „mert erõs szívû volt, mintha látta volna a
láthatatlant” (27. vers).

Még ennél is nehezebb feladat azt megérteni, hogy azt kell látnunk, aki látha-

tatlan, de nem csak akkor, amikor minden jól megy, hanem kivált akkor, ami-

kor semmi nem sikerül. Ehhez van szükségünk a hitre, krisztusi hitre, amit az

Istenrõl és országáról szóló igazságnak kell alakítania. Az Atya jóságáról, a Jé-

zus nevében rejlõ erõrõl, a feltámadás erejérõl és az Isten irgalmáról szóló igaz-

ság mind lényeges. Ezek segítségével tudunk szilárdan megállni a próbák ide-

jén, amikor ránk tör a kísértés, hogy mindenben kételkedjünk.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Istennel kapcsolatban mi az, ami a leg-
nehezebb helyzeteken is átsegíthet?
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ATYÁNK NAGYLELKŰSÉGE

„Ha Isten valóban szeretne, akkor egész bizonyosan megtenné… [ezt és ezt]

értem!” Hányszor cikázik át ilyen gondolat a fejünkön?! Körülményeink láttán

elkezdünk azon töprengeni, hogy vajon Isten tényleg szeret, hiszen, ha így len-

ne, a dolgok másképpen alakulnának.

Kétfajta érvelés vezethet oda, hogy megkérdõjelezzük Isten jóságát. Elõször is,

ha valamire, amit jónak hiszünk, annyira vágyunk, szinte nevetségesnek tûnik

a gondolat, hogy Isten mást gondolt el a számunkra. Másodszor, akkor is kétel-

kedhetünk Isten jóságában, ha a tapasztalatunk ellentétbe kerül hitünkkel. Úgy

gondoljuk, ha valami jónak látszik, jó érzést kelt, jól hangzik vagy jóízû, akkor

az csak jó lehet. Ezért aztán megharagszunk Istenre, ha nem kapjuk meg.

Itt lép be a hit. Pontosan akkor kezd hatni, amikor jön a kísértés, hogy kétel-

kedjünk Istenben, jóságában.

Róm 8:28-39 Isten jóságát mutatja be, méghozzá igen erõteljesen. Milyen
érveket találunk e szakaszban, amelyek megõriznek attól, hogy kétségbe
vonjuk Isten jóságát?

A 32. versben egy fontos logikai építõelemet találunk, ami rendkívül sokat se-

gít abban, hogy a körülmények ne roppantsanak össze. „Ha Isten nem habozott,

hogy mindent latba vessen értünk, felkarolva bennünket, kitéve magát a leg-

rosszabbnak azzal, hogy tulajdon Fiát elküldte, vajon létezik olyan, amit ne ad-

na nekünk örömmel és ingyen?” (Message – az angol parafrázis bibliafordítás

nyomán). Hogyan is gondolhatnánk, hogy Isten elküldi Jézust meghalni értünk,

majd kegyetlenné és szûkmarkúvá válik?

Ez azt jelenti, hogy Isten nagylelkûségének, ami Krisztus halálában mutatko-

zott be, erõsebben kell hatnia gondolkodásunkra, mint az egy-egy próba által

kiváltott kételyeknek.

Hogyan fejthet ki a kételynél erõsebb hatást az (Isten jóságáról szóló)
igazság? Mélyedjünk el a gondolatban, hogy Isten engedte Jézust meghal-
ni helyettünk! Irántunk tanúsított, felfoghatatlan nagylelkûsége még ezer
más úton-módon jut kifejezésre. Hogyan hat ez a gondolat a hitünkre?
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JÉZUS NEVÉBEN

„Ha valamit kértek az én nevemben, én megcselekszem azt” (Jn 14:14).

Jézus tudta, hogy nem sokáig lesz a tanítványokkal. Aki a tanítványok támasza

volt, aki bátorította õket, a mennybe készült, õk pedig kezdtek összezavarodni

és elerõtlenedni. Jézus azonban nagyszerû ígéretet adott nekik, még ha a tanít-

ványok nem is láthatták õt testben mennybemenetele után.

Olvassuk el Jn 14:1-14 verseit! A 13. és 14. vers szerint Jézus ígéri, hogy

„akármit” megad, amit a nevében kérünk. Ennek okán mondjuk imádságaink

végén is, hogy „Jézus nevében kértük. Ámen”.

Mit jelentenek e szavak? Mire gondolt Jézus, amikor bátorított, hogy így
imádkozzunk? Milyen utalásokat találhatunk e versekben, amelyek segíte-
nek megérteni szavai lényegét?

Amikor kéréseink „Jézus nevében” hangzanak el, bizonyosak lehetünk abban,

hogy a menny teljes gépezete mûködésbe lép az érdekünkben. Nem láthatjuk a

körülöttünk munkálkodó angyalokat, akiket Jézus nevében Isten küld a menny

trónusától, de ott vannak, hogy eleget tegyenek kéréseinknek.

Elõfordul, hogy amikor Jézus nevében imádkozunk valamiért, kinyitjuk a sze-

münket, és várjuk, hogy minden megváltozzon körülöttünk ? de hiába. Isten ha-

talma megmutatkozhat drámai erõvel, mint amikor Jézus lecsendesítette a vi-

hart, de csendben, észrevétlenül is érkezhet, ahogy a Gecsemáné kertben erõsí-

tette Jézust. Talán semmiféle drámai erejû dolog nem következik be, ami ko-

rántsem jelenti azt, hogy Isten nem munkálkodik értünk.

Olvassuk el ismét Jn 14:1-14 verseit! Közben képzeljük el, hogy Jézus
szemtõl szembe szól hozzánk. Milyen reményt és bátorítást meríthetünk
ezekbõl az ígéretekbõl? Tegyük fel magunknak a kérdést: Mi lehet az
életemben, ami útjában állhat az ígéretek teljesedésének? Milyen vál-
toztatásokra kell rászánnom magam?
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A FELTÁMADÁS EREJE

A feltámadás megoldja az ember erõtlenségének problémáját. Jézus életével,

halálával, feltámadásával kapcsolatban legtöbbször arra gondolunk, hogyan tett

Jézus halála jogi értelemben igazzá Isten elõtt, ami vitathatatlan.

A feltámadás azonban az üdvösség sajátos dimenzióját adja. Jézus feltámadása

nem csupán azért olyan fontos, mert elõrevetíti, hogy egy napon mi is feltáma-

dunk majd. A feltámadás után ült Jézus az Atya jobbjára, hatalommal és tekin-

téllyel. Isten ma mindnyájunk számára elérhetõvé teszi ugyanezt az erõt, a fel-

támadás erejét!

Ef 1:18-23 verseiben Pál Isten erejérõl szól. Mit tanít ez az igeszakasz a fel-
támadás erejérõl? Minek a reményét és ígéretét találjuk itt?

Pál azért imádkozik, hogy az efézusiak felfigyeljenek néhány dologra, ami iga-

zán csak Isten segítségével érthetõ meg: 1) Jézus az átalakulás és az örök jövõ

reményére hívott el; 2) megismerjük az erõt, ami a mi érdekünkben hat.

Ezek után Pál igyekezett bemutatni e csodálatos erõt. Isten ma is azt kínálja fel,

ami nemcsak a sírból hozta elõ Jézust, vissza az életbe, hanem ami az Atya

jobbjára, a hatalom helyére emelte.

Pál azonban még nem állt itt meg. A feltámadás után Jézus nem közönséges

erõt nyert, hanem erõt az uralkodáshoz, és ahhoz, hogy mindent megadjon né-

pének, amire szükségük lehet az örökkévalóságon át!

Soroljuk fel, hogy életünk mely területein van szükségünk a feltámadt Jé-
zus erejére, majd, imádkozzunk az erõ megnyilvánulásáért minden szük-
séges területen! Mit tehetnénk jobban, milyen döntéseket hozhatnánk,
amelyek nyomán ez az erõ szabadabban munkálkodhatna az életünkben?
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MINDEN GONDUNKAT ÁTVESZI

„Miért imádkozol, amikor idegeskedhetsz is?” – áll egy feliraton, amit a falra le-

het kitenni. Mosolyogtató ez a kérdés, mert tudjuk, milyen gyakran nyugtalan-

kodunk, ahelyett, hogy Istenhez fordulnánk, hozzá vinnénk az aggodalmainkat.

Valaki pedig egyszer úgy fogalmazott, hogy ha az életünk szálai összekuszá-

lódtak, adjuk át Istennek, Õ majd kibogozza a csomókat! Mennyire vágyódhat

Isten arra, hogy épp ezt tegye! Mégis érdekes módon addig-addig csimpaszko-

dunk a bajainkba, mígnem az összeroppanás szélére jutunk. Miért várunk a

csüggedés pillanatáig azzal, hogy az Úrhoz menjünk?

1Pt 5:7-ben Péter Zsolt 55:23 versét idézi. Mi ennek a gondolatnak az alap-
vetõ üzenete? (Lásd még Mt 6:25-33!)

Nagyon egyszerû igevers ez. Semmilyen elrejtett titok nincs benne. Pontosan

azt jelenti, amit mond. Elvetni valamit annyit tesz, mint eldobni, letenni ma-

gunkról úgy, hogy ami szívfájdalmat és aggodalmat okozott, már ne legyen ná-

lunk. A terheink persze nem akárhová kerültek, nem a nagy semmiben tûntek

el. Mennyi Atyánk kezébe helyeztük, aki megígéri, hogy megoldást hoz majd

rájuk. Errõl szól Jézus a Máté evangéliumából idézett versekben. A probléma

nem is annyira abban áll, hogy túl nehéz a Biblia kérése; ellenkezõleg, túl

könnyûnek tûnik, túl jónak ahhoz, hogy igaz legyen.

A szorongást a legkülönbözõbb okok válthatják ki. Munkahelyi feszültség, nem

várt bírálat is keltheti, vagy ha úgy érezzük, hogy senki nem ragaszkodik hozzánk,

senki nem szeret. Kiválthatják egészségi vagy anyagi gondok, meg ha azt érezzük,

hogy nem vagyunk elég jók Isten elõtt, vagy nem bocsátott meg nekünk valamiért.

Bármi is vezessen ide, a problémáinkhoz való ragaszkodásunk egyik oka min-

denképpen az, hogy azt hisszük, mindenki másnál jobban meg tudjuk oldani.

Péter azonban arra ösztökél, hogy újra helyezzük mérlegre az efféle gondola-

tot. Nem kell aggodalmaskodnunk, mert Isten gondot visel ránk. De gondosko-

dik-e annyira, hogy közbelép, ha válás fenyeget, vagy amikor teljesen haszon-

talannak érezzük magunkat? A Biblia szerint gondviselése kiterjed arra is, hogy

bármilyen helyzetet jóra tud fordítani.
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HŰSÉGESNEK MARADNI, 
MÉG HA NEM IS LÁTJUK ISTENT

Nagyon rossz arra gondolni, hogy senki nem törõdik azzal, mi történik velünk.

És az a legnyomasztóbb, ha úgy érezzük, hogy Isten nem tud rólunk, nem tö-

rõdik velünk.

A Babilonba elhurcolt júdabeli foglyok számára úgy tûnhetett, mintha Isten

nem gondolna túlságosan a helyzetükkel. Továbbra is a számûzetés kenyerét

ették, továbbra is úgy érezték, hogy Isten a bûneik miatt elhagyta õket. Ézsai-

ás azonban vigasztaló szavakkal szól hozzájuk. Könyve 40. fejezete csodálatos

igeszakasz, amelyben Ézsaiás gyengéd szavakkal szól a népnek Istenrõl: „Mint
pásztor, nyáját úgy legelteti, karjára gyûjti a bárányokat és ölében hordozza, a
szoptatósokat szelíden vezeti” (11. vers). De miután oly sok idõ telt már el, a

számûzöttek kezdtek így gondolkodni: Hol vagy, Urunk? Nem látjuk bizonyí-
tékát annak, hogy még mindig velünk volnál; hogy gondoskodsz rólunk!

Hogyan jellemzi Ézsaiás Istent (Ézs 40:27-31)? Mennyiben volt alkalmas
felelet ez aggodalmukra, arra hogy „elrejtetett az én utam az Úrtól, és
ügyemmel nem gondol Istenem” (27. vers).

Eszter könyvében olvashatunk másokról is, akik szintén arra gondolhattak,

hogy Isten nem látja, mi történik velük. E könyv egyetlenegyszer sem említi Is-

ten nevét, ennek ellenére az egész történet annak a drámának a kibontakozását

beszéli el, amelyben Isten közbelép, hogy megmentse népét az elpusztításukat

célzó, visszavonhatatlannak tartott törvénytõl. Ez a történet nem csupán a múlt

egy eseménysorát mutatja be, hanem olyan idõt vetít elõre, amikor Isten népét

ismét üldözni fogják, és újra törvényt hoznak, amely elpusztításukat írja elõ (Jel

13:15). Ugye mennyire könnyen arra a következtetésre lehetne jutni, hogy ha

ilyen rettentõ körülmények állnának be, az biztosan azt jelentené: Isten elhagy-

ja népét? De nem kell félnünk! Isten, aki Eszter könyvének elbeszélése szerint

megmentette választottait, meg fogja menteni népét a végsõ válság idején is.

Arról olvastuk, hogyan jellemezte Istent Ézsaiás a fogságban levõknek.
Mi hogyan mutatnánk be az Urat azoknak, akik talán úgy érzik, hogy
elfordult tõlük, lemondott róluk? Hogyan vésnénk gondolataikba, hogy
a hit szemével lássanak, és ne csak arra hagyatkozzanak, amit tulajdon
két szemükkel látnak maguk körül?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Próféták és királyok. 2. kiad. Budapest, 1995, Advent Kiadó.

(49. fejezet) 598–606. old.

„Nem azt mondta Isten, hogy Szentlelkét adja azoknak, akik kérik? A Lélek pe-
dig nem igazi, valóságosan létezõ vezetõ? Némelyek mintha félnének szaván
fogni Istent, mintha fenntartásaik lennének legbelül. Imában kérik az Urat,
hogy tanítsa õket, mégis félnek hitelt adni ígérettel megpecsételt szavának; fél-
nek hinni abban, amire tanított. Amíg mennyei Atyánk színe elé alázattal, ta-
nulni vágyó, készséges és buzgó lelkülettel járulunk, ugyan mi okunk lenne ké-
telkedni abban, hogy beteljesíti ígéreteit?! Egy pillanatra sem volna szabad ké-
telkedni benne, és ezzel szégyent hozni rá. Miután akaratát tudakoltuk, az
együttmûködésben az a ránk esõ rész, hogy higgyünk vezetésében, irányításá-
ban és áldásában, ha az Úr akarata szerint cselekszünk. Ne bízzunk túlzottan
önmagunkban, nehogy félreértelmezzük Isten tanításait. Még ezt is tegyük
imádság tárgyává, és bízzunk benne! Bízzunk egészen a végsõkig, hogy Szent-
lelke vezetésével helyes képet alkotunk terveirõl és gondviselésének munkájá-
ról” (Ellen G. White: Manuscript Releases. 6. köt. 225. old.)!

„A hit a kétségekkel és a szembenálló hatásokkal való küzdelemben csak erõ-
södik. Az ilyen megpróbáltatások során szerzett tapasztalatoknak nagyobb az
értéke, mint a legdrágább ékkõnek” (Ellen G. White: Testimonies for the
Church. 3. köt. 555. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszélgessünk azokról a dolgokról, amelyeket nem látunk, létezésü-

ket mégis elhisszük; amelyeket valóságosnak fogadunk el, noha lát-
hatatlanok. Hogyan segíthet ez megérteni, mit jelent látni a „látha-
tatlant”?

2. Beszélgessünk a szerdai tanulmány utolsó kérdésérõl! Milyen gyakran
találjuk magunkat hasonló helyzetben? Mit tehetünk, hogy jobban tud-
junk bízni az Úr tetteinek jóságában, még ha nem is erre vágyunk?

3. Ha „a hit a kétségekkel és a szembenálló hatásokkal való küzdelemben
csak erõsödik”, és ez hallatlanul értékes eredménnyel kecsegtet – olyas-
mivel, aminek „nagyobb az értéke, mint a legdrágább ékkõnek” –, ak-
kor ennek hogyan kell hatnia látásmódunkra a küzdelmek idején?

4. Bizonyára halottunk már emberekrõl, még keresztényekrõl is, akik
olyan helyzetbe kerültek, aminek a kimenetele borzalmas volt – leg-
alábbis a mi szemszögünkbõl nézve. Az elképzelhetõ legrosszabb kö-
vetkezett be, mégpedig az imák és legkomolyabb erõfeszítések elle-
nére. Hogyan érthetjük meg ezt az eddig tanultak fényében?
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MAI PÉLDÁZAT, AVAGY A BANKTULAJDONOS 
MEGRÁGALMAZÁSA (2. rész)

A szenvedés zavart kelt világunkban, a „bankban”. Kiváltója Sátán, és nem

a Teremtõ Isten. Sátánnak az a szándéka, hogy fájdalmaink eltakarják a sze-

münk elõl Istent, és ne lássuk meg, milyen is valójában. Következetesen úgy

tesz, mintha tudna valamit Istenrõl, amit rajta kívül más nem, holott õ van leg-

inkább tisztában vádjai koholtságával. Minket, a gonoszság miatt szenvedõ, de

szenzációra éhes „újságírókat” akar rávenni, hogy az õ magyarázatára hallgat-

va ne bízzunk tovább a banktulajdonos hitelében, tisztaságában, akinek jelleme

tisztán ragyog öröktõl fogva; akinek a szeretetéhez nem férhet kétség. Isten

azonban a küzdelem hevében is rendületlenül gyakorolja szeretetét, megbocsá-

tását, noha mi, a teremtményei ellene fordultunk. Akkor sem tér el ettõl, ha mi,

kíváncsiskodó „újságírók” ártatlan szemekkel, szabadságunk vitathatatlan jo-

gával élve hangoztatjuk bántó bizalmatlanságunk jelét, hogy „ugyan honnan

tudhatnám, kinek van igaza?” 

Pál úgy mutatja be Jézust, mint „aki képe a láthatatlan Istennek” (Kol

1:15). Egy közkedvelt keresztény író, Philip Yencey egyik könyvében így fo-

galmaz: „Jézus olyan, mint amilyennek Istent szeretném látni” (The Jesus I
Never Knew. Sydney, 2005, Strand Publishing. 265. old.). Bárki mondhat bár-

mit, a kereszt eseménye óta nem lehet még csak megkérdõjelezni sem Istennek,

a Megváltó Jézus Krisztusnak szeretetét. A Golgota óta ez már cáfolhatatlan. 

Ezért olyan fontos Jézus szavát komolyan venni: „bízzatok: én meggyõztem
a világot” (Jn 16:33). Egyedül Õ hiteles, aki az, aminek mondja magát! Nem

úgy Sátán, a „hazugság atyja” (Jn 8:44). Gonosz hazugságával zavart kelt a vi-

lágegyetem „bankintézetében”, ahol a hitelesség alapkövetelmény; ahol a szak-

értelem mellett elengedhetetlen a jellem tisztasága, a fedhetetlenség is. Az egyik

barátom legfontosabb élettapasztalataként fogalmazta így: „Az embernek nincs

egyebe, csak a szavahihetõsége”. Jézus szavahihetõsége bebizonyosodott. Nem

õ akarta a halált, a szenvedést. Ellenkezõleg! Õ gyõzte azt le. Fájdalmunkban

pedig, amitõl mindvégig menteni akar, velünk együtt szenved. 

Idõ kérdése, és a dolgok valós állása a napnál is világosabban bebizonyo-

sodik a világméretû dráma minden egyes szereplõje elõtt. Idõvel ugyanez tör-

ténik a hétköznapi síkon zajló, a kozmikus küzdelemhez viszonyítva miniatûr-

nek mondható, ám számtalan életet, „bankot” a tönk szélére sodró pozícióhar-

cokban is. A hívõ ember számára tehát a két fõ tanulság így foglalható össze:

1) Minden helyzetben rendületlenül bízni Isten jóságában, nehogy a bizalmat-

lansággal csak tetézzük fájdalmát; 2) Semmilyen körülmények között nem él-

ni Sátán ármánykodó módszerével az emberi kapcsolatok terén, legyen bármi-

lyen csábító is a ranglétra felsõbb foka. Zarka Péter
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Hálatelt élet

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Józsué 5:13?6:20; 2Krónika 20:1-30; 
Zsoltár 145; Apostolok cselekedetei 16:16-34; Filippi 4:4-7

„Örüljetek az Úrban mindenkor; ismét mondom, örüljetek” (Fil 4:4)!

Könnyû örömmel kiáltani az Úrhoz, amikor szinte repesünk az örömtõl, vi-

szont annál nehezebb, ha a dolgok rosszul mennek; amikor az elképzelhetõ leg-

rosszabb helyzetbe kerülünk; amikor a próbák szorításában élünk. Mindazonál-

tal pontosan ekkor van leginkább szükségünk Isten dicséretére, ami hozzájárul

ahhoz, hogy hitünk megmaradjon.

Az Isten iránti hála, neki mondott dicséret még a legkomorabb körülményeket

is átalakíthatja, meglehet, nem abban az értelemben, hogy megváltoztatja a dol-

gokat, de bennünket és a körülöttünk levõket át tud formálni – aminek nyomán

egészen másképp állunk a nehézségekhez.

A hálaadás valójában cselekvõ hit. Nem feltétlenül jön mindig magától, ám ha

úgy gyakoroljuk, hogy az életünk természetes részévé váljon, egyszerre meg-

gyõzõ és legyõzõ erõvel bír.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Mi is a hála? Hogyan bizonyulhat Isten
dicsérete valóban hathatós lelki fegyvernek a nehéz körülmények kö-
zött? Hogyan képes a hálaadás átalakítani úgy minket, mint a körülöt-
tünk kialakult helyzetet?
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ISTEN DICSÉRETE – A KÖRÜLMÉNYEKTŐL 
FÜGGETLENÜL

A nagy orosz írót, Fjodor Mihajlovics Dosztojevszkijt egy ízben halálra ítélték, és

csak az utolsó pillanatban változtatták meg az ítéletet több éves börtönbüntetésre.

A börtönben szerzett tapasztalatai nyomán írta a következõket: „Higgy a végsõkig,

még ha minden ember elszéled is mellõled, és magadra maradsz a hûség dolgában;

még ekkor is hozd el áldozatodat, és dicsérd Istent a magányodban!”

A mögöttünk hagyott tanulmányokban láthattuk, hogyan állt helyt Pál hihetet-

len mértékû ellenállás és üldözés közepette. Most azonban egy római börtön-

ben ül, mégsem csügged, hanem nagy buzgalommal írja levelét, hogy a

Filippiben élõ hívõket bátorítsa vele.

Olvassuk el Fil 4:4-7 verseit! Hogy írhatta ezt Pál a börtönbõl? E versek
szerint mi a kulcsa annak, hogy érezzük „az Istennek békességé”-t? 

Örülünk, ha jól megy a sorunk, csakhogy Pál arra int, hogy mindig örüljünk!

Talán ez kissé furcsán hangzik. Ha szó szerint vesszük, amit az apostol itt ír,

akkor ebbõl két lényeges dolog következik.

Az elsõ: ha mindenkor örülnünk kell, ez valószínûleg arra is vonatkozik, ami-

kor a körülmények látszólag semmilyen alapot nem szolgáltatnak az örömre. A

második: valószínûleg akkor is meg kell tanulnunk örülni, amikor nemigen fû-

lik hozzá a fogunk. Pál Isten dicséretére szólít, még ha ez sokszor természetel-

lenesnek, mi több, ésszerûtlennek tûnhet is. De amint látni fogjuk, pontosan

azért buzdít erre, mert az életben vannak pillanatok, amikor az öröm ésszerût-

lennek tûnik. Más szóval, Isten dicsérete a hit cselekedete. Hitünk sem a körül-

ményeken, hanem az Istenrõl hallott igazságon alapul; éppen úgy a hálaadást

sem csak azért gyakoroljuk, mert feltétlenül jónak érezzük, inkább tudjuk, hogy

kicsoda Isten, és milyen ígéreteket tett. Csodálatos módon éppen az ilyen hit

kezdi átalakítani a gondolatainkat, az érzéseinket és a körülményeinket.

A mai versben mit mond Pál Istenrõl? Mi az az igazság, ami még a bör-
tön körülményei között is örömre adott neki okot?
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AZ IMÁRA LEDŐLŐ FALAK

Létezik egy kifejezés az angol nyelvben: „befestette magát a sarokba” (talán a

„kutyaszorítóba került” lehetne a magyar nyelvi megfelelõje). Képzeljük el,

amint egy szoba padlóját mázoljuk, majd hirtelen rádöbbenünk, hogy épp egy

sarokba kerültünk, ahonnan csak a frissen festett felületre lépve juthatunk ki.

Meg kell várnunk, amíg megszárad!

Megesik, hogy a hitünkkel is „befestjük magunkat a sarokba”. Olyan helyzet-

be kerülünk, ami a frissen festett felülethez hasonlóan „csapdába ejt”. Az em-

ber ilyenkor talán úgy látja, hogy vagy megtagadja Istent, a hitet és mindent,

amiben csak hitt, vagy a hit késztetésére bízik abban, ami lehetetlennek tûnik.

Isten is sarokba szorította az izraelitákat. Negyven év pusztai vándorlást köve-

tõen Isten nem lakatlan, békés füves térségre vezette õket, hanem az egész vi-

dék egyik legjobban körülbástyázott városához. Ezután hat napon keresztül

csendben kellett körül- és körüljárniuk Jerikót. A hetedik napon Isten felszólí-

totta õket, hogy mindnyájan kiáltsanak – és kiáltásuk a trombitaszóval együtt

meghozza számukra a diadalt.

Mit akart Isten megtanítani az izraelitáknak (Józs 5:13–6:20)?

A hangos kiáltásnak nem az volt a rendeltetése, hogy rezgéseket váltson ki,

amitõl ledõl a fal. Isten parancsa szerint az izraelitáknak úgy kellett kiáltaniuk,

mint amilyen kiáltásról Dávid írt Zsoltár 66-ban: „Örvendezz Istennek, oh te
egész föld. Énekeljetek az õ nevének dicsõségét; dicsõítsétek az õ dicséretét”
(1-2. vers)! Ez a kiáltás a dicséret kiáltása volt! Miután hat napon keresztül

szemlélték a hatalmas falakat, arra a következtetésre kellett jutniuk, hogy ön-

magukban semmi esélyük nincs azokat ledönteni.

Hogyan segíthet e gondolat igazán megérteni Zsid 11:30 üzenetét?

Amikor Isten új fejezetet készül nyitni az életünkben, talán „Jerikóhoz” visz,
mert esetleg arra kell megtanítania, hogy a gyõzelemhez szükséges erõ nem
a mi erõnkön és fortélyunkon múlik. Rajtunk kívül álló forrásból származik
minden, amire csak szükségünk van. Így tehát nem számít, mi vár ránk, vagy
mennyire tûnik leküzdhetetlennek az akadály. A ránk esõ rész, hogy dicsér-
jük Istent, aki mindannak forrása, amire csak szükségünk van.
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ISTENT MAGASZTALÓ ÉLET

Még akkor sem feltétlenül természetes, hogy az ember Istent dicsõítse, ha jól

mennek dolgai, rossz körülmények között azonban mennyivel nehezebb! Isten

mégis éppen ezt várja tõlünk. Addig kell gyakorolni Isten dicsõítését, amíg már

nem egy bizonyos idõben végzett cselekedetnek tartjuk, hanem életünk légkö-

révé lesz. Isten dicsõítése nem egy bizonyos tett, inkább sajátos életvitel.

Zsoltár 145-ben Dávid mivel indokolja, hogy Istennek dicséret jár? Mi mó-
don válhatnak e zsoltár szavai a sajátunkká?

A híres brit prédikátor, Charles Haddon Spurgeon írt egy könyvet The Practice
of Praise (Isten dicsérete a gyakorlatban) címmel. A könyv az említett zsoltár 7.

versére épül. Ebben a rövid versben Spurgeon három olyan fontos dologra hívja

fel a figyelmet, amelyek segítségével életünket Isten dicsérete jellemezheti.

1. Dicsérjük Istent, ha körbetekintünk. Ha nem nézünk körül, hogy meglás-

suk Isten nagyságát, nem találunk okot dicséretére sem. Mit látunk a teremtett

világban, ami dicséretre méltó, mint pl. a táj szépsége? Észreveszünk a lelki

életben is dicséretre méltó dolgot, mint pl. amikor egy fiatal keresztény életé-

ben növekedésnek indul a hit?

2. Akkor tudjuk dicsérni Istent, ha emlékszünk arra, amit láttunk. Ha a di-

cséret légkörében akarunk élni, fel kell tudni idézni, mi adott okot rá. Hogyan

tarthatjuk emlékezetünkben Isten hatalmas dolgait úgy, hogy ne feledkezzünk

el jóságáról és a róla szóló igazságról (pl. bevezethetünk valamilyen új szertar-

tást, jelképet, ami az Úr jóságára emlékeztet)?

3. Akkor dicsérjük Istent, amikor beszélünk róla. Isten dicséretét nem lehet

csak gondolatban megtenni. Isten azt akarta, hogy hangosan mondjuk ki, és

mások is hallják körülöttünk. Milyen okot találunk arra, hogy Isten dicséretét

szavakba öntsük? Mit vált ki az ilyen dicséret, és kire lesz hatással?

Hogyan fejleszthetjük ki életünkben a dicséret szokását?
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MEGGYŐZŐ BIZONYSÁGTÉTEL

Az apostolok cselekedeteiben Isten dicsérete teljesen lenyûgözte azokat, akik

fültanúi voltak. Olvassuk el ApCsel 16:16-34 szakaszát! Pált és Silást elõször

levetkõztették és alaposan megvertek, majd börtönbe vetették. Senki nem ken-

te be kenõccsel csúnya sebeiket és összezúzott hátukat. Súlyos testi fájdalmak

közepette, lábukat vasra verve vetették õket egy sötét tömlöc mélyére. Pál és

Silás pedig imádkozni és énekelni kezdett, és a többi fogoly felfigyelt erre.

Miután a földrengés végén a börtönõr meggyõzõdött arról, hogy sem Pál, sem

Silás, sem a többi fogoly nem menekült el, „remegve borult Pál és Silás elé, és
kihozván õket, monda: Uraim, mit kell nékem cselekednem, hogy idvezüljek?”
(29–30. vers).

Miért váltotta ki ez az esemény a börtönõrbõl azt, hogy a saját üdvösségé-
re gondoljon? Mi lehetett Pál és Silás énekének és imájának a szerepe ab-
ban, hogy a foglyok nem menekültek el, majd pedig a börtönõr a családjá-
val együtt megtért?

Nagyszerû érzés arra gondolni, hogy ha Istent dicsérjük, a körülöttünk élõk

örök sorsára is hatással lehetünk! Gondoljuk csak meg: ha Pál és Silás magába

roskadva és jajgatva ücsörög a sötétben, ahogy ez a foglyokkal gyakran meg-

esik, vajon üdvösséget nyert volna bárki is azon az éjjelen?

A börtönõr és családja késõbbi sorsát homály fedi, de el tudjuk képzelni, amint

õk is olvassák Pálnak egy másik börtönbõl, Rómából írt szavait? „Mert néktek
adatott az a kegyelem a Krisztusért, nemcsak hogy higgyetek Õbenne, hanem
hogy szenvedjetek is Õérette: Ugyanolyan tusakodástok lévén, amilyent látta-
tok énnálam, és most hallotok énfelõlem” (Fil 1:29-30). Ha valóban olvasták

ezt, és elgondolkoztak azon, hogy Pál szenvedése milyen örömet hozott az éle-

tükre, minden bizonnyal különös hála öntötte el szívüket. Újabb késztetést

érezhettek, hogy bármi áron továbbra is kitartsanak a hitben.

Vajon kit vihet Istenhez közelebb a szívünkbõl fakadó hálaének? Igyekez-
zünk komoly erõfeszítések árán is felszabadultabban, nyíltabban dicsõíte-
ni az Urat! Soha nem tudhatjuk, milyen jó hatást válthat ez ki másokban!
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A MINDENT LEGYŐZŐ FEGYVER

2Krón 20:1-30 verseiben azt látjuk, hogy Jósáfát is megértette, milyen erõs

fegyver a dicséret. Miután azt a hírt vette, hogy „nagy sokaság” jön ellene,

nem azon törte a fejét, hogy milyen nagyszabású katonai akciót indítson, ha-

nem „az Urat kezdé keresni” (3. vers). Amikor Júda népe feljött Jeruzsálembe,

hogy böjtöt tartson, Jósáfát helyzetüket feketén-fehéren, a maga valóságában

írta le: „Mert nincsen mibennünk erõ e nagy sokasággal szemben, mely elle-
nünk jön. Nem tudjuk, mit cselekedjünk, hanem csak tereád néznek a mi szeme-
ink” (12. vers).

Mit szoktunk ösztönösen tenni, ha „nagy sokaság” közeledtét látjuk? Mit
tanulhatunk Jósáfát válaszából (3–12. vers) arra vonatkozóan, hogyan
szállhatunk szembe a megsemmisítõ erejû ellenállással?

Ahogy az Úr Lelke Jahaziélre szállt, bátorsággal jelentette be: „Nem kell nék-
tek harcolnotok, hanem csak álljatok veszteg, és lássátok az Úrnak szabadítá-
sát rajtatok. Júda és Jeruzsálem, ne féljetek és ne rettegjetek! Holnap menjetek
ellenük, mert az Úr veletek lesz” (17. vers). Ezután dicsõítették Istent, „nagy
felszóval” (19. vers) énekeltek neki. Hallották, hogy Isten fog harcolni értük,

de nekik is ki kellett állni, hogy szembenézzenek az ellenséggel.

Ez azonban nem szokványos hadi felvonulás volt. Jósáfát utasítására egy kórus

énekelt dicséretet az Úrnak, miközben a sereg a csatatérre vonult. „És amint el-
kezdették az éneklést és a dicséretet: az Úr ellenséget szerze az Ammon fiai és
a Moábiták és a Seir hegyén lakozók ellen, akik Júdeára jövének, és megveret-
tetének” (22. vers). A szerzõ elmondása szerint Isten épp akkor lépett közbe,

amikor ígéretébe vetett hitüket gyakorolták, vagyis ezt énekelték: „Tiszteljétek
az Urat, mert örökkévaló az Õ irgalmassága” (21. vers).

Olvassuk el újra a mai napra kijelölt igéket! Milyen elveket találunk
bennük a lelki életre vonatkozóan, amelyek saját hitéletünkre is alkal-
mazhatók, kiváltképpen a próbák és a szorult helyzetek közepette?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Próféták és királyok. 2. kiad. Budapest, 1995, Advent Kiadó.

(15. fejezet) 121–128. old; Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Ki-

adó. (45. fejezet) 455–464. old.

„Akkor hát neveljük szívünket és nyelvünket Isten páratlan szeretetének dicsõítésé-

re! Szoktassuk lelkünket bizakodásra, és maradjunk mindig a Golgota keresztjérõl

sugárzó fényben! Sohase feledkezzünk meg arról, hogy a mennyei Király gyermekei

vagyunk, a seregek Urának fiai és leányai! Nála mindig megpihenhetünk” (Ellen G.

White: A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó. 253. old.).

„Szeretném, hogy miközben imádom és magasztalom Õt, ti is bekapcsolódjatok

magasztalásába. Dicsérjétek az Urat akkor is, amikor sötétség telepszik rátok.

Dicsérjétek kísértésbe esve. 'Örüljetek az Úrban mindenkor', mondja az apostol,

'ismét mondom, örüljetek'. Vajon ettõl lehangolttá, komorrá válna családotok

élete? Távolról sem! Éppen ezáltal ragyog be a napsugár. Így gyûjthetitek össze

a dicsõség trónjáról áradó örök világosság sugarait, hogy a környezetetekben su-

gározhassátok. Intelek titeket, hogy vegyetek részt ebben a munkában, árasszá-

tok magatok körül e világosságot és életet, nem pusztán a saját ösvényeiteken,

hanem mindazokén, akikkel az út során találkoztok. Célotok legyen, hogy job-

bá teszitek és felemelitek a körülöttetek élõket; a menny és a dicsõség útjára te-

relitek õket, arra ösztökélve, hogy minden földi dolognál inkább keressék az

örök igazságot, a halhatatlan örökséget és a javakat, amelyek soha el nem avul-

nak” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 2. köt. 593–594. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Milyen szerepet tölt be Isten együttes dicsõítése a keresztények éle-

tében? Szombati istentiszteletünkben milyen szerepe van Isten ma-
gasztalásának? Valóban felemelõ, ahogy áldjuk az Urat? Bátorítja-
e a tagokat arra, hogy hívek maradjanak a próbák és a nehézségek
közepette is? Ha nem, mit lehet tenni?

2. Mit jelent Istent dicsérni akkor is, ha sötétség telepszik ránk, és ha kí-
sértésbe jutunk? Hogyan segíthet át a dicséret az ilyen helyzeteken?

3. Beszélgessünk arról, hogyan változtatott életünkön az, hogy Istennek
adtunk hálát jóságáért! Mit tanulhatunk egymás tapasztalataiból?

4. Válasszunk ki egy hálazsoltárt, és olvassuk el együtt a szövegét. Mit
tanulhatunk belõle Isten dicsõítésérõl? Hogy hat a hitünkre, ha Is-
tent áldjuk?
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BIZALOM A PRÓBÁKBAN

„Tudjuk pedig, hogy azoknak, akik Istent szeretik, minden javukra van, mint
akik az õ végzése szerint hivatalosak” (Róm 8:28).

„A keresztény reménysége nem az érzelmek futóhomokjára épül. Aki az is-

teni elvek szerint rendezi életét, meglátja majd Isten dicsõségét az árnyakon túl,

megnyugszik az Úr ígéretében. Nem tér el Isten tiszteletétõl, bármilyen sötét-

ség boruljon útjára. A nehézség és a megpróbáltatás csak lehetõség számára,

hogy bizonyítsa szeretete és hite komolyságát. Ha kétségbeesés keríti hatalmá-

ba az ember lelkét, az nem annak bizonyítéka, hogy Isten megváltozott volna.

Õ „tegnap és ma és örökké ugyanaz” (Zsid 13:8). Az Igazság Napjának suga-

rait látva biztosak vagyunk Isten jóindulatában; de akkor se érezzük, hogy el-

hagyott, amikor sötét fellegek húzódnak életünk egére. Hitünk oszlassa el a fel-

hõket… Krisztus kegyelmének gazdagságát tartsuk szem elõtt! Szeretete taní-

tását féltett kincsként õrizzük! Legyen hitünk bizonyságtétele olyan, mint Jóbé,

aki így szólt: „Ha szintén megölend is engem, õbenne reménylek” (Jób 13:15,

Káldi-féle fordítás)! Hagyatkozzunk mennyei Atyánk ígéreteire, és emlékez-

zünk arra, hogyan vezetett minket, és szolgáit is korábban, mert „akik Istent
szeretik, minden javukra van, mint akik az õ végzése szerint hivatalosak.”

A keresztény életének legnehezebb próbái válhatnak a legnagyobb áldást

hozó tapasztalattá. A sötét órákban átélt különös gondviselés erõsítheti lelkün-

ket Sátán jövõbeni támadásaival szemben, és felkészíti Isten szolgáját, hogy

megálljon a tüzes próbák közepette is. Hitünk próbája az aranynál is értéke-

sebb. Rendíthetetlen bizalommal nézzünk Istenre, amit a kísértések és a csalá-

sok mesterének érvei sem foszlatnak szét. Bízzuk magunkat az Úr szavára!… 

Hit által ismerhetjük meg Istent, érezhetjük jelenlétét. Amikor csakis az Úr

dicsõségét tartjuk szem elõtt, egyre tisztábban látjuk Isten jellemének szépsé-

gét. Lelki erõnk megnõ, mert a menny légkörét szívjuk be, és rájövünk, hogy

Isten jobbunk mellett áll… Abban a tudatban éljünk, hogy a végtelen Isten szí-

ne elõtt vagyunk” (Ellen G. White: That I May Know Him. 257. old.). 

Fordította: Zarka Péter
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Szelídség a próbák idején

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 32:1-14; Zsoltár 62:1-9; 
Ezékiel 24:15-27; Máté 5:43-48; 1Péter 2:18-25

„Boldogok a szelídek: mert õk örökségül bírják a földet” (Mt 5:5).

Nem túl gyakran halljuk a szelíd szót, hacsak nem Mózesrõl olvasva vagy a

boldogmondásokat tanulmányozva. Nem nehéz kitalálni az okát. A szelídség

meghatározása így hangzik: „a sértés türelemmel és neheztelés nélküli elvise-

lése”. Nem csoda, hogy hallani is alig hallunk róla; e tulajdonságot nemigen ér-

demesítik tiszteletre a mai világban. A Biblia helyenként „alázatos”-nak fordít-

ja ezt a szót. Az eddig elmondottak állnak az alázatosságra is. A legtöbb társa-

dalomban nem tekintik kívánatosnak ezt a tulajdonságot.

Ám Jézusnak és követõinek a szelídség az egyik legmarkánsabb jellemvonása,

az, hogy türelemmel és neheztelés nélkül viselik el a sértést. Persze ez nem ön-

célú, mert a szelíd lelkület hatalmas fegyver lehet a fájdalmak és a szenvedé-

sek között élõk kezében. A próbák valóban különösen alkalmasak arra, hogy

szelídséget tanuljunk. A nehézségek idején tanúsított szelídség pedig ékes bi-

zonysággal szolgál Istenrõl.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Milyen kapcsolat fedezhetõ fel a szen-
vedés és a szelídség között? Hogyan lehet szelídségünk és összetörtsé-
günk igazi bizonyságtevés? Milyen szempontból nevezhetik a szelídsé-
get a keresztények valóban erõnek, nem pedig gyengeségnek?
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MEGTÖRT KENYÉR, KITÖLTÖTT ITAL

Oswald Chambers mondta egyszer, hogy életünk legyen olyan, mint „a
megtört kenyér és a kitöltött ital” mások számára. Vajon mire értette ezt?

A Bibliában számos példa található arra, amikor embereket „megtört” a mások-

nak való szolgálat. Isten arra hívta el Mózest, hogy miközben népét az Ígéret

Földje felé vezeti, szidalmak és kritikák tömkelegét szenvedje el. Józsefet el-

árulták, börtönbe is került, és szolgálnia kellett Egyiptomban. Isten minden

esetben azért engedte meg ezeket a helyzeteket, hogy hûséges embereinek éle-

te kegyelmét és gondoskodását szemléltesse; nem csupán a saját, hanem mások

üdvére is. Isten bennünket is hasonlóképpen használhat fel. Mi sem könnyebb,

mint haragot vagy fájdalmat érezni ilyen helyzetben. Csakhogy, amint azt már

tegnap is említettük, a szelídség az az istenadta képesség, amellyel az ilyen kö-

rülményeket türelemmel és neheztelés nélkül elviseljük.

Mirõl olvasunk Ez 24:15-27 verseiben? Miért helyezte Isten Ezékielt e pró-
ba alá?

A 24. vers szerint Isten így szólt: „És lészen néktek Ezékiel csodajelül: amint õ
cselekedett, egészen úgy cselekesztek ti is, mikor ez eljõ; és megtudjátok, hogy
én vagyok az Úr Isten”. Isten Ezékiel példájával akarta Izráel népével megér-

tetni, hogy ki is Õ, a Mindenható Úr, amint látták annak a próféciának a betel-

jesedését, amit Ezékiel élete jelképezett. Ezt azonban csak úgy láthatták meg,

ha Isten keze összetörte Ezékielt – méghozzá értük. Ki tudja, hány ember isme-

ri meg igazán a Mindenható Urat azáltal, hogy látnak összetört állapotban?!

Elõbb vagy utóbb az élet mindnyájunkat összetör. Volt már ilyen ta-
pasztalatunk? Milyen tanulságokra jutottunk? Hogyan tudta Isten fel-
használni összetört állapotunkat arra, hogy másokon segítsünk?
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KÖZBENJÁRÁS KEGYELEMÉRT

Milyen szerepet töltött be Mózes 2Móz 32:1-14 verseiben?

Miután a nép az aranyborjút kezdte imádni, Isten úgy látta, hogy ezzel túl

messzire mentek. Elmondta Mózesnek, hogy elpusztítja õket, de a prófétát

nagy néppé teszi, aki azonban ahelyett, hogy kapva kapott volna az ajánlaton,

kegyelemért könyörgött, mire az Úr megmásította elhatározását.

2Móz 32:1-14 igeszakasza két fontos kérdésre hívja fel a figyelmet. Elsõképp

arra, hogy a próféta számára próba volt Isten szava, miszerint elpusztítja a lá-

zadó lelkû népet, és megáldja Mózest. Isten látni akarta, hogy Mózes mennyi-

re szánja meg reménytelenül engedetlen népét. Mózes kiállta a próbát. Jézus-

hoz hasonlóan õ is kegyelemért folyamodott a bûnösök érdekében. Ez igen ér-

dekes dologra mutat rá: idõnként Isten engedi, hogy ellenállásba, próbába üt-

közzünk, ami által úgy Õ, mint mi és a szemlélõdõ világegyetem is megláthat-

ja, mennyire tudunk együttérzést tanúsítani a tévútra tért emberek iránt.

Mivel indokolta Mózes, hogy arra kérte az Urat: ne pusztítsa el Izráelt?

Másodsorban ez a szakasz megmutatja azt is, hogy az ellenállás és az engedetlen-

ség kegyelemért kiállt. Kegyelemre akkor van szükség, amikor legkevésbé szolgál-

nak rá az emberek. Persze amikor valaki a legkevésbé érdemli meg, akkor esik iga-

zán nehezünkre könyörületet gyakorolni. Mózest bírálta a nõvére, Mirjám, a pró-

féta mégis az Úrhoz kiáltott, hogy gyógyítsa ki testvérét a leprából (4Mózes 12).

Amikor az Úr megharagudott Kórahra és követõire, pusztulással fenyegette õket,

Mózes arcra borulva könyörgött az életükért. Másnap Izráel a lázadók halála miatt

zúgolódott Mózes ellen, és Isten újra pusztulással fenyegette meg õket. Mózes

megint csak a földre borulva sürgette Áront, hogy mindnyájukért végezzen engesz-

telést (4Mózes 16). Szelídségében és a próbák között tanúsított önzetlenségében

Mózes kegyelemért esdett azok érdekében, akik bizonyosan nem szolgáltak rá.

Kik azok az emberek körülöttünk, akik a legkevésbé szolgálnak rá a ke-
gyelemre? Hogyan mutathatnánk be szelídségünkkel és önzetlen aláza-
tunkkal Isten irántuk való kegyelmét?
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SZERETNI AZOKAT, AKIK BÁNTANAK 

Valaki azt mondta egyszer: „Ellenségeinket szeretni nem azt jelenti, hogy szeret-

nünk kell a piszkot, ami belepte a gyöngyöt; inkább azt, hogy szeretjük a gyön-

gyöt, ami épp a porban hever… Isten nem azért szeret, mert természetünk szerint

szeretetre méltók volnánk. Azzal válunk szeretetre méltóvá, hogy Isten szeret.”

Ha ránézünk „ellenségeinkre”, mit látunk bennük: a gyöngyöt vagy a kö-
rülöttük lévõ piszkot?

Mt 5:43-48-ben Jézus felszólít, hogy szeressük ellenségeinket, és imádkozzunk ér-
tük. Milyen természetbõl vett példával indokolja ezt? Mi a tanításának lényege?

A 45. versben Jézus a mennyei Atya példájára utalva szemlélteti, hogyan bán-

junk azokkal, akik bántanak, akik talán a legborzasztóbb próbák elé állítanak.

Isten esõt ad mind az igazaknak, mind a gonoszoknak; ha tehát Isten a gono-

szoknak is ad esõt, hogy bánjunk velük mi?

Jézus nem azt kéri, hogy mindig gyengéd érzelmekkel viseltessünk azok iránt,

akik bajt okoznak nekünk, jóllehet ez sem lenne lehetetlen. Alapvetõen azonban

az ellenség iránti szeretet nem érzelmet jelent, inkább olyan tetteket, amelyek-

ben megnyilvánul az irántuk tanúsított gondoskodásunk és megbecsülésünk.

Jézus záró verse ebben az igeszakaszban számos vitát váltott már ki: „Legye-
tek azért ti tökéletesek, miként a ti mennyei Atyátok tökéletes” (Mt 5:48). Az

ige jelentése egészen egyértelmû, ha a szövegösszefüggést figyelembe vesszük:

Aki tökéletes akar lenni, miként Isten tökéletes, annak szeretetet kell tanúsíta-

nia ellenségei iránt, mint ahogy Isten is szereti ellenségeit. Az Úr szemében tö-

kéletesnek lenni annyit tesz, mint szeretni az ellenszegülõket; ehhez pedig el-

engedhetetlen a szív szelídsége, amit egyedül Istentõl nyerhetünk.

A szelídség meghatározására gondolva („a sértés türelemmel és nehez-
telés nélküli elviselése”) soroljuk fel, mely területeken kell változtat-
nunk, hogy szelídséget kaphassunk az Úrtól – aminek segítségével he-
lyesen tudunk „ellenségekhez” viszonyulni!

81

december 4.
KEDD



„SZÁJÁT NEM NYITOTTA MEG…”

A próbák idején tanúsított szelídség legfõbb példáját Jézus adta. Amikor ezt

mondta: „tanuljátok meg tõlem, hogy én szelíd és alázatos szívû vagyok” (Mt

11:29), olyasmire gondolt, amit valószínûleg elképzelni sem tudunk.

1Pt 2:18-25 verseiben Péter szolgáknak adott néhány meglepõ tanácsot.
Leírta, hogyan fogadta Jézus, amikor igazságtalanul bántak vele, fájdal-
mat okoztak neki. „Példát” hagyott, „hogy az õ nyomdokait kövessétek”
(1Pt 2:21). Péter szavai szerint Jézusnak a próbákban tanúsított szelídsé-
ge és alázatossága mögött milyen elvet figyelhetünk?

Borzalmas látni, ha valaki igazságtalanul bánik egy másik emberrel, és rendkí-

vül fájdalmas, ha éppen velünk bánnak így. Mivel rendes esetben erõs igazság-

érzettel bírunk, ha igazságtalanság történik, ösztöneinkbõl fakadóan szeretnénk

„a dolgokat helyükre billenteni”, miközben azt hangoztatjuk, amit az igazságos

és jogos haragról hiszünk.

Nem könnyû így élni. Talán nem is lehetséges, hacsak nem teszünk magunké-

vá egy mindenek feletti igazságot, tudniillik, hogy minden igazságtalan élet-

helyzetben hinnünk kell: mennyei Atyánk kezében tartja az eseményeket, és

síkraszáll a védelmünkben, amikor ez egyezik akaratával. Ennek értelmében te-

hát nem zárhatjuk ki annak lehetõségét sem, hogy csakúgy, mint Jézus, mi sem

menekülhetünk mindig meg az igazságtalanságoktól. De ezzel együtt tudnunk

kell, hogy mennyei Atyánk ekkor is velünk van, nem feledkezik meg rólunk.

Péter tanácsa – amihez Jézus életét vette alapul – azért meglepõ, mert ezek sze-

rint a jogtalan szenvedések idején a hallgatás nagyobb bizonyságtevés Isten di-

csõségére, mintha „jobbra akarnánk fordítani az emberek sorsát”. Amikor Ka-

jafás és Pilátus faggatta Jézust, mennyi mindent elmondhatott volna, amivel

jobbra fordíthatta volna a helyzetet, önmagát pedig igazolhatta volna, mégsem

tette. A hallgatás volt szelídsége igazi bizonysága.

Mit tegyünk olyan helyzetben, amikor méltánytalanul bánnak velünk?
Hogyan tudnánk jobban alkalmazni a ma áttekintett elvekbõl néhányat
a saját életünkre?
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MENEDÉKÜNK ÉS KŐSZIKLÁNK

Gyakran épp azok a legbüszkébbek, a legfennhéjázóbbak és a legdurvábban törte-

tõk, akik önértékelési gondokkal küzdenek. Szemtelenségük és gõgjük – a szelídség

és az alázat teljes hiánya – csupán leplezi, hogy annyira hiányzik belõlük valami,

meglehet talán csak tudat alatt. Arra van szükségük, amire mindnyájunknak: bizton-

ságra vágynak, arra, hogy mások értékesnek tartsák és elfogadják õket. Kiváltképp

a bánat és a szenvedés napjaiban fontos ez. Csakis az Úrban nyerhetünk ilyen bi-

zonyságot. Röviden, a szelídség és az alázat nem a gyengeség ismertetõjegye, in-

kább épp annak a legerõsebb mutatója, hogy az ember szilárdan áll a Kõsziklán.

Mi lehetett Zsolt 62:1-8 keletkezésének a háttere? Mire irányította Dávid
a figyelmet? Szavaiból milyen elveket tanulhatunk meg a lelki élettel kap-
csolatban? A legfontosabb azonban az, hogyan tudjuk megtanulni ezeket
az elveket saját életünkben alkalmazni?

„Az emberek ok nélkül válnak majd ellenségeinkké. Isten népe indítékait félre

fogják magyarázni, de nemcsak a világ, hanem még saját testvéreik is. Isten

szolgái nehéz helyzetekbe kerülnek. Akik önzõ és igazságtalan életvitelüket

igazolni akarják, bolhából csinálnak majd elefántot… Félremagyarázzák Krisz-

tus követõinek tetteit, a becstelenség sötét ruháját vetítik rájuk, mert ezeknek

az embereknek a hatókörén kívül esõ körülmények folytán munkájukat nem

mindenki érti. Úgy mutatnak rájuk, mint akik nem méltóak az emberek bizal-

mára. Mindezt pedig éppen az egyház tagjai teszik. Isten szolgáinak Krisztus

lelkületével kell felfegyverkeznie. Nem számíthatnak arra, hogy soha meg nem

sértik, hamisan meg nem vádolják õket. Vakbuzgónak és fanatikusnak titulál-

ják õket, de ne csüggedjenek. Isten keze el nem engedi a gondviselés kormány-

kerekét, hogy mûvét neve dicsõségére vezérelje” (Ellen G. White: Spalding
and Magan Collection. 370. old.).

Mennyire tudunk felülemelkedni azon, ha mások szemrehányással illet-
nek, tüskések? Valószínûleg nem túlságosan! Mit tehetünk, hogy képe-
sek legyünk jobban ragaszkodni az Úrhoz, és benne megtalálni önérté-
kelésünk alapját? Gondoljunk arra, hogy Jézus irántunk való szeretetét
értünk, bûneinkért vállalt halálával bizonyította! Ezzel védjük meg szí-
vünket, ha méltatlanul bánnak velünk!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó.

325–327. old.; Jézus élete. Budapest, 1989. Advent Kiadó. (31. fejezet)

244–258. old.

„Ha nehézségekbe ütközünk, rendkívül megkönnyíthetjük õket a Krisztusban

lakozó szelídség által. Ha szert teszünk Mesterünk alázatosságára, akkor fölül-

emelkedünk a lekicsinylésen, elutasításon, bosszúságon – ami naponta ér min-

ket – és ezek a dolgok többé nem fognak árnyékot vetni lelkünkre. Egy keresz-

tény nemességének legfõbb bizonyítéka az önuralom. Ha valaki az õt ért gya-

lázat, kegyetlenség miatt nem tudja megõrizni nyugalmát, bízó lelkületét, az

megfosztja Istent attól a jogától, hogy kinyilatkoztassa általa jellemének töké-

letességét. A szívbéli alázatosság az az erõ, amely gyõzelemre segíti Krisztus

követõit, és ez a jele a mennyel fenntartott kapcsolatnak is” (i. m. 301. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Hogyan emelkedhetünk felül a fájdalmon és a bosszúságon az alázat

segítségével? Mi az igazi alázat legfõbb ismertetõjegye, ami ebben a
segítségünkre lehet?

2. Környezetünk hogy ítéli meg az alázatosságot és a szelídséget? Tisz-
teletre méltónak, megvetendõnek vagy másnak tartják? Mi minden
késztet arra, hogy ne ápoljuk ezeket a jellemvonásokat?

3. Tudnánk-e mai példát hozni a szelídségre és az alázatosságra? Be-
szélgessünk ezekrõl! Mit tanulhatunk belõlük?

4. Miért van az, hogy a szelídséget és az alázatot általában gyengeség-
nek tartják?

5. Tudjuk, hogy Dávid az Úrnál keresett menedéket. De hogyan mûkö-
dik, nyilvánul meg általában ez a menedék? Más szóval, hogyan vál-
hat az egyház valóban menedékké azok számára, akiknek éppen er-
re van szükségük? Mit mondhatunk gyülekezetünkrõl ebben a te-
kintetben? Mi magunk mit tehetünk, hogy gyülekezetünk valóban
menedék legyen azok számára, akiknek szükségük van rá?

84

december 7.
PÉNTEK



SZEGEDI KOVÁCS GYÖRGY: ALÁZAT

Ismeretlen katonája Ismeretlen 

Istennek, térdre esve törött szárnnyal,

ellenséges tõrt csorbító imával,

szélformálta, sima fényû jellemmel,

alázatos halászként – nem úgy, mint amaz

önteltek, kiknek lyukas a hálójuk,

vagy mint bolond szüzek (nekik köd az igaz), 

s öt percet késik az órájuk –,

vakot átvezetve sebes folyón észrevétlen,

Jákób kútjánál szüntelen oldva készenlétben,

rám haragvó lábát mosva életvíz-edényben

ismeretlen katonája Ismeretlen

Istennek, térdre esve, megtört szívvel,

ilyen legyek Uram, édes Istenem.
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Béketűrés a próbák idején

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Sámuel 26; Zsoltár 37:1-11; 
Róma 5:3-5; 15:4-5

„De a Lélek gyümölcse… béketûrés…” (Gal 5:22).

Tudósok egy csoportja kísérletet végzett négyéves gyermekekkel és pillecukor-

ral. Megmondták a kicsiknek, hogy kapnak egy cukrot, de ha megvárják, amíg

a tudós valamivel késõbb visszajön, kettõt fognak kapni. Voltak, akik azonnal

a szájukba tömték a cukrot, amint a tudós kilépett az ajtón, mások vártak. A kü-

lönbségrõl feljegyzés készült.

A tudósok figyelemmel kísérték e gyermekek útját egészen tizenéves korukig.

Azok bizonyultak jobb tanulónak, magabiztosabbnak, és azok tudtak a legjob-

ban alkalmazkodni, akik tovább vártak. Ebbõl azt a következtetést vonták le,

hogy a türelem valami sokkal nagyobb horderejû dolognak, az emberi jellem

egy fontos tényezõjének a jelzésére szolgálhatott. Nem csoda hát, ha az Úr is

meghagyta, hogy türelmet gyakoroljunk!

Ezen a héten annak járunk utána, hogy mi rejlik az egyik legnehezebb próba, a

várakozás próbája mögött.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Miért kell olykor-olykor annyit vár-
nunk valamire? Mit tanulhatunk a türelemrõl a próbák kohójában?
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A BÉKETŰRÉS ISTENE

Mi Róm 15:4-5  verseinek üzenete?

Általában türelmetlenek vagyunk, ha olyan dolgokról van szó, amit nagyon

akarunk, vagy amit valaki megígért nekünk, de még nem kaptuk meg. Több-

nyire csak akkor elégszünk meg, ha megkapjuk, amire sóvárgunk. Mivel azon-

ban ritkán lehet a miénk az és akkor, amikor szeretnénk, gyakran leszünk inge-

rültek, türelmetlenek. Ebben az állapotban pedig szinte lehetetlen megõrizni a

belsõ békességet és az Isten iránti bizalmat.

A várakozás a szó jelentésébõl fakadóan is fájdalmas. A héber nyelvben a „tü-

relemmel várni” (Zsolt 37:7, az új King James fordítás alapján) szó abból a hé-

ber szóból ered, amit így lehetne visszaadni: „nagy fájdalmat átélni”, „rázkód-

ni”, „remegni”, „megsebesíttetni”, „szomorúnak lenni”. A türelmet megtanulni

nem könnyû; idõnként éppen ez a veleje mindannak, amit a próba jelentése ma-

gában foglal.

Milyen üzenetet találunk Zsolt 27:14; 37:7 és Róm 5:3-5 verseiben? Mire
vezet a béketûrés?

Várakozás közben két dologra gondolhatunk. Vagy arra figyelünk, amit vá-

runk, vagy arra a Személyre, aki az eseményeket kézben tartja. Igazából nem a

várakozás ideje a döntõ, hanem hogy milyen lelkülettel várunk. Ha bízunk az

Úrban, életünket az Õ kezébe helyezzük, akaratunkat átadjuk neki, bízhatunk

abban, hogy azt és akkor teszi, ami nekünk a lehetõ legjobb, bármilyen nehéz

is ezt elhinni.

Mi az, amire kétségbeesetten várunk? Hogyan tanulhatjuk meg, hogy
mindent Isten kezébe tegyünk le, elfogadva idõzítését? Imádkozzunk
olyan lelkületért, hogy képesek legyünk maradéktalanul alárendelni
akaratunkat, egész valónkat az Úrnak!
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ISTEN IDEJE ÉS A MI IDŐNK

Mit tanulhatunk Róm 5:6 és Gal 4:4 verseibõl Isten idõzítésérõl?

A fenti igeversekben Pál elmondja, hogy Jézus pontosan a kellõ idõben, „az idõnek
teljességé”-ben jött el e világra meghalni értünk. Azt azonban Pál nem adja tudtunk-

ra, hogy miért épp ez volt a megfelelõ idõ. E verseket olvasva azon töprenghetünk,

hogy miért várt Jézus ezer esztendõket, mielõtt a földre jött elrendezni a bûn problé-
máját? Vajon nem tudta már sokkal korábban az egész világegyetem, hogy a bûn bor-
zalmas rossz? Ugyanúgy kérdezhetnénk persze azt is, hogy miért vár második eljö-

vetelével ilyen sokáig, vagy, miért vár az Úr oly soká az imámra adott válasszal!

Gondoljunk csak pl. Dán 9:24-27 hetven hétrõl szóló próféciájára, ami Jézus-
ra, a Messiásra mutat! (Ha szükséges, tekintsük át újra ezt a próféciát!) Meny-
nyi idõt ölelt fel az idõszak? Milyen tanulságot vonhatunk ebbõl azzal kapcso-
latban, hogy meg kell tanulnunk várni a dolgoknak az Isten által elrendelt ide-
jében történõ teljesedésére, még akkor is, ha ezt túlontúl hosszúnak tartjuk?

Lelki szempontból nézve számos fontos oka van annak, hogy várakoznunk kell.

1) Miközben várakozunk, figyelmünk a „dolgokról” újra magára Istenre terelõd-

het. 2) Tisztább képet látunk saját indítékainkról és vágyainkról. 3) A várakozás

béketûrõvé, lelkileg erõssé tesz. 4) Számos lelki erõtényezõ, úgymint a hit és a

bizalom kifejlesztéséhez járul hozzá a várakozás. 5) A várakozás ideje alatt Is-

tennek van alkalma életünk nagy kirakójátékában a teljesebb képbe beilleszteni

néhány új darabot. 6) Soha nem tudhatjuk, miért is kell valójában várnunk. Így

tanulunk meg hitbõl élni. Még milyen oka lehet a várakozásnak?

Milyen példákat hozhatunk a Bibliából arra, hogy Isten a maga idejében
elvégzi munkáját? Mennyiben segítenek e példák megtanulni bízni abban,
hogy Isten értünk is megteszi a maga idejében azt, ami a legjobb? (Gon-
doljunk pl. Ábrahámra, Sárára és a megígért gyermekre!) Gondolkoz-
zunk el arról is: Esetleg éppen az én magatartásom az oka, hogy egy bizo-
nyos kérésemre még mindig nem kaptam meg a választ, pedig talán már
rég megkaphattam volna?
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DÁVID: A VÁRAKOZÁSBAN REJLŐ PÉLDÁZAT

1Sám 16:1-13 verseiben Dávidról, a még ifjú legényrõl olvashatunk, akit Sámuel nem
sokkal korábban kent fel királynak. Már hosszú utat tett meg atyja, Isai földjétõl Je-
ruzsálem trónjáig. Nem vitás, idõnként bizonyára úgy érezhette, próba elé került.

Az ifjút elõször az udvarba hívták, hogy zenéjével csillapítsa Saul háborgó lelkét

(1Sámuel 16). Késõbb, Góliát legyõzése után Izráel hõsének kiáltották ki

(1Sámuel 17). Azután jó néhány olyan esztendõ következett, amikor Dávidnak

állandóan menekülnie kellett. Saul és fia, Jónátán is tudja, hogy Isten terve sze-

rint Dávid lesz a következõ király (1Sám 23:17; 24:20). Dávid azonban semmi-

vel nem siettette Isten rá vonatkozó tervének teljesedését. Inkább úgy tûnt, épp az

ellenkezõjét tette. Amikor Saul üldözte, Dávid egy adandó alkalommal csak a ki-

rály köpenye sarkából vágott le egy darabot, de utólag azt is megbánta (1Sám

24:5-7). Saul ismételten Dávid életére tört, ennek ellenére Dávid hallani sem

akart arról, hogy megölje Sault, még ha kínálkozott is az alkalom (1Sám 26:7-11).

1Sám 26:1-11 versei szerint miért volt Dávid számára elképzelhetetlen,
hogy megölje Sault? Hogyan viszi végbe Isten a terveit az életünkben? Mi-
lyen elvet találunk ebben a szakaszban? 

1Sám 26:12-25 alapján mit váltott ki Saulból az, amikor megtudta, hogy
Dávid hallani sem akart az õ meggyilkolásáról?  Milyen elõny származik
abból, ha Istenre várunk?

Ha végigtekintünk Dávidnak a trónig vezetõ útján, talán egyetlen rövid mon-
datban summázhatnánk a tanulságot: ne ragadd el erõvel, amit Isten még nem
adott neked! Az a legjobb, ha Isten ajándékait az Õ kezébõl, az általa kijelölt
idõben vesszük el. Ez persze járhat azzal is, hogy hosszan kell várakoznunk. A
babnak elég néhány óra ahhoz, hogy kisarjaddzon, míg a tölgyfánál mindez
évekbe telik. De ha erõs szél is fúj, a fát nem tépi ki.

Gondoljunk bele, milyen könnyen igazolhatta volna Dávid magát, ha megöli
Sault. (Végül is nem azt mondta az Úr, hogy engem illet a trón? Különben is,
Saul olyan gonosz!) Dávid tettei azonban Istenbe vetett hitérõl árulkodtak.
Milyen tanulságot szûrhetünk le e példából, bármi is az, amire várunk?
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ILLÉS: A SIETSÉG PROBLÉMÁJA

A Kármel-hegyi leszámolás véget ért (1Királyok 18). Tûz szállt alá a mennybõl,

az egész nép elismerte, hogy ki az igaz Isten, a hamis prófétákat megölték. Isten

igazolta magát. Arra gondolhatnánk, hogy Illés lelki ereje egyre csak nõtt, ahogy

a nap haladt elõre. Amikor azonban meghallott valamit, annyira megrémült,

hogy a halált kívánta. Olvassuk el a történet folytatását 1Kir 19:1-9-bõl! Az ige-

szakasz utolsó szavai nyugtalanítóak: „És ímé lõn az Úrnak beszéde õhozzá, és
monda néki: Mit csinálsz itt, Illés” (9. vers)? Nyilvánvaló, hogy Illést a félelem

futamította meg, és így jutott oda, ahová nem kellett volna elmennie.

Az Úr hatalmas tettét látva Illésnek erõsen kellett volna állnia hitben, bi-
zalomban, õ azonban menekülésre fogta, úgy féltette az életét. Mi ebbõl a
rossz példából a tanulság?

Ez a történet nagyon fontos dolgot szemléltet: Ha túlzottan sietünk, könnyen ott

találhatjuk magunkat, ahol nem kellene lennünk. Illésbõl a félelem váltotta ki a

csüggedést, ezért futott a pusztába, azt kívánva, hogy bárcsak meg se született

volna. De még más is késztethet arra, hogy Isten ránk vonatkozó tervén túlsza-

ladjunk.

Mi váltotta ki, hogy a következõ bibliai alakok Isten akarata ellenére elõ-
re siettek? Lásd 1Móz 16:1-3; 4Móz 20:10-12; Bír 14:1-3; Mt 20:20-21; Lk
9:52-56; ApCsel 9:1!

Könnyen megesik, hogy a becsvágy, düh, szenvedély, hitetlenség, az Úr dolgai

iránti vélt „nagy buzgalom” hatására meglódulunk, és ott találjuk magunkat,

ahol semmi keresnivalónk! Senki sem mentes ettõl a veszélytõl. A megoldás

kulcsa, ha erõsítjük magunkban az Úr jóságába és kegyelmébe vetett bizalmat,

és tudjuk, hogy Õ szeret, a legjobbat akarja nekünk. Ez azonban nem megy ma-

gától. A hit valóban ajándék, méghozzá olyan, amit ápolni, táplálni kell, és félt-

ve õrizni!
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AZ ÚRBAN VALÓ GYÖNYÖRKÖDÉS ELSAJÁTÍTÁSA

„Gyönyörködjél az Úrban, és megadja néked szíved kéréseit” (Zsolt 37:4).

Zsolt 37:4 csodálatos ígéret! Képzeljük el, hogy megkaphatjuk azt, amire min-

dig is vágytunk. De szívünk vágya akkor lehet a miénk, ha szívünkben gyö-

nyörködünk az Úrban. Mit is jelent tehát gyönyörködni az Úrban?

Olvassuk el Zsolt 37:1-11 verseit! A 4. vers szövegösszefüggése talán némi-

képp meglepõ. Dávid arról ír, hogy olyan emberek veszik körül, akik Isten és

õellene támadnak. Ilyen helyzetben szinte magától jön, hogy az ember dühbe

gurul és igazolni kezdi magát. Dávid azonban egész mást tanácsol.

Mit tanácsol Dávid Isten népének, ha ilyen helyzetbe kerülnek?

1. vers

5. vers

7. vers

8. vers

Olvassuk el újra a 4. verset! Az iménti versek összefüggésében tehát mit je-
lent gyönyörködni az Úrban?

Dávid más szavakkal ugyan, de mindig ezt hangsúlyozza: „Bízz az Úrban!”.

Bízd rá a cselekvést! Ne kelj ki magadból, mert Isten a te Istened, aki ebben a

pillanatban is munkálkodik a javadra. Nem kell berontanod ajtóstul a házba,

hogy a magad módján elrendezd a dolgokat. Mennyei Atyádnak gondja van rá.

Bízz benne! Bízd rá magad teljesen!

Dávid ebben az összefüggésben szól az Úrban való gyönyörködésrõl. Gyönyör-

ködni az Úrban annyit tesz, hogy a tökéletes bizalom állapotában éljük az éle-

tünket. Semmi nem hoz ki a sodrunkból, mivel Isten, aki nem pihen, velünk

van. Dicsérhetjük Õt, sõt akár mosolyoghatunk is, mert Isten eszén senki nem

járhat túl! Ha ezt a gondolkodásmódot magunkévá tesszük, valóban megkap-

juk, amire a szívünk vágyakozik, mert azt fogjuk kapni, amit Atyánk szeretne

adni, mégpedig akkor, amikor az a legjobb nekünk és az Õ országa számára. 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó.

(62–66. fejezet) 593–632. old. 

Isten ránk vonatkozó tervében szerepelhet az is, hogy sokáig kell várakoznunk,

ez pedig valóban jelenthet komoly megpróbáltatást. Úgy tanulhatunk türelmet

ebben az idõszakban, ha Istenre figyelünk, és bízunk abban, hogy a javunkat

szolgálják tettei. Számos oka lehet a várakozásnak, de mindegyik kapcsolatban

van Istennek az életünkre vonatkozó tervei teljesedésével és országa szempont-

jaival. Sokat veszíthetünk, ha ilyenkor elhamarkodottan Isten elé vágunk. Az-

zal viszont rengeteget nyerhetünk, ha nem veszítjük el belé vetett bizalmunkat,

és gyönyörködünk benne!

„Az Úr Jézus Krisztus minden egyes próbát mérlegre tesz, gondosan kiadagol,

és az ember az Úrtól kapott kegyelemmel együtt el tudja hordozni azokat, nem

haladja meg erejét” (Ellen G. White: Manuscript Releases. 12. köt. 81. old.).

„Nehézségeim idején nem tudom kivenni Isten célját, Õ azonban tudja, mi vá-

lik javamra, én pedig egész valómat, testemet és lelkemet neki, hû Teremtõm-

nek szentelem. '…mert tudom, kinek hittem, és bizonyos vagyok benne, hogy õ
az én nála letett kincsemet meg tudja õrizni ama napra' (2Tim 1:12). Ha lel-

künket arra neveljük és eddzük, hogy több hitet, több szeretetet, több béketû-

rést és tökéletesebb bizalmat tanúsítson Mennyei Atyánk iránt, biztosan na-

gyobb békességgel és örömmel járhatnánk életünk ösvényén, amikor az élet

különbözõ küzdelmeiben helyt kell állnunk. 

Az Úr nem leli kedvét a bosszantásunkban. Nem akarja, hogy aggodalmasko-

dásunkkal kitépjük magunkat Jézus karjaiból. Tovább kell csendben várakoz-

nunk és õrködnünk. Azt gondoljuk, hogy amennyiben nem érezzük is, akkor

nem jó nyomot követünk, és továbbra is valami, az alkalomhoz illõ jelre vá-

runk; csakhogy az ítéletet nem diktálhatják az érzések, hanem egyes-egyedül a

hit” (Ellen G. White: Selected Messages. 2. köt. 242. old.)

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Mit jelent az, hogy Jézus „minden egyes próbát mérlegre tesz, gon-

dosan kiadagol”? Mennyiben segíthet ez a tudat, mialatt várakoz-
nunk kell?

2. Beszélgessünk arról, hogy kinek milyen tapasztalata volt a türelmes vára-
kozással. Mitõl féltek, minek örültek abban az idõben? Hogyan birkóztak
meg a próbával? Mit tanultak belõle? Milyen ígéretekbe kapaszkodtak?
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MATILDA ERICKSON ANDROSS:

EGYEDÜL ISTENNEL

Valaki tudja, hogy fáj a szíved, és minden rosszra fordult.

Valaki tudja, hogy a szomorúságot dallal kell elûzni.

Valaki tudja, hogy magányos, fáradt, bátortalan és szomorú vagy.

Valaki azt akarja, hogy megismerd, és tudjad, hogy szeret.

Valaki törõdik veled, amikor megkísértenek,

amikor a világ elszédít és elhomályosítja látásod. 

Valaki törõdik veled, amikor a leggyöngébb vagy és a 

legmesszebbre kerültél tõle.

Valaki bánkódik, amikor elesel, de nem veszt el a tekintete elõl.

Valaki a jöveteledre vár, és megszabadít az éj sötétjébõl.

Valaki akkor is szeret, ha gyönge, és akkor is, ha erõs vagy.

Valaki arra vár, hogy segítsen, a tömegben észrevesz.

Barátságának szükségessége oly szent!

Törõdésének szükségessége oly igaz!

A neve? Mi Jézusnak hívjuk.

A népe? Bizony te és én vagyunk.

93



Hóseás és Gómer, avagy 
a hűtlen fél bocsánatot nyer

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Sámuel 2:12–3:18; 13:1-14; 
Zakariás 4:1-14; Róma 12:1-2; Filippi 2:5-9

„Bizony, bizony mondom néktek: Ha a földbe esett gabonamag el nem hal,
csak egymaga marad; ha pedig elhal, sok gyümölcsöt terem” (Jn 12:24).

Jézus példája a földben elhaló gabonamagról csodálatos párhuzamot mutat az-

zal, ahogy nekünk alá kell vetnünk magunkat Isten akaratának.

Itt van mindjárt ez a szó, hogy „esik” (hull). A növény száráról aláhulló gabo-

namag nem irányíthatja, hogy hová essen a talajba. Nem tehet semmit az õt kö-

rülvevõ, majd ránehezedõ földdel.Azután találkozunk a várakozás gondolatá-

val. Miközben a gabonamag a földben hever, nem tudja, mit tartogat számára

a jövõ. Búzaszem lévén nem tudja „elképzelni”, milyen lesz az élet a jövõben.

Végül jön a meghalás gondolata. A gabonamagból nem lehet növény, ha nem ke-

rül el a biztonságos és kényelmes helyérõl. Meg kell „halnia”; vagyis fel kell ad-

nia mindazt, ami azelõtt volt, mielõtt magból termést hozó növénnyé vált volna.

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Ha tudjuk, hogy Isten a legjobbat akar-
ja nekünk, miért esik annyira nehezünkre el is fogadni azt? Krisztus
milyen példát adott az alázatra, az akarat alávetésére? Hogyan tudnánk
a búzaszem példáját saját életünkre alkalmazni?
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AKARATUNK ALÁVETÉSE A SZOLGÁLAT ÉRDEKÉBEN

Milyen fontos üzenet szól Fil 2:5-9 szakaszából?

A világ arra késztet, hogy követeljük és hangsúlyozzuk jogainkat. Ebben van

jó is, és gyakran ezt tartjuk a követendõ útnak. De ahogy Jézusnál is látjuk, Is-

ten akarata esetleg azt is megkívánja tõlünk, hogy önként mondjunk le jogaink-

ról, és úgy szolgáljuk az Atyát. Ennek örökre megmaradó hatása lehet Isten or-

szága szempontjából. Nehéz és kényelmetlen is jogainkról lemondani, sõt ez

vezethet próbákhoz.

Figyeljük meg, hogy történt ez Jézussal (Fil 2:5-8). E versek három olyan lé-

pést mutatnak be, amelyeket Jézus úgy tett meg, hogy akaratát alávetette az

Atyáénak. A gondolatsor elején Pál így figyelmeztet: „Annakokáért az az indu-
lat legyen bennetek, mely volt a Krisztus Jézusban is…” (5. vers). Jézus lemon-

dott az Atyával való egyenlõ helyzetérõl, hogy olyan állapotba kerüljön,

amelyben megmenthet minket. Emberi formában, annak korlátai közé lépve

költözött a földre (6. vers). Jézus nem hatalmas és dicsõséges emberként jött el,

hanem úgy, mint aki szolgálni akarta a többi embert (7. vers). Emberként, szol-

gálata idején nem élt békés, hosszú életet, hanem engedelmes volt halálig. De

még a halálból sem a nemes és dicsõséges halál lett osztályrésze. „Engedelmes
lévén halálig, mégpedig a keresztfának haláláig” (8. vers).

Az élet mely területein lehet Jézus e példája számunkra is követhetõ? Egy-
részt a jog és az egyenlõség fontos, becses, mégis hogy magyarázzuk, hogy
idõnként le kell tudni mondani jogainkról? A 9. vers hogyan segít megér-
teni, miért jó, ha önként el tudjuk fogadni az Atya akaratát?

Imádkozzunk a Szentlélek bölcsességéért, miközben azon gondolko-
zunk, hogy mely jogaimhoz ragaszkodom különösen mostanában? Va-
jon nem gátol ez abban, hogy önfeláldozóan szolgálni tudjam Jézust a
családban, a gyülekezetben és a körülöttem élõ emberek között? Haj-
landó vagyok kényelmetlenséget is elviselni a szolgálat érdekében?
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ISTEN AKARATÁT NEM ISMERVE MEGHALNI 

Sok keresztény õszintén szeretné tudni, mi is Isten akarata az életére nézve. „Ha

tudnám, mi Isten akarata az életemben, mindent neki szentelnék!” Csakhogy

még azután is, hogy ezt megígérjük Istennek, bizonytalanságban maradhatunk

akaratát illetõen. E bizonytalanság okát Róm 12:1-2-ben találjuk. Pál azt írja le,

hogyan ismerhetjük meg Isten akaratát, és ezzel rátapint a dolgok lényegére. Ha

szeretnénk megtudni Isten akaratát, elõször szenteljük neki magunkat!

Pál arról ír Róm 12:1-2-ben, hogy akkor tudjuk megvizsgálni, „mi az Istennek
jó, kedves és tökéletes akarata” (2. vers), ha:

1. …igazán felfogjuk Isten irántunk való irgalmasságát (1. vers, elsõ rész).

2. …odaszánjuk magunkat „élõ áldozatul” (1. vers, második része) Istennek.

3. …az elménk megújul (2. vers).

Csakis a megújult elme értheti meg valóban Isten akaratát. Ennek a megújulás-

nak azonban elõfeltétele, hogy elõbb meghaljunk az énnek. Az nem lett volna

elég, ha Krisztus pusztán szenved értünk – meg kellett halnia. Így kell ennek

lennie a mi esetünkben is.

Kérjük a Szentlelket, hogy mutassa meg, ha van olyan területe az életünknek,
amelyben nem „haltunk meg” teljesen. Minek a feladását mondta a Szentlé-
lek szükségesnek ahhoz, hogy „élõ áldozat” lehessünk Isten számára?

Amikor életünk egyes területein nem haltunk meg teljességgel az énnek, Isten

próbákat enged meg, hogy ezekre a „még élõ részekre” felhívja a figyelmün-

ket. Ugyanakkor a szenvedés nemcsak a bûnnel való harcban segít, hanem ez-

által jobban megláthatjuk azt is, Jézus hogyan mondott le mindenrõl értünk.

Elisabeth Elliot így ír errõl: „Talán akkor értjük meg valamennyire is a kereszt

lényegét, ha lemondunk szívünk leghõbb vágyáról… ez talán olyasmi, amit sa-

ját keresztre feszítésünk tapasztalatának lehetne tekinteni, noha összehasonlít-

hatatlanul csekélyebb a Megváltó szenvedésénél, mégis megadja azt a lehetõ-

séget, hogy egy bizonyos fokig részestársai lehetünk szenvedéseiben. Saját

szenvedésünk minden formájában erre a közösségre hív” (Elisabeth Elliot:

Quest for Love. Grand Rapids, Michigan, 1996, Fleming H. Revell. 182. old.).

Olvassuk el Róm 12:1-2 verseit, és imádkozzunk! Gondoljunk arra, hogy
mit kell feladnunk, ha valóban élõ áldozattá kívánunk lenni. Át tudjuk-
e így jobban érezni, milyen szenvedést vállalt értünk a kereszten Jézus?
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AKI KÉSZSÉGESEN FIGYEL

„Akkor eljövén az Úr, oda állott és szólítá, mint annak elõtte: Sámuel, Sámu-
el! És monda Sámuel: Szólj, Uram, mert hallja a te szolgád” (1Sám 3:10)!

Elõfordult már, hogy hallottuk ugyan a Szentlélek halk hangját, de nem vettünk

róla tudomást? Azután emiatt rosszul mentek dolgaink, mígnem késõbb arra

gondoltunk: Miért is nem hallgattam arra a hangra?!

Sámuel elsõ könyve egy idõs ember és két gonosz fiának a történetét beszéli el,

akik nem hallgattak az Úrra, továbbá egy kisgyermekét, aki viszont hallgatott

rá. Jóllehet komoly figyelmeztetésekben részesítette az Úr Élit és fiait, õk még-

sem változtak meg.

Milyen ellentét van 1Sám 2:12-3:18 szakasza szerint azok között, akik hall-
gatnak Istenre, és akik nem hallgatnak rá?

Éli fiainak egész más járt a fejében, nem az Úr dolgaira gondoltak. Semmi nem

változott még azután sem, hogy Éli Isten üzenetét meghallva beszélt a fiaival. A

fiúk nyilván nem akarták életüket minden tekintetben Isten akarata alá rendelni.

A gyermek Sámuel gondolkodása ezzel éles ellentétben állt! Charles Stanley azt

taglalja, mennyire fontos éberen figyelni Isten hangjára. Ez olyan állapotot fel-

tételez, amit így ír le: „elmozdulás a semlegesbe”. „A Szentlélek… nem azért

szól, hogy információt adjon át, hanem azért, hogy választ kapjon. Azt is tudja,

hogy amikor saját terveinket mindennél többre tartjuk, csak idõpocsékolás bár-

mi azzal ellentéteset mondani. Ilyen helyzetben az Úr gyakran hallgat. Megvár-

ja, míg kellõképpen semlegesek leszünk ahhoz, hogy meghalljuk õt, és végül is

engedjünk neki” (Charles Stanley: The Wonderful Spirit-Filled Life. Nashville,

Tennessee, 1992, Thomas Nelson Publishers. 179-180. old.).

Vajon mire gondolhatott Stanley ezzel a kifejezéssel, hogy „kellõképpen
semleges”? Amikor saját magunkra, Isten elõtti nyitottságunkra gondo-
lunk, látjuk-e, mi akadályozza, hogy „kellõképpen semlegesek” legyünk
„ahhoz, hogy meghalljuk õt, és végül is engedjünk neki”? Mire van szük-
ség az életben ahhoz, hogy ápoljuk az Isten hangjára való fogékonyságot
és elszántságot; mi kell ahhoz, hogy engedelmesen kövessük vezetését?
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ELBIZAKODOTTSÁG

Amikor Éva vétkezett az Éden kertjében, ez nem csak azért történt, mert kétel-

kedett Isten szavában. A baj gyökere az volt, hogy úgy vélte, van elég bölcses-

sége megítélni, mi a jó és helyes számára. Bízott a saját ítéletében. Amikor sa-

ját ítéletünkre bízzuk magunkat, ahelyett, hogy Isten Igéjében bíznánk, a leg-

különbözõbb problémák elõtt nyitunk kaput. Saul története leírja azokat a lépé-

seket, amelyek az elbizakodottsághoz, majd vészes gyorsasággal tragédiához

vezettek. Sámuel Izráel királyául kente fel Sault (1Sám 10:1). Majd különleges

utasításokkal látta el (8. vers), de az új király engedetlen volt.

Olvassuk el a történet következõ részét 1Sám 13:1-14-ben! Mit tett Saul,
amivel saját bukását idézte elõ?

Három lépésrõl beszélhetünk, amelyek Sault oly hamar az elbizakodottság út-

jára vezették királlyá kenetése után. A baj az, hogy egyik lépés sem volt rossz

önmagában. Mégis, mindegyik magában hordta a tragédia csíráját, merthogy

egytõl egyig mindet Istentõl függetlenül tette meg. Figyeljük meg a Saul buká-

sához vezetõ lépések sorrendjét!

1. Saul így mondta: „láttam” – látta, ahogy Sámuel távollétében serege kezdett

elszéledni (11. vers). Saul kényszerhelyzetbe került, és saját szemével értékel-

te a történteket.

2. Saul a „láttam”-tól eljutott a „mondtam”-ig: „Azt mondám: Mindjárt rám
törnek a Filiszteusok…” (12. vers). Amit a szemével látott, az szabta meg sza-

vait – ahogy a feltételezett helyzetet értékelte.

3. A „mondtam” után az „éreztem” lett a következõ lépés: „Kényszerítve érez-
tem magam, hogy áldozzam” (12. vers, az új King James Version alapján).

Amit Saul gondolt, az immár az érzéseit is alakította.

Mindenkivel megeshet, hogy a saját emberi látására hagyatkozik. Ez oda vezet,

hogy saját gondolatainkban bízunk, majd ezen az úton tovább haladva, saját ér-

zéseinknek szolgáltatjuk ki magunkat. Végül ezek az érzések vezérlik tetteinket.

Miért volt olyan könnyû Saulnak saját ítéletét követnie, jóllehet még ott
csenghetett a fülében Isten egyértelmû útmutatása? Ha tudjuk, hogy
ennyire esendõek vagyunk, és ennyire tökéletlen a tudásunk, miért ha-
gyatkozunk mégis csak magunkra? Mit tehetnénk, hogy megtanuljunk
jobban bízni az Úr parancsaiban, önmagunkban pedig kevésbé?
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PÓTLÉKOK

Ahogy azt tegnap láttuk, kevésbé tudjuk alárendelni magunkat Isten akaratának, ha

a saját erõnkben bízunk. Az is lehetséges, hogy Isten helyett más pótlékokra bíz-

zuk magunkat. Van, aki úgy akar rosszkedvétõl szabadulni, hogy elmegy vásárol-

ni valamit, ami jobb kedvre deríti. Aki nem érzi magát elég fontosnak, talán igyek-

szik hírnevet szerezni. Megint mások, ha gondjuk támad a házastársukkal, mást ke-

resnek, aki meghittséget és izgalmat nyújt nekik. Feloldhatnak bizonyos feszültsé-

get az efféle pótlékok, de nem szükségképpen oldják meg a gondot, még kevésbé

tanítanak meg arra, hogyan kezeljük jobban legközelebb a helyzetet. Csak az Isten-

tõl jövõ természetfeletti erõ képes erre. A baj az, hogy sokszor inkább megpróbá-

lunk Isten helyett pótlékokat keresni, csak hogy ne kelljen Istentõl függnünk.

Nézzünk meg három olyan pótlékot, amihez ahelyett fordulnak sokan, hogy Is-

tent keresnék:

1. Az emberi logikát vagy a múltbeli tapasztalatokat keressük, amikor Istentõl

jövõ kinyilatkoztatásra van szükségünk.

2. Amikor Istentõl jövõ megoldás hiányzik, elõfordulhat, hogy igyekszünk el-

menekülni a valóság vagy maga Isten elõl.

3. Elmenekülünk a valóság elõl és kerüljük Istent is, amikor pedig Istennel való

közösségre volna szükségünk, hogy Isten hatalmát is magunk mellett tudhassuk.

Zakariás arra irányítja a figyelmünket, ami valójában a tét, ha az a kísértés ke-

rülget, hogy a pótlékokhoz folyamodjunk. Sok év után a számûzöttek végre

megtértek Babilonból, és rögvest nekifogtak a templom építésének. De máris

elképesztõ ellenállásba ütköztek (a dolgok hátterét részben Ezsdrás 4–6. feje-

zete tárja elénk). Zakariás ekkor és ezért kereste fel Zerubbábelt, a munka ve-

zetõjét, bátorító üzenetével.

Olvassuk el Zak 4:1-14 szakaszát! Mire utalt Isten a 6. versben olvasható
szavakkal? Hogyan jöhet szóba a Szentlélek közremûködése egy építkezés
kivitelezésénél? Mire tanít ez bennünket a Szentlélek és a gyakorlati dol-
gok közötti kapcsolatról?

Isten nem akadályozta meg a templomépítéssel szemben fellépõ ellenállást, és

Zerubbábelt sem kímélte meg az ügy kezelésével járó gondoktól. Isten a jövõ-

ben sem oltalmaz meg mindig az ellenállástól. Amikor azonban ellenállásba üt-

közünk, Isten azt is próbaként használhatja, hogy megtanítson rá hagyatkozni.
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. (56. és

60. fejezet) 536–561. és 575–582. old.

Az ember akkor tudja magát alárendelni Isten akaratának, ha meghal saját vá-

gyai és becsvágya számára. Így lesz képes igazán szolgálni másokat. Nem él-

hetünk Istennek úgy, ha nem vállaljuk az önfeláldozást, ha nem figyelünk

hangjára szüntelen. Ha pedig teljesen alá akarjuk rendelni akaratunkat az Atyá-

énak, fel kell figyelnünk annak veszélyére, hogy Isten Igéje helyett önmagunk-

ban és olcsó pótlékokban bízunk. Lévén az Isten akaratának való alárendelõdés

a krisztusi élet szíve-lelke, Isten megengedhet próbákat, amelyekkel meg akar

tanítani arra, hogy tõle függünk.

„Éli hanyagsága nyilvánvalóvá lett az országban valamennyi szülõ elõtt. Meg-

szenteletlen szeretete és a kellemetlen kötelesség elvégzésével szembeni vona-

kodása miatt learatta fiai gonoszságának gyümölcsét. A gonoszságok felett sze-

met hunyó szülõt és a gonoszságot cselekvõ gyermekeket Isten egyaránt bûnös-

nek tartotta, és törvényszegéseikért nem fogadott el áldozatot, sem ajándékot”

(Ellen G. White: Child Guidance. 276. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Isten Fia felfoghatatlanul mélyre ereszkedett, amikor emberként jött

a földre, hogy meghaljon a bûneinkért. Mit tanít ez az önfeláldozás és
önmegtagadás lényegérõl? Ehhez hasonló nagy tettet persze mi nem
vihetünk végbe, de az elvre fontos figyelnünk! A saját körülményeink
közt hogyan követhetjük jobban Jézus önfeláldozásának példáját?

2. Sokan rémítõnek tartják a gondolatot, hogy átadják magukat Isten-
nek, nem tudva, mi vár rájuk. Milyen tanácsot adnánk annak, aki
inkább saját magában bízik, mint Istenben? Mivel oszlathatnánk el
félelmét, amit amiatt érez, hogy nem ismeri, és irányítani sem tudja
a jövõt?

3. Imádkozzunk azokért, akikrõl tudjuk, hogy nehezen tudják elfogad-
ni Isten akaratát! Kérjük az Urat, mutassa meg nekik, hogy csak
úgy nyernek lelki békét, ha bíznak benne. A gyakorlatban még mit
tehetnénk azért, hogy meglássák: nyugodtan átadhatják az életüket
Istennek, mert akkor lesz a legjobb nekik is? Más szóval: hogyan
tudja Isten rajtunk keresztül bemutatni szeretetét és gondoskodását
másoknak?
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LÉVAI JÓZSEF

A KRISTÁLY-TENGERNÉL

Ha eljön az este, 

és napi munkád befejezve,

fáradtan pihenni térsz,

mondj hálát Istennek mindenért!

Ha napjaid elmúlóban vannak,

és úgy érzed, nincs tovább,

bízzál Istenben. Elrendezte bölcsen,

pihenj meg kedves, hû szolgám.

Addig pihenj, míg újra eljövök.

Harsonák jelzik e nagy eseményt.

Újjá teszek számodra mindent,

És te is leszel egy új teremtmény.

Ott nem fáradsz, nem kell megpihenni,

naponta új ismerethez jutsz.

Ott megérted és tisztán fogod látni,

Miért volt ily nehéz és göröngyös az út.

A kristály-tengernél óriás seregben

énekled Mózes és a Bárány énekét,

meg nem szûnõ hálával dicséred

Isten nevét és nagy szeretetét.

Érd, 2004.
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Krisztus a 
megpróbáltatásokban

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Máté 2:1-18; 27:51-52; Lukács 2:7, 22-24; 
22:41-44; János 8:58-59; Róma 6:23; Titusz 1:2

„Kilenc óra körül pedig nagy fennszóval kiálta Jézus, mondván: ELI, ELI!
LAMA SABAKTÁNI? Azaz: Én Istenem, én Istenem! Miért hagyál el enge-
met” (Mt 27:46)?

Valahányszor a szenvedés miértjével kezdünk foglalkozni, felmerül a kérdés: Ho-

gyan jött be elõször a bûn és a szenvedés? Az isteni kinyilatkoztatás a választ így

adja meg: Azért alakult ki a bûn és a szenvedés, mert szabadságban élõ lények visz-

szaéltek az Istentõl kapott szabadsággal. Ez a gondolat viszont egy másik kérdéshez

vezet: Tudta Isten elõre, hogy majd felüti bennük a fejét a bûn? Igen, csakhogy min-

den bizonnyal úgy érvelhetett, ahogy C. S. Lewis írja: „Megéri a kockázatot”.

Megéri a kockázatot? Kinek? Nekünk, miközben Isten a mennyei trónusán üldö-

gél? Egyáltalán nem így áll a helyzet! Isten annyira szentnek tartotta a szabadsá-

got, amivel valamennyi értelmes teremtményt felruházott, hogy semmiképp sem

tagadhatta meg teremtményeitõl; inkább Õ maga vállalta a szenvedés legjavát,

amit a szabadsággal való visszaélésünk szabadított el. És láthatjuk, hogy az embe-

ri testben szenvedõ Jézus életében és halálában tetten érhetõ szenvedés olyan kö-

telékeket font menny és föld között, amelyek az örökkévalóságon át kitartanak!

GONDOLKOZZUNK RAJTA! Mit szenvedett el Jézus értünk? Mit ta-
nul-hatunk meg szenvedéseibõl?
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MÁR ZSENGE IFJÚKÉNT IS…

A Szentírás kevés adattal szolgál Jézus korai éveirõl. Néhány igevers mindaz-

által elmond egyet s mást azokról a viszonyokról, arról a világról, amelybe a

Megváltó lépett.

Milyen élet várt Jézusra már kezdettõl fogva az itt következõ szakaszok ta-
núsága szerint: Lk 2:7, 22-24; Mt 2:1-18 (lásd még 3Móz 12:6-8)?

Természetesen nem Jézus volt az elsõ, aki szegénységben élt, nem is neki kel-

lett elõször szembenézni azzal, hogy már kisgyermek korában is az életére tör-

nek. A leírás egy másik része azonban arra világít rá, hogy milyen tekintetben

volt sem-mihez sem fogható az, amit Krisztus kora gyermekségétõl fogva el-

szenvedett.

Mit tudhatunk még meg Jn 1:47 versébõl az ifjú Jézusra nehezedõ szenve-
désrõl?

A földön élõ emberek között Jézus volt egyedül bûntelen (természetesen, ha

nem számítjuk Ádámot és Évát még a bûnbeesés elõtt). Tisztaságában, bûnte-

lenségében kellett a bûnnel teljes világban élnie. Milyen gyötrelmeket élhetett

már át gyermekként is azért, mert makulátlan lelkének folyamatosan érintkez-

nie kellett a bûnnel! Még mi is, akik már hozzászoktunk a világ dolgaihoz,

gyakran döbbenten hõkölünk vissza a bûn és a gonoszság láttán, annyira iszo-

nyatosnak tartjuk. Képzeljük csak el, mit élhetett át Jézus, akinek a lelke tiszta

volt, akinek egyetlen porcikáját sem fertõzte meg a bûn! Gondoljunk arra, mi-

lyen éles ellen-tétben állt e tekintetben a körülötte élõ emberekkel!

Mennyire veszem érzékenyen a körülöttünk burjánzó bûnt? Zavar,
vagy netán már hozzászoktam? Ha már egészen hozzászoktam volna,
nem lehet, hogy ez azért van, mert olyasmit olvasok, nézek meg, esetleg
annyi mindent meg is tettem már? Gondolkodjunk el ezekrõl a kérdé-
sekrõl!
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„UTÁLT ÉS AZ EMBEREKTŐL ELHAGYOTT”

Az alábbi szakaszokat olvasva gondoljunk erre: Jézus Isten, a menny és a
föld Teremtõje, aki azért jött, hogy az egész világ bûneiért áldozatul adja
önmagát (Mt 12:22-24; Lk 4:21-30; Jn 8:58-59)! Hogyan világítanak rá
ezek az igei részek arra, hogy milyen szenvedések vártak itt a földön Jé-
zusra?

Jézus életét, tetteit és tanítását a vezetõk és a közemberek is állandóan félreér-

tették. Végül éppen annak a népnek a megvetésével és gyûlöletével találta ma-

gát szemben, amelynek üdvözítésére jött e világra. Bizonyos értelemben ta-

pasztalata ahhoz a szülõéhez hasonlítható, aki látja, hogy a félresiklott életû

gyermeke segítségre szorul, és a szülõ ugyan kész mindent odaadni érte, a gyer-

mek gorombán visszautasítja a szülõi segítséget, szidalmakkal és megvetõ szó-

val árasztva el az egyetlen személyt, aki megkímélhetné a teljes romlástól. Ez

volt Jézus osztályrésze közöttünk a földön. Mennyire fájdalmas is lehetett ez

számára!

Mit érzést váltott ki Jézusban az elutasítás (Mt 23:37)? A verset olvasva te-
gyük fel a kérdést: önmaga miatt bánkódott (ahogy ez megtörténik, ha az em-
ber elutasításba ütközik) vagy bánatának más oka volt? Ha más, akkor mi?

Mindnyájan éreztük már az elutasítás szívbemaró érzését. A fájdalmunk talán

az önzetlenség szempontjából hasonlítható Krisztuséhoz. Ilyen esetben nem is

az elutasítás fáj igazán, inkább a tudat, hogy ez az elutasítás mit hoz majd a má-

sik emberre (pl. valaki, aki így elutasítja a Krisztusban való üdvösséget is)!

Képzeljük csak el, mit érezhetett Krisztus, aki pontosan tudta, mi vár rá az em-

berek megmentése miatt, de azt is látta, hogy milyen következményekkel jár,

ha valaki visszautasítja õt. „Ártatlansága miatt hatottak rá oly erõvel Sátán tá-

madásai” (Ellen G. White: Selected Messages. 3. köt. 129. old.).

Mit tanulhatunk Krisztustól, aminek segítségével könnyebben túljutha-
tunk az elutasítás okozta fájdalmon? Mit mutat példája? Hogyan alkal-
mazhatjuk ezt a saját életünkre?
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JÉZUS A GECSEMÁNÉ-KERTBEN

„És monda nékik: Szomorú az én lelkem mind halálig; maradjatok itt, és vi-
gyázzatok” (Mk 14:34).

Bármit kellett is elszenvednie Jézusnak földi élete 33 esztendeje során, semmi

nem érhetett fel azzal, ami a keresztre feszítés elõtti utolsó órákban várt rá.

Örök idõktõl fogva elhatározta, hogy meghozza áldozatát a világ bûneiért (Ef

1:1-4; 2Tim 1:8-9; Tit 1:1-2), és ekkor érkezett el az ideje, hogy minden betel-

jesedjék.

Mit tudunk meg az alábbi versekbõl Krisztus szenvedésérõl a Gecsemáné
kertben (Mt 26:39; Mk 14:33-36; Lk 22:41-44)?

„Azután elment néhány lépésnyi távolságra, – de nem olyan messzire, hogy ne

láthatták és hallhatták volna õt, és – arcra borulva zuhant a földre. Krisztus úgy

érezte, hogy a bûn elválasztotta õt Atyjától. A mélység olyan széles, olyan sö-

tét és olyan riasztó volt, hogy a lelke megborzadt tõle. Isteni hatalmát nem

használhatta fel a kínszenvedéstõl való megszabadulása érdekében. Emberként

kellett elszenvednie az emberek által elkövetett bûnök következményeit. Em-

berként kellett elhordoznia Istennek a bûnnel szemben tanúsított haragját.

Jézus helyzete most egészen más volt, különbözött azoktól a helyzetektõl, ame-

lyekbe eddig belekerült. Szenvedését legjobban a próféta szavaival írhatjuk le:

'Fegyver, serkenj fel az én pásztorom ellen, és a férfiú ellen, aki nékem társam!
Így szól a Seregeknek Ura' (Zak 13:7)! A bûnös ember helyetteseként szenve-

dett az isteni igazságszolgáltatás súlya alatt. Látta, hogy mit jelent ez az igaz-

ság-szolgáltatás. Eddig közbenjáróként tevékenykedett másokért; most õ vá-

gyott arra, hogy legyen valaki, aki közbenjár érette” (Ellen G. White: Jézus éle-
te. Advent Kiadó, 1989. 591–592. old.).

Gondolkozzunk el azon, hogy mi történt Jézussal a Gecsemánéban! A
világ bûnei lassan-lassan ránehezedtek. Próbáljuk meg elképzelni ezt az
érzést! Egyetlen embernek sem kellett ehhez hasonlókon keresztülmen-
nie. Mit árul ez el Isten szeretetérõl? Milyen reménységet meríthetünk
ebbõl?

105

december 25.
KEDD



A MEGFESZÍTETT ISTEN

A keresztre feszítés az egyik legdurvább kivégzési mód volt a római korban.  A

legszörnyûbb halálnemnek tekintették. Borzalmas lehetett mindenkinek, de

mennyivel inkább Isten Fiának! Ne feledjük, Jézus hozzánk hasonló emberi

testben jött el. Az ütlegelések, ostorozások közepette, a kezeibe és a lábaiba be-

vert szögek miatt, a sebektõl vérzõ test súlya alatt, fájdalma szinte elhordozha-

tatlan lehetett. Még a legdurvább gonosztevõk számára is rettentõ. Felfoghatat-

lanul igazságtalan, hogy a minden tekintetben ártatlan Jézusnak ilyen véggel

kellett szembenéznie!

Krisztus testi szenvedései azonban szinte eltörpültek amellett, ami ténylegesen

lezajlott. Kivégzése messze több volt egy ártatlan ember meggyilkolásánál.

Milyen események jelezték Jézus halálakor, hogy jóval nagyobb hordere-
jû dologra került sor, mint amit akkor az emberek többsége felfogott? Mi
volt a jelentõsége az alábbiaknak, hogyan mutattak rá a történtek igazi je-
lentésére?

Mt 27:45

Mt 27:51-52

Mk 15:38

Nyilvánvaló volt, hogy egy ártatlan ember igazságtalan halálánál sokkal na-

gyobb dolog történt. A Szentírás szerint Istennek a bûnnel szembeni haragja

töltetett ki Jézusra, aki nem a bûnös emberiség igazságtalan haragja miatt jutott

oda, hanem az igaz Isten jogos felháborodását szenvedte el az egész világ bû-

nei miatt. Jézus tehát sokkal mélyebb, sötétebb és sokkal fájdalmasabb szenve-

dést élt át, mint amilyet földi ember valaha is ismerhet vagy tapasztalhat.

Bármilyen küzdelmeken megyünk is keresztül, milyen reményt és vi-
gaszt meríthetünk abból, hogy Krisztus a kereszten értünk szenvedett?
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A SZENVEDŐ ISTEN

Valószínûleg megszoktuk már a gondolatát, hogy amíg itt e földön élünk, szen-

vedni fogunk. Ez a sorsunk, bûnös teremtményeknek. A Biblia sehol nem ígér

mást. Ellenkezõleg…

Mit tudunk meg ApCsel 14:22; Fil 1:29; 2Tim 3:12 verseibõl a szóban for-
gó témával kapcsolatban? 

Ezzel együtt szenvedéseink között is szem elõtt kell tartanunk két dolgot. Elõ-

ször is azt, hogy Urunk, Krisztus súlyosabb szenvedésen ment át, mint bárki

közülünk. A kereszten „betegségeinket õ viselte, és fájdalmainkat hordozá”
(Ézs 53:4); amit mi csak egyénileg ismerhetünk, Õ, aki bûntelen volt, „bûnné
lett értünk” (2Kor 5:21), az egész emberiség helyett szenvedte el azt, méghoz-

zá olyan rettenetes módon, amit még csak elképzelni sem tudunk. Másodszor

viszont szenvedéseink közben is emlékeznünk kell Krisztus szenvedéseinek

gyümölcseire, vagyis azokra az ígéretekre, amelyekben Krisztus által lehet ré-

szünk.

Milyen ígéretek hangzanak Jn 10:28; Róm 6:23; Tit 1:2; 1Jn 2:25 versei-
bõl?

Még ha nagy is a kínunk, Jézusnak hála, amiért bûneink büntetését testében el-

hordozta, hála az evangélium nagyszerû ajándékának, hogy hit által már itt tö-

kéletesek lehetünk Jézusban, miénk lehet az örök élet ígérete! Megígérte, hogy

tökéletes élete árán a ránk váró örökkévalósághoz képest földi, fájdalmakkal,

csalódásokkal és veszteségekkel teljes életünk nem több egy pillanatnál, egy

villanásnál, amely jön és máris tovaszáll. Az örökkévalóságot pedig az új ég-

ben és az új földön tölthetjük el, ahol nem lesz bûn, szenvedés sem halál! Krisz-

tus pedig egy nap, amikor hamarosan visszajön, meg fogja látni „lelke munká-

ját, és megelégszik” (Ézs 53:11, a King James Version alapján).

107

december 27.
CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó.  (74. és 78. feje-

zet) 590–601. és 649–665. old.

„Jézus háromszor mondta el ezt az imádságot. Emberi lénye háromszor riadt

vissza ettõl az utolsó, minden ténykedését megkoronázó áldozattól. Lélekben

most az emberi nemzetség egész története még egyszer elvonul a világ Meg-

váltójának szeme elõtt. Látja, hogy a törvény megszegõinek el kell veszniük,

ha magukra hagyja õket. Látja az emberek tehetetlenségét. Látja a bûn hatal-

mát. Az elkárhozott világ jajkiáltásai és panaszkodásai a szíve mélyéig hatol-

nak. Látja a világ fenyegetõ végzetét és meghozza döntését. Megmenti az em-

bereket a kárhozattól, bármibe is kerül ez neki! Elfogadja vérrel való megke-

resztelését, hogy általa a kárhozatra szánt milliók örök életet nyerhessenek!

Krisztus elhagyta mennyei otthonát, ahol csak tisztaság, boldogság és dicsõség

honol, hogy megmentsen egy elveszett juhot, a bûn által elesett világot. Krisz-

tus nem tér el a küldetésétõl. Õ szerez engesztelést az emberi nemzetségnek,

amely a bûnt választotta. Imádsága most csak azt fejezi ki, hogy alárendelte

magát sorsának, hogy nem futott meg feladata, küldetése teljesítése elõl: 'Ha el
nem múlhatik tõlem e pohár, hogy ki ne igyam, legyen meg a te akaratod' (Mt

26:42)” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 596.

old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Amikor mi magunk is szenvedünk, mit segíthet a tudat, hogy Krisz-

tus személyében Isten még súlyosabb szenvedéseken ment át? Mit
jelent nekünk Krisztus szenvedése? Milyen vigasztalást meríthetünk
belõle? A választ fontolgatva gondoljunk Ellen White alábbi kijelen-
tésére: „Minden bûnbõl fakadó szenvedés kitöltetett Isten bûntelen
Fiára” (Ellen G. White: Selected Messages. 3. köt. 129. old.).

2. Gondoljunk ismét Krisztus szenvedéseire! Milyen próbákkal kellett
szembenéznie? Milyen tekintetben hasonlíthatóak ezek a miénkhez,
és milyen tekintetben nem? Krisztus hogy állta ki e próbákat?

3. Soroljuk fel néhány legkedvesebb bibliai ígéretünket, amelyekbe be-
le tudunk kapaszkodni, ha bánat vagy fájdalom ér!
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JÉZUS IMÁDKOZOTT

„És lõn azokban a napokban, kiméne a hegyre imádkozni, és az éj-
szakát az Istenhez való imádkozásban tölté el” (Lk 6:12).    

„A mennyei Felség földi szolgálatának ideje alatt gyakran buzgón

imádkozott. Sokszor töltötte így az egész éjszakát. Lelke szomorúság-

gal telt meg, amikor érezte e világ sötétségének erejét. Elhagyta a for-

galmas várost, a zajos tömeget, hogy egy csendes helyen keresse az

Atya közbenjárását. Isten Fiának kedvelt helye volt az Olajfák hegye.

Amikor a sokaság magára hagyta, hogy éjszakai nyugovóra térjen, Jé-

zus gyakran fennmaradt, noha az egész napi munkától fáradt volt…

Míg a város elcsendesedett, tanítványai lefeküdtek aludni, hogy felfris-

süljenek, Isten Fiának esedezése az Atyához szállt az Olajfák hegyérõl.

Kérte, hogy tanítványai védelmet élvezzenek a gonosz naponkénti be-

folyásával szemben a világban, és hogy tulajdon lelke is erõre kapjon,

bírja a következõ nap feladatait, a megpróbáltatásokat. Mialatt tanítvá-

nyai aludtak, Õ egész éjszaka imádkozott; a mennyei Tanító lehajtott

fejére az éjszaka hidege és párája szállt…

Krisztus példája emlékezetes maradt követõi számára. Jézus az ál-

dás és erõ forrása volt. Meggyógyította a betegeket és feltámasztotta a

halottakat. Még a viharnak is parancsolt, és az engedelmeskedett neki.

Romlás nem környékezte, a bûn idegen volt számára, mégis olyan lel-

ki tusában volt része, amelyben a mennyei Atya segítségére és támoga-

tására volt szüksége. Gyakran könnyek közt, hangosan imádkozott. Ta-

nítványaiért és önmagáért is fohászkodott, így azonosítva önmagát az

emberiség körében gyakori kérésekkel, gyengeségekkel és hiányossá-

gokkal. Hatalmas erejû közbenjárónkban nyoma sincs az emberi szen-

vedélynek, bûnös természetnek, de ismerte gyengeségeinket és megkí-

sértetett mindenben, hozzánk hasonlóan… 

Példaképünk, Krisztus az Atyához fordult a nehéz órákban. A föld-

re jött, hogy kiutat mutasson, ami által kegyelmet és erõt találhatunk a

szükség minden órájában, ha példáját követve, gyakorta, õszintén

imádkozunk” (Ellen G. White: That I May Know Him. 258. old.).

Fordította: Zarka Péter
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„…Ő mindenképpen üdvözítheti is azokat, akik őáltala járul-
nak Istenhez...” (Zsid 7:25)

11. H. Préd 12:1 Örülni, de bölcsen!
12. K. Mt 5:17 Jézus és a törvény
13. Sz. Dán 2:44 Isten örök országa
14. Cs. 1Kor 10:4 Krisztus a kõszikla
15. P. Fil 2:5-7 Megfelelõ indulattal…
16. Sz. Jn 13:8 A lábmosás szerepe

Naplemente: 18:11

17. V. Jn 13:10 A tanítványok tisztasága
18. H. Zsid 2:14-15 Emberekhez hasonlóvá lett
19. K. Mal 3:17 Isten megtérésre hív
10. Sz. Mk 12:44 A szegény ember ajándékának értéke
11. Cs. Mal 3:10 Tegyük próbára az Urat!
12. P. Lk 6:38 Adjatok – adatik
13. Sz. Lk 11:21-22 Istené az igazi hatalom

Naplemente: 17:58

14. V. 3Jn 2 Szívbõl jövõ jókívánság
15. H. Ézs 58:8 A hívõ élet áldásai
16. K. 1Pt 3:3-4 Igazi értékek
17. Sz. Lk 3:9 Gondoljunk az ítéletre!
18. Cs. 1Jn 2:15 A világ szeretete vagy Isten szeretete?

*19. P. Péld 16:25 Csalóka látszat 
20. Sz. 1Kor 8:9 A szabadság korlátai

Naplemente: 17:45

21. V. Jn 6:38 Az Atya akarata
22. H. Zsolt 32:8 Isteni vezetés
23. K. Jn 7:16-17 Jézus akarata
24. Sz. Ez 36:26 Új szív
25. Cs. Zsolt 23:3 Isten jósága
26. P. Róm 6:6 Tudatos harc a bûn ellen
27. Sz. Lk 20:18 Jézus határozott válasza

Naplemente: 17:33

28. V. Jel 16:13-14 Ördögi lelkek munkája
29. H. Jel 13:13-14 Hitetõ csodák
30. K. Lk 16:31 Akit nem gyõznek meg a próféciák
31. Sz. Mt 24:24 A választottak is veszélyben vannak!
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„…nálam nélkül semmit sem cselekedhettek.…” (Jn 15:5)

11. Cs. 1Kor 15:57 Isten adja a gyõzelmet
12. P. 1Tim 4:1 Aki a hitetésre hallgat, elszakad a hittõl
13. Sz. Jel 3:10 A hûségeseket Isten megtartja 

a próba idején
Naplemente: 16:22

14. V. 2Thessz 2:3 Mindennek be kell teljesednie
15. H. Jn 14:6 Jézus által az Atyához
16. K. Jel 14:12 Isten népének jellemzõi
17. Sz. 2Pt 2:21 Az igazság ismeretének felelõssége
18. Cs. Jn 16:13 A Szentlélek szerepe
19. P. Lk 1:17 Keresztelõ János munkája
10. Sz. 1Thessz 1:5 Az evangélium nem szóbeszéd

Naplemente: 16:13

11. V. Jn 12:31 Sátán sorsa megpecsételõdött
12. H. Tit 3:3-4 Isten szeretete változásra késztet
13. K. Jn 3:6 Testi vagy lelki?
14. Sz. Jn 3:8 A Szentlélek munkája
15. Cs. Jn 14:16-17 A Szentlélek ismerete

*16. P. Róm 8:11 Ki bízhat a feltámadásban?
17. Sz. ApCsel 1:8 A Szentlélek erõvel tölt be

Naplemente: 16:05

18. V. 2Pt 3:18 Növekedni kegyelemben
19. H. 1Kor 12:1 Tanítás a lelki ajándékokról
20. K. Jn 16:7 Jézus küldte a Vigasztalót
21. Sz. Róm 8:14 Kik az Isten fiai? 
22. Cs. Jn 15:26 A Vigasztaló bizonyságtétele 
23. P. Ef 4:30 Meg ne szomorítsuk a Szentlelket!
24. Sz. Róm 8:26 A Lélek esedezik értünk

Naplemente: 15:59

25. V. Jn 16:14 A Lélek dicsõíti Jézust
26. H. Lk 18:9 Jézus figyelmeztetése nekünk is szól!
27. K. Lk 14:13-14 Kiket hívjunk vendégségbe? 
28. Sz. Jn 5:24 A hívõ jutalma: örök élet
29. Cs. Jn 16:33 Jézus szava békességet ad
30. P. Fil 2:8 Jézus engedelmes élete
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„Aki képe a láthatatlan Istennek...” (Kol 1:15)

11. Sz. Fil 2:8 Az ember Jézus alázatossága
Naplemente: 15:54

12. V. 1Kor 15:3 Krisztus a bûneink miatt halt meg
14. K. 2Kor 5:19 A békéltetés szolgálata
15. Sz. Róm 5:1 A hit általi megigazulás békessége
16. Cs. Mt 25:11-12 A késedelem veszélye
17. P. Lk 9:56 Az ember Fia meg akar menteni
18. Sz. Jn 1:14 A testté lett Ige az emberek között

Naplemente: 15:53

19. V. Zsid 2:17 Jézus hasonlóvá lett az emberekhez
10. H. Jn 8:29 Jézus tudta, hogy az Atya 

nem hagyta el
11. K. Jn 14:10 Az Atya és a Fiú egysége
12. Sz. 1Pt 2:21 Aki elfordult a megismert igazságtól
13. Cs. Zsid 4:15 Megértõ Fõpapunk
14. P. Lk 14:28 A számvetés fontossága
15. Sz. Jn 17:19 Megszentelt élet

Naplemente: 15:53

16. V. Jn 18:36 Isten országa
17. H. Mt 16:25 A Jézusért feláldozott élet biztonsága
18. K. Jn 14:15 Szeretetbõl fakadó engedelmesség
19. Sz. Mt 8:26 A hitetlenség okozta félelem 
20. Cs. Mt 5:16 Életünk bizonysága

*21. P. Lk 7:42-43 A kegyelem és a szeretet mértéke
22. Sz. Mt 5:48 Tökéletességre törekedve

Naplemente: 15:56

23. V. 1Tim 1:15 Jézus Krisztus küldetése
24. H. Jel 14:7 Féljük és imádjuk Istent!
25. K. Jel 12:10 Mennyei szózat
26. Sz. Róm 8:4 A törvény igazsága
27. Cs. 2Kor 10:5 A tudatosan engedelmes élet
28. P. Ez 36:23 Az Úr hatalma
29. Sz. Fil 1:6 Az elkezdett munka nem marad 

befejezetlen
Naplemente: 16:01

30. V. Mt 6:33 Keressétek elõször…
31. H. Jn 17:3 Isten ismerete az örök élet
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